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Astăzi debutează
Campionatul Mondial de fotbal

Să înceapă
Spectacolul!

Sport/9

în faţa crizei actuale, pentru că este o criză care se 
lăţeşte ca un foc aţâţat din toate părţile, ca o mo‑
limă ce cotropeşte în cercuri concentrice, de jos în 

sus, întreaga românie, mă uit la preşedinte şi aproape 
mi se face milă. Pentru prima dată în aceşti ani de când 
e la cârma vaporului mioritic nutresc un vag sentiment 
de compasiune pentru căpitanul care s‑a visat preşedin‑
te şi chiar a ajuns. mi‑l amintesc în barca 
electorală alături de tinerii, mai ales tine‑
rele, portocalii, vâslind spre visul de aur al 
preşedinţiei. Probabil încă de atunci spera 
ca numele său să intre în istorie, visa co‑
rupţi în ţepe prin Piaţa Victoriei şi pe el 
în locul lui marian munteanu în balconul 
Universităţii dând raportul în faţa poporu‑
lui. Din nefericire, lucrurile n‑au ieşit deloc 
aşa cum le‑a programat. mai întâi a fost 
suspendat în 2007 şi, chiar cu satisfacţia 
referendumului prin care poporul l‑a adus înapoi, cei 322 
de parlamentari contra au dat o gravă lovitură părerii 
de invincibil pe care o avea despre sine. Şi belelele au 
continuat lanţ. a condamnat comunismul fără ecoul do‑
rit în rândurile tuturor celor afectaţi de el, alegerea lui 
Tismăneanu nefiind cea mai fericită idee, acum se loveş‑
te de neconstituţionalitatea legii lustraţiei, aşa că relaţia 
sa cu istoria recentă pare mai curând eşuată. Chiar dacă 
nu i s‑a găsit dosarul de colaborator al Securităţii şi nici 

pentru dispariţia flotei n‑a fost găsit vinovat. îi rămânea 
însă prezentul continuu, ca o necesară reparaţie a or‑
goliului său afectat. aşa că s‑a pus cu burta pe studiat 
guvernarea şi pe acţionat asupra efectelor ei. Tăriceanu, 
nucă tare şi mandat întreg de premier, i s‑a împotrivit, 
lăsându‑l fără obiectul muncii. Când l‑a pus pe Boc 
în funcţie trebuie să fi respirat uşurat. Dar a intervenit 

PSD‑ul şi, cum năstase încă ştergea la termopane, so‑
cial‑democraţii au vrut să i se urce în cap. incitat de 
comparaţiile cu Carol al ii‑lea, preşedintele a pus mâna 
pe Constituţie şi a interpretat‑o cum a ştiut dumnealui. 
îl tenta rolul de dictator. n‑a vrut şi pace să avem şi noi 
nemţii noştri, măcar unul, de sămânţă, la cârma guver‑
nului. aşa că ne‑a descoperit criza, oricât de bine ne as‑
cunsesem, tot în cotlonul lui Boc. Fiind europeană, mo‑
lima economică trecuse între timp prin diaspora română, 

acolo unde fanii preşedintelui Băsescu au dat piept cu 
activitatea parlamentară a EBa în forurile europene. Şi 
le‑a trecut şi lor avântul portocaliu. în ţară, prin şi cu 
partidul personal, doamna Udrea încă îl mediatizează 
pe preşedinte, dar banii de campanie publicitară nu‑i mai 
ajung. românia land of choice stă ca ardeleanul în poar‑
tă şi se întreabă care e adevăratul preşedinte: cel care 

era supărat pe ţiganca împuţită, cel care a 
altoit un copil sau celălalt, care recunoaşte 
că era abţiguit când le‑a făcut promisiuni 
cetăţenilor. în Piaţa Universităţii, doar flo‑
rarii mai vorbesc despre ameninţările cu 
ţepe şi corupţi, privind galeş după maşini‑
le supărate ale miniştrilor PDl‑işti. retras 
pentru meditaţii asupra economiei de cri‑
ză la palatul de la Snagov, Traian Băsescu 
trebuie să fie în acest moment extrem de 
trist. nu se poate să nu‑l fi cuprins o tris‑

teţe metafizică la gândul că‑şi sacrifică poporul. nu, nu 
din cauza tăierii pensiilor şi salariilor, ci din cauza po‑
pularităţii sale în scădere, care nu‑l mai ajută să ocupe 
locul potrivit în panoplia cu eroi ai neamului. Eroii sunt 
o convenţie, urcaţi în sentimentul naţional de către noi, 
oamenii. Pe câmpul de luptă al acestor două mandate, 
Traian Băsescu a pierdut bătălia şi cu noi, şi cu istoria. 
Cea personală. Şi mai vine şi votarea moţiunii opoziţiei. 
Cum să nu‑l compătimeşti?

Săracu’ Băse
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„Viaţa liberă”
pe net

„Deces suspect la 
penitenciarul Galaţi -

a murit sau a fost «ajutat» 
să moară?” era ieri, la ora 
18,00, cel mai accesat text 
de pe site-ul „Vieţii libere”, 

cu 1.374 de afişări, urmat de 
articolul „consiliul local 

Vrea să elimine Dubla 
inDemnizare a şefilor De 
societăţi eDilitare” (1.164 

afişări). cel mai comentat text 
de ieri era „Garajele, luate 
la puricat” (10 comentarii).   

W
eekendul trecut, la Constanţa, a avut loc 

Campionatul Naţional de 10 Dansuri al 

României și Cupa Valurilor. În organiza-

rea Federaţiei Române De Dans Sportiv 

și a Clubului Miraj din Constanţa competiţia a avut 

de toate: peste 350 de perechi, premii, cupe, diplo-

me cele mai valoroase perechi din România, cei mai 

valoroși arbitrii ai momentului. Două dintre cluburile 

de Dans Sportiv din Galaţi au participat cu mai multe 

perechi la acest campionat. Ca de obicei, gălăţenii au de-

monstrat că sunt dansatori desăvârșiţi, revenind acasă cu 

multe premii. 

Clubul de Dans Sportiv Fantezia a plecat la Constanţa cu  

nouă perechi participante la Cupă și cu două 2 perechi la 

Campionat. La Juniori 1, în cadrul Campionatului, perechea 

formată din Raul Faliboga și Loredana Buţea au ocupat lo-

cul 1, obţinând titlul de Campioni Naţionali ai României. 

La Juniori 2 perechea Mihai Paraschiv și Diandra Illeș, de 

la Clubul Fantezia, au ocupat locul al doilea și titlul de 

Vicecampioni Naţionali ai României. 

Dansatorii de la Clubul de Dnas Sportiv Beija Fluor Galaţi 

s-au impus detașat la seniori, ocupând locul întâi și doi. Pe 

cea mai înaltă treaptă a podiumului s-a clasat perechea Iulian 

și Lăcrămioara Tenie, fiind răsplătiţi și cu titlul de Campioni 

Naţionali ai României. Datorită performanţei obţinute, Iulian și 

Lăcrămioara Tenie (care se pot lăuda cu trei titluri de campioni obţinute 

anul acesta) vor reprezenta România la Concursul Internaţional de Dans 

Sportiv de al Albena (Bulgaria). La aceeași categorie, dar pe locul al doilea 

s-a clasat o altă pereche gălăţeană, Cătălin și Roxana Irimia, de la Clubul 

Beija Flor. 
(continuare în pag 16)

Campioni

la Dans Sportiv

Sâmbătă - Duminică

12 - 13 iunie 2010

Gălăţenii

Iulian şi 

Lăcrămioara 

Tenie

Raul Faliboga şi 

Loredana Buţea

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante.

Neputincioşi în faţa vremurilor

SărăcIa poate
ucIde copIlărIa
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Gălăţeni nemulţumiţi de ISPA

”Mai bine
lăsau

conductele vechi”
[ Gălăţenii din nordul oraşului au ieşit în stradă. La propriu [ Oamenii 
sunt nemulţumiţi de lucrările executate recent la conductele de apă şi 
de canalizare din zonă, prin proiectul ISPA SocIal/8

Katia Nanu
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Venituri
la Primărie

Cât e 
indemnizaţia
de viceprimar?

Fără sporuri, fără prime, 
fără alte „stimulente” de 
ordin financiar, cei doi vi-
ceprimari ai municipiului 
Galaţi, social-democratul 
Nicuşor Ciumacenco şi li-
beralul Mircea Cristea, câş-
tigă aproximativ 3.800 de 
lei pe lună, sume nete.

Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco şi-a făcut pu-
blic „fluturaşul” pe luna 
aprilie, potrivit căruia a în-
casat efectiv 3.840 de lei, 
indemnizaţia brută fiind 
de 5.474 de lei. 

Tot atât ne-a confirmat 
că are indemnizaţie şi vi-
ceprimarul Mircea Cristea. 
Mai mult, liberalul şi-a făcut 
publice şi câştigurile anua-
le din salariul de vicepri-
mar: 44.172 de lei în 2008 şi 
45.855 de lei în 2009. Com-
parativ cu primarul Dumi-
tru Nicolae, Mircea Cristea 
câştigă mai puţin cu 6.000 
de lei pe an.

O reducere cu 25 la sută 
a acestor indemnizaţii  le-ar 
aduce viceprimarilor, lunar, 
un venit net de 2.880 de lei, 
cam cât câştigă în prezent 
un ofiţer al Ministerului de 
Interne. 

Anca Melinte

Marş al pensionarilor

Protest
toropit 
de căldură

Acasă la „Viaţa liberă”

Răsplată pentru 
gând şi credinţă
[ În prezenţa ÎPS Casian, a avut loc premierea participanţilor 
la Concursul „Hristos împărtăşit copiilor şi tinerilor”

Trecută
de Comisia Camerei

Mansardare, 
după reguli noi

Transportul public,
în aşteptare 

Operatorii
n-au ajuns (încă) 
la un acord
În judeţ,
într-o singură zi

O sinucidere 
şi două morţi 
suspecte

Pe strada Stelei 

Bătaie şi scandal, 
în numele fiicei

Oţelul are 34 de 
jucători la prima 
strigare pe noul an

Măriţi vestiarul!

Atenţie, bani falşi!

Gălăţenii s-au 
pus pe făcut sute
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Anastase a declarat că a pri-
mit din partea şefului statului 
o scrisoare, în care se cere de-
vansarea dezbaterii moţiunii de 
cenzură, pe motiv că s-ar depăşi 
termenele constituţionale pen-
tru dezbatere. Aceasta a preci-
zat că, după primirea scrisorii 
preşedintelui, a luat legătura cu 
preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, în vederea convocării 
Birourilor Permanente ale celor 
două Camere legislative.

În scrisoarea trimisă celor 
doi preşedinţi ai Camerelor 

Parlamentului, Băsescu scrie că, 
potrivit Constituţiei, moţiunea 
se dezbate după 3 zile de la data 
când a fost prezentată în şedin-
ţa comună a celor două Camere 
şi că, potrivit jurisprudenţei CC, 
termenul se referă la zile calen-
daristice, nu la zile lucrătoare.

“În virtutea atribuţiei de a ve-
ghea la respectarea Constituţiei 
şi la buna funcţionare a autori-
tăţilor publice, prevăzute la art. 
80 alin. (2) din Constituţie, vă 
atrag atenţia asupra următoarei 
situaţii: în data de 7 iunie a.c., 

Guvernul şi-a angajat răspun-
derea în faţa Parlamentului pe 
proiectele de lege care vizează 
măsuri de austeritate impuse 
de situaţia economică a ţării. La 
data de 9 iunie a.c., moţiunea a 
fost prezentată în şedinţa co-
mună a celor două Camere ale 
Parlamentului. Conform art. 113 
alin. (3) din Constituţie, moţiunea 
de cenzură se dezbate după 3 zile 
de la data când a fost prezentată 
în şedinţa comună a celor două 
Camere. Contrar acestei preve-
deri constituţionale, Parlamentul 

a stabilit dezbaterea moţiunii în 
data de 15 iunie a.c., la 6 zile de la 
prezentare”, scrie Băsescu.

Mircea Geoană: ˝Cererea 
lui Băsescu este inutilă˝

Preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, consideră că cererea 
preşedintelui Băsescu pentru 
devansarea dezbaterii moţiu-
nii este inutilă, data discutării în 
plen a demersului PSD fiind deja 
stabilită. El a spus că preşedinte-
le nu are nicio prerogativă în a 

face recomandări Parlamentului 
vizavi de datele la care se dezbat 
moţiuni de cenzură. Geoană a 
menţionat că în cazul moţiunilor 
de cenzură din anii trecuţi, a exis-
tat, de fiecare dată, câte o săptă-
mână între lecturarea şi dezbate-
rea şi votarea acestor documen-
te. El a afirmat că decizia privind 
programarea calendarului legat 
de moţiunea de cenzură a fost 
luată în unanimitate în Birourile 
Permanente ale Parlamentului.

Şapte militari au fost răniţi ieri la 
Mangalia, după ce au intrat în con-
tact cu o substanţă corozivă, prove-
nită de la o autospecială care trans-
porta combustibil destinat rache-
telor de manevră. Potrivit directo-
rului Ambulanţei Constanţa, Vasile 
Popescu, una dintre persoane se 

află în stare “mai gravă” şi a fost 
transportată la Unitatea de Primiri 
Urgenţe din Constanţa. Răniţii au 
fost transportaţi la Spitalul din 
Mangalia unde au primit îngrijiri 
medicale. Persoana rănită mai grav 
prezintă arsuri pe aproximativ 20% 
din suprafaţa corpului, pe mâini, 

faţă şi gambe.
Potrivit purtătorului de cuvânt al 

Statului Major al Forţelor Navale, lo-
cotenent comandor Ion Burghişan, 
incidentul, s-a produs în timp ce 
militarii, de la Divizionul 150 de 
Rachete Navale din Mangalia, par-
ticipau la un exerciţiu.

Evenimentul de lansare a căr-
ţii lui Ion Iliescu de la Bookfest 
a fost perturbat de un incident, 
câţiva tineri reprezentând gru-
pul “Noii Golani”, care au afişat 
mesaje împotriva acestuia, fiind 
îndepărtaţi de forţele de ordine 
ale complexului Romexpo, unul 
dintre ei fiind scos afară cu forţa. 
În debutul evenimentului orga-
nizat la Romexpo pentru lansa-
rea cărţii lui Ion Iliescu “După 20 
de ani. 1989”, în spaţiul rezervat 
acestei manifestări au fost pre-
zenţi trei tineri care au arborat 
afişe contra fostului preşedinte. 

Cei trei tineri, liderul grupării 
“Noii golani” şi alţi doi membri, 
au afişat foi A4 pe care era scris: 
“Ion Iliescu căutat pentru furtul 
Revoluţiei din 1989”.

Ofiţerii SPP care asigurau 
paza fostului preşedinte au înde-
părtat foile, iar forţele de ordine 
de la Romexpo i-au scos pe tineri 
afară, unul dintre ei, legitimat 
ulterior ca George Simion, fiind 
îndepărtat cu forţa. “Te aştep-
tăm la marş, măi, animalule”, mai 
era scris pe afiş. Când tinerii au 
arborat mesajele, Ion Iliescu i-a 
acuzat de huliganism şi le-a soli-

citat să părăsească spaţiul în care 
avea loc evenimentul. După ce 
reprezentanţii grupului de acţiu-
ne “Noii Golani” au fost evacuaţi 
din incinta în care avea loc lansa-
rea cărţii lui Ion Iliescu, acestora 
nu li s-a mai permis accesul, ei 
fiind chestionaţi şi legitimaţi de 
către jandarmi.

După evacuarea acestora, lan-
sarea şi-a urmat cursul, mai  mulţi 
vorbitori, inclusiv Ion Iliescu, 
luând cuvântul în linişte în faţa 
unei audienţe formate din circa 
200 de persoane.

Confederaţiile sindicale 
anunţă cel puţin 20.000 de oa-
meni la mitingul de la Palatul 
Parlamentului, ce va avea loc în 15 
iunie, când va fi votată moţiunea 
de cenzură, sindicaliştii urmând 
să facă un lanţ uman în jurul 
Parlamentului, între orele 9.30 şi 
10.30, când parlamentarii intră în 
instituţie. Prim-vicepreşedintele 
Blocului Naţional Sindical, Ion Pis 
a declarat că pentru lanţul uman 
sunt necesari aproximativ 7.000 
de oameni, alte 1.000-1.500 de 
persoane urmând să picheteze 
intrările în Palatul Parlamentului.

Liderul sindical a mai spus 
că s-a decis ca oamenii să vină 
pe rând deoarece ar fi dificil din 
cauza temperaturii să stea în 

stradă atâtea ore . El a precizat 
că oamenii care vor veni din te-
ritoriu vor fi aduşi cu autocarele 
până la locul desfăşurării acţiu-
nii, în  cursul zilei de joi urmând 
să fie primită şi autorizaţia prin 
care va fi stabilit modul în care 
aceştia vor pleca ulterior din ju-
rul Palatului Parlamentului.

De asemenea, reprezentanţii 
celor cinci confederaţii sindica-
le au trimis joi o scrisoare către 
UNPR prin care au solicitat o în-
tâlnire, vineri sau luni, în cadrul 
căreia sindicaliştii doresc să-i 
facă pe politicieni să înţeleagă 
că “dacă vor vota împotriva mo-
ţiunii vor vota şi împotriva popo-
rului român”, a mai spus liderul 
sindical.

Românii au încredere în pom-
pieri, militari, biserică şi publi-
citate, conform unui studiu GfK 
România, înregistrând cel mai 
scăzut nivel de încredere pentru 
politicieni, bancheri şi managerii 
marilor companii. Studiul inter-
naţional GfK Trust Index 2010 
prezintă nivelul de încredere al 
cetăţenilor din 19 ţări europene 

privind diferite categorii profe-
sionale şi organizaţii, se arată 
 într-un comunicat de presă de 
joi al grupului.

În România, pompierii se bu-
cură de cel mai înalt grad de în-
credere al cetăţenilor (91 la sută), 
însă cifra este mai mică decât în 
alte state europene. A doua pro-
fesie în topul încrederii este cea 

de poştaş (89 la sută), urmată de 
militari (88 la sută), profesori sau 
reprezentanţi ai bisericii (86 la 
sută). În comparaţie cu anul 2009, 
românilor le-a crescut încrede-
rea în avocaţi (42 la sută faţă de 
35 la sută), militari (88 la sută faţă 
de 82 la sută) sau de oamenii din 
domeniul publicităţii (50 la sută 
faţă de 46 la sută).

AVAS
155 de angajaţi, 
concediaţi 
colectiv

AVAS a concediat co-
lectiv, la 31 mai, 155 de 
angajaţi, reprezentând 
peste o treime din totalul 
salariaţilor, şi a anunţat că 
la finalul programului de 
restructurare, început în 
decembrie 2009, va rezul-
ta o reducere de personal 
cu 48% şi a salariului me-
diu în instituţie cu 60%. 
“Obiectivele stabilite de 
managementul instituţiei 
(...) au vizat reducerea bi-
rocraţiei şi stabilirea unei 
structuri suple şi eficiente, 
precum şi reducerea chel-
tuielilor instituţiei, mă-
sură implementată prin 
reorganizarea activităţilor 
Autorităţii, reducerea cos-
turilor achiziţiilor şi redu-
cerea personalului. După 
finalizarea procesului de 
restructurare şi reorgani-
zare în AVAS va rezulta o 
reducere de personal cu 
48% şi o reducere a sala-
riului mediu pe instituţie 
cu 60%, în numai şapte 
luni”, se arată într-un co-
municat al Autorităţii pen-
tru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS).

Potrivit 
Cseke Attila 
Coplată 
introdusă 
înainte 
de oficializare?

Ministrul Sănătăţii, 
Cseke Attila, a spus, ieri, 
că susţine punctul de ve-
dere al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate cu 
privire la consultaţiile cu 
plată la medicul de fami-
lie, precizând că taxarea 
nu este prevăzută în con-
tractul-cadru. “Această 
taxare nu este prevăzută 
în contractul-cadru. Cred 
că unii medici au intro-
dus coplata înainte de a 
fi oficializată”, a declarat 
ministrul Sănătăţii.

El a mai spus că numă-
rul mediu de consultaţii la 
medic este de opt-nouă 
pe zi. Ministrul a ţinut să 
precizeze că susţine ideea 
ca pacienţii să se progra-
meze pentru consultaţie, 
dar, de asemenea, atenţi-
onează că ei pot să acorde 
consultaţie şi celor care 
vin fără programare.

Pentru 
o mai mare 
eficienţă
”Rabla” 
pentru 
tractoare, 
modificat 

Proprietarii de tractoa-
re ar putea cumula trei 
utilaje vechi pe care să le 
caseze în schimbul sub-
venţiilor de la stat pen-
tru achiziţia unuia nou, 
a anunţat, ieri, ministrul 
Mediului, Laszlo Borbely, 
precizând că forma actu-
ală a programului, în care 
prevederea nu există, nu a 
avut prea mare succes. El 
nu a precizat dacă şi în ca-
zul tractoarelor vouchere-
le ar putea fi tranzacţiona-
te liber, aşa cum se întâm-
plă în 2010 cu voucherele 
destinate persoanelor fi-
zice în programul “Rabla” 
pentru autoturisme. “Ne 
gândim ca doi-trei oa-
meni care au tractoare 
vechi să se asocieze, să le 
dea la casat şi împreună 
să-şi ia un tractor pe care 
să-l folosească în comun”, 
a spus Borbely.

Comisia 
de Autoevaluare 
Schengen 
Plan de 
acţiune 
pentru Guvern

Comisia Naţională de 
Autoevaluare Schengen a 
adoptat un plan de acţiu-
ne revizuit privind adera-
rea la Spaţiul Schengen, 
ce prevede ca obiective-
le ţării să fie îndeplinite 
până în decembrie şi care 
urmează să fie aprobat 
de Guvern. Reuniunea 
Comisiei a avut loc, ieri, 
la sediul Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor, fiind prezidată 
de ministrul Vasile Blaga. 
Planul conţine măsuri 
clare şi termene pentru 
îndeplinirea tuturor ce-
rinţelor necesare pentru 
aderarea României la 
Spaţiul Schengen în mar-
tie 2011. Totodată, docu-
mentul prevede ca toate 
obiectivele să fie îndepli-
nite până la finalul lunii 
decembrie.

Prejudicii 
de 20.000 lei 
Două femei, 
acuzate de 
înşelăciune

Purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Judeţene 
Bihor, inspectorul prin-
cipal Alina Dinu, a in-
format, joi, că poliţiştii 
Serviciului de Investigare 
a Fraudelor Bihor au fina-
lizat cercetările faţă de o 
femeie în vârstă de 33 de 
ani din comuna Tileagd 
şi o orădeancă de 30 de 
ani, acuzate de înşelăciu-
ne şi uz de fals, respectiv 
complicitate la înşelă-
ciune şi fals în înscrisuri 
sub semnătură privată. 
Acestea sunt suspectate 
că au prejudiciat cu peste 
20.000 de lei o bancă, ba-
nii fiind împrumutaţi cu 
documente false. Poliţiştii 
Serviciului de Investigare 
a Fraudelor au înaintat 
dosarul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Oradea, cu propunere de 
trimitere în judecată.

De la Garda Financiară 
Doi comisari, 
arestaţi preventiv pentru mită 

Doi comisari superiori de la Garda Financiară - Comisariatul 
General au fost arestaţi preventiv pentru 29 de zile, fiind acuzaţi că 
au pretins şi primit 13.000 de lei de la doi reprezentanţi ai unei firme 
din Bucureşti, pentru a nu amenda societatea pentru neregulile găsi-
te în urma unui control. 

Interdicţii prelungite
Costiniu, Căşuneanu şi Locic 
nu părăsesc ţara

Magistratul Florin Costiniu şi oamenii de afaceri Costel Căşuneanu 
şi Marius Locic rămân cu interdicţiile de a părăsi ţara, după ce 
Completul de nouă judecători al instanţei supreme a respins, ieri, 
contestaţia celor trei la decizia de prelungire a măsurilor preventive. 

Scrisoarea lui Băsescu

Dezbaterea 
moţiunii, 

devansată? 

Studiu GfK

Românii, încrezători în armată 
şi biserică 

Sindicaliştii ameninţă din nou

Miting major 
pe 15 iunie

La Bookfest

Cartea lui Iliescu, 
lansată cu scandal

Mangalia

Incident la o bază militară

Preşedintele Traian Băsescu a trimis conducerii Parlamentului o scrisoare 
privind devansarea dezbaterii moţiunii de cenzură, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, menţionând că aşteaptă un răspuns din par-
tea lui Mircea Geoană pentru convocarea Birourilor Permanente reunite. 

Cinci persoane au fost rănite 
ieri-seară, după ce autocarul în 
care se aflau şi care era plin cu 
pasageri a fost implicat într-un 
accident rutier pe un drum ju-
deţean din Constanţa, între lo-
calităţile Siliştea şi Tortomanu. 

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Dobrogea, Paula 
Anghel, în autocar se aflau 35 de 
persoane, patru dintre răniţi fiind 
preluaţi de echipajele Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, iar celă-

lalt de un echipaj SMURD, aceştia 
fiind transportaţi la spital. La faţa 
locului a fost prezent şi un echi-
paj de descarcerare, dar acesta 
nu a mai intervenit deoarece 
victimele reuşiseră să iasă din 
autocar.

La Constanţa

Accident rutier, 
la un pas de tragedieAR
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Sărbătoare
Zilele Colegiului 
Energetic

Chiar în prag de vacanţă, 
elevii şi profesorii Colegiului 
Energetic „Paul Dimo” şi‑au 
sărbătorit zilele liceului, prin 
câteva acţiuni interesante. 
Din program amintim: teatru 
de umbre – „Fata moşului 
şi fata babei”, „Unităţile de 
măsură electrice şi savanţii 
lor”, concurs de informatică 
„Eu mi‑s mândru de liceul 
meu”, „Academia vedetelor” 
– concurs între elevi şi 
profesori, acţiuni ecologice 
– „Împreună pentru o lume 
fără vicii”,  „Educaţia rutieră, 
obiectiv major în reducerea 
accidentelor”, expoziţii 
tehnice, campionat de 
fotbal. Unul dintre cele mai 
emoţionante evenimente  a 
fost întâlnirea cu Petre Dimo, 
fiul academicianului Paul 
Dimo, patronul spiritual al 
colegiului. 

R. A. P. 

Ofiţerii de la 
Fraude nu mai 
au răbdare
Pe urma 
datornicilor

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au 
început urmărirea penală 
faţă de Dumitru S. şi Emil 
D., fost, respectiv, actual 
administrator al aceleiaşi 
societăţi comerciale, 
pentru evaziune fiscală. Ca 
administrator, Dumitru S., în 
perioada 25 iunie 2009‑25 
octombrie 2009 a dedus, 
înscris şi reţinut pe statele 
de plată ale angajaţilor 
sume reprezentând impozit 
pe venit, pe salarii, CAS 
asiguraţi, şi şomaj angajaţi 
în valoare totală de 35.500 
lei şi nu le‑a vărsat în termen  
legal de 30 zile la bugetul de 
stat consolidat. La rândul lui 
în intervalul 25 noiembrie 
2009 ‑ 25 februarie 2010, 
administratorul Emil D. 
a dedus, înscris şi reţinut 
pe statele  de  plată  
ale angajaţilor sume 
reprezentând impozit pe 
salarii şi şomaj angajaţi în 
valoare de 16.500 lei şi nu 
le‑a vărsat în termen legal 
de 30 zile la bugetul de 
stat consolidat. Paguba în 
valoare de 52.000 lei  nu a 
fost recuperată.

Elena Parapiru

Matca
Prea mult 
alcool în aer

Poliţiştii Matca l‑au 
prins pe Ion D., de 41 ani, 
din comuna Matca, care îşi 
conducea maşina, băut fiind, 
pe Drumul Judeţean 251, 
în localitate. Bărbatul a fost  
testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind de 1,30 gr/l 
alcool pur în aerul expirat. 
Ion D. a ajuns la Spitalul 
din Tecuci,  unde i s‑au luat 
probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Cântece, poezii, parada 
literelor şi dansul păpuşilor au 
făcut parte din repertoriul celor 
mai mici „absolvenţi” ai acestor 
zile de sfârşit de an şcolar. 
Este vorba despre copiii de la 
grupa mare (pregătitoare) de la 
Grădiniţa Nr. 53 „Nicolae Labiş”, 
care şi‑au luat adio de la institutori 
şi colegi printr‑un spectacol 
deosebit. La eveniment au 
participat părinţi şi bunici, fraţi şi 
surori, alături de cadre didactice, 
institutorii care au condus paşii 
bobocilor până în pragul şcolii. 

Este vorba despre Neta Susanu 
şi Georgiana Bocăneală. Copiii 
şi îndrumătorii lor au încântat 
audienţa cu un program special 
de cântece, poezii şi dansuri, 
iar la final prichindeii au primit 
diploma onorifică de „absolvenţi 
de grădiniţă”. Evenimentul s‑a 
încheiat cu un tort festiv, stropit 
din belşug cu suc. Laolaltă, 
părinţi, educatori şi copii au spus 
„rămas bun, grădiniţă” şi „bun 
găsit, şcoală!”.

M.Ţ.

Trecută 
de Comisia 
Camerei
Mansardare, 
după reguli 
noi
[ Cu acordul a 2/3 
dintre proprietari 
[ În prezent, este 
necesar acordul 
tuturor proprietarilor 
[ Locatarii, 
despăgubiţi pentru 
partea lor de acoperiş

O lege care 
reglementează construc‑
ţia mansardelor şi 
amenajarea altor spaţii 
ale blocurilor de locuit a 
primit un raport favorabil 
în Comisia juridică a 
Camerei Deputaţilor, 
fiindu‑i astfel deschis 
drumul, ne‑a informat 
ieri unul dintre membrii 
comisiei, deputatul 
gălăţean Bogdan Ciucă. 
„Procedura la ora actuală 
face aproape imposibilă 
această iniţiativă”, 
observă conservatorul. 
Într‑adevăr, în prezent, 
dacă doar unul dintre 
locatari, chiar dacă nu are 
apartamentul la ultimul 
etaj, se opune mansardării, 
sau dacă un vecin este 
plecat din ţară şi nu are 
cum să‑şi dea acordul, 
proiectul cade. Noua lege 
va aduce deci mai multe 
şanse constructorului: 
va fi necesar acordul a 
doar două treimi dintre 
locatarii imobilului. De 
asemenea, cei de la 
ultimul etaj, afectat de 
construcţia mansardei, 
este obligatoriu să 
figureze printre cele două 
treimi favorabile.  Legea 
se referă şi la uscătoare 
şi alte spaţii care sunt 
amenajate în alt scop 
sau extinse, în acest caz 
fiind absolut necesar 
acordul celor care au 
pereţi comuni cu viitorul 
obiectiv. 

Şi în prezent (dar 
cetăţenii nu prea cunosc 
aceasta), prevăzut  
şi  în textul viitoarei 
legi, proprietarii 
sunt despăgubiţi de 
beneficiarul mansardei 
sau de firma constructoare 
pentru că renunţă „la cota 
lor de coproprietate”, 
adică la cât le revine 
din planşeul blocului, 
spune deputatul. În 
noua variantă, vor fi 
despăgubiţi şi cei care se 
opun. Despăgubirea se 
poate face amiabil sau… 
româneşte, prin instanţă. 

Cine va plăti 
reparaţiile acoperişului 
mansardei? Până 
acum, toţi proprietarii 
plăteau pentru reparaţia 
acoperişului blocului. De 
acum, ar urma ca printr‑un 
contract, constructorul şi 
asociaţia de proprietari să 
stabilească cine va plăti – 
ei sau cei din mansardă. 

Iniţiatorul, un deputat 
PDL fost viceprimar de 
Braşov, a avut acordul 
întregii comisii. Deputatul 
Ciucă spune că a discutat 
pe marginea viitoarei 
legi şi la Ministerul 
Administraţiei şi 
Internelor şi cu asociaţii 
de proprietari. „Până 
acum, se întâmpla şi 
ca o sută de familii să 
dorească mansardarea 
şi unul să nu dorească”, 
spune conservatorul. 
Care a relatat o păţanie 
personală privind… 
democraţia de bloc: 
în blocul în care stă la 
Bucureşti, s‑a montat 
interfon, dar o parte 
dintre locatari vor să 
menţină portarul şi blocul 
are acum şi una, şi alta… 
Despre cât de sigure şi 
oportune din punctul de 
vedere al specialiştilor 
sunt aceste mansardări, 
legea care doreşte să le 
faciliteze nu spune nimic.

Victor Cilincă 

Aproape 100 de pensionari 
se adunau ieri‑dimineaţă, la 
9:00, în Parcul Şahiştilor din 
Ţiglina, de unde aveau să 
înceapă un marş de protest 
împotriva deciziei guvernului de 
a reduce pensiile cu 15 procente. 
Participanţii la protestul intitulat 
“Marşul Genocidului împotriva 
Pensionarilor” au plecat 
pe trotuarele străzii Brăilei, 
pentru ca apoi să parcurgă 
strada Domnească până în 
faţa Prefecturii. Drumul a fost 
unul fără incidente, vârstnicii 

scandând parcă în sec aceleaşi 
lozinci împotriva preşedintelui 
ţării, Traian Băsescu, şi a 
premierului Emil Boc. 

În momentul în care a ajuns 
în faţa Prefecturii, grupului de 
protestatari deja toropit de 
căldură i s‑au alăturat alte 50 de 
persoane. Cei care au participat 
la miting au strigat din nou 
lozinci împotriva Guvernului, 
au incendiat portrete ale 
preşedintelui Traian Băsescu şi 
au cântat imnul de stat, dar şi 
Internaţionala. De această dată, 

Sărbătoare la Grădiniţa “Nicolae Labiş”

Şi copiii de grădiniţă 
sunt absolvenţi

Marş al pensionarilor

Protest toropit de căldură
] Astăzi, turul cabinetelor parlamentare

ei au cerut insistent ca prefectul 
judeţului să coboare în stradă şi 
să discute cu ei, numai că apelul 
a rămas fără ecou. Lipsa de 
replică a autorităţilor locale a fost 
sancţionată prompt, pensionarii 
întorcându‑se pentru câteva 
minute cu spatele la Prefectură. 

În cele din urmă, liderii 
asociaţiei de pensionari care  a 
organizat acţiunea au anunţat 
că seria protestelor va continua. 
Astăzi, ei vor picheta din nou 
sediul Prefecturii, după ce 
vor trece mai întâi pe la toate 
cabinetele parlamentarilor din 
Galaţi, pentru a le cere acestora 
să susţină moţiunea de cenzură 
introdusă în Parlament, iar în 
felul acesta Guvernul Boc să fie 
înlăturat.

Miting stins 
cu mici şi bere

Nici acest protest nu s‑a 
terminat înainte să apară alte 
noi discuţii despre protestatarii 
dezertori, dar şi despre liderii 
asociaţiilor de pensionari care au 
schimbat macazul din mers şi au 
trecut de partea guvernanţilor. 
De această dată, liderii Asociaţiei 
Pensionarilor din România 2007, 
prezenţi la miting, susţineau 
că au informaţii precise că 
Vasile Panţuş, liderul Alianţei 
Pensionarilor pentru Conciliere 
Galaţi, ar fi organizat un chef cu 
mici şi bere pentru pensionari, 
astfel încât aceştia să nu participe 
la protest.  Într‑adevăr, unul 
dintre restaurantele de pe Faleză 
care este patronat de liderul Ligii 
pentru Preşedinte (o structură 
oarecum politico‑abstractă 
implicată în acţiuni de tot felul 
care să susţină cauza lui Traian 
Băsescu) era ieri, la prânz, plin 
cu pensionari. Numai că, la o 
adică, cine poate interzice cuiva 
să savureze un mic şi‑o bere la 
malul Dunării...? 

Tudor Neacşu
Foto: Vasile Caburgan

Acasă la „Viaţa liberă”

Răsplată 
pentru 
gând 
şi credinţă Aseară, la sediul primitor al redacţiei noastre, în prezenţa Înalt Prea 

Sfinţitului Casian al Dunării de Jos, a domnului Radu Macovei, 
directorul general al Trustului de Presă „Dunărea de Jos”, şi a 

domnului Grigore Lazarovici, director general adjunct, a avut loc premierea 
celor mai bune lucrări prezentate în cadrul  Concursului de Eseuri „Hristos 
împărtăşit copiilor şi tinerilor”. Nu lipseau copiii, tinerii liceeni, profesorii şi 
părinţii copiilor participanţi. 

Concursul a fost organizat pe două secţiuni. Prima secţiune, „Mama ‑ chip 
de icoană”,  s‑a adresat copiilor de clasele I‑IV şi V‑VIII şi a avut două grupe 
de vârstă. S‑au acordat  câte trei premii pe fiecare grupă de vârstă, plus 
menţiuni. La aceeaşi temă am acordat şi premii  pentru cele mai frumoase 
poezii închinate mamei.  La a doua secţiune, tema a fost „Omul frumos ‑ 
omul lui Dumnezeu”, unde  am înregistrat 18 lucrări ale elevilor de la liceele 
gălăţene. Locul I la eseu, grupa a III‑a de vârstă,  a fost acordat elevei Cristina 
Lazăr, clasa a XI‑a, de la Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu” Galaţi, care a 
impresionat juriul şi pe organizatori prin francheţe stilistică, dar şi prin 
acurateţea învăţăturilor de credinţă din eseu. 

Întâlnirea „inedită” a fost deschisă de domnul Radu Macovei şi a fost 
onorată de binecuvântarea Înalt Prea Sfinţitului Casian al Dunării de Jos, care 
a scos în evidenţă preocuparea ziarului „Viaţa liberă” pentru cultivarea în 
rândul cititorilor a celor trei virtuţi creştine: credinţa, nădejdea şi dragostea 
în Hristos.

Premierea s‑a încheiat cu vers şi cânt eminescian, dar şi cu cele mai 
frumoase  imne închinate Maicii Domnului, interpretate de Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos şi de Maria Cristina Crăciun, copilul care a 
reprezentat imaginea Galaţiului şi a ţării în Europa zilelor noastre. 

Mulţumim tuturor participanţilor şi coorga nizatorului acestui concurs ‑ 
Arhiepiscopia „Dunării de Jos” ‑ în mod special,  Înalt Prea Sfinţitului Casian 
al Dunăriide Jos, pentru sprijin şi pentru gândurile frumoase. În pagina de 
„Credinţă” de mâine vom publica eseurile premiate, dar şi câte ceva din 
atmosfera care a domnit la festivitatea de premiere a Concursului de eseuri 
„Hristos împărtăşit copiilor şi tinerilor”.

Invitată la bibliotecă
Scriitoarea Nora Iuga, la Galaţi

Luni, Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” este gazda unei întâlniri de 
excepţie, cu Nora Iuga, poetă, romancieră şi traducătoare din limbile germană 
şi suedeză. Pentru activitatea sa, Nora Iuga a fost distinsă, printre altele, cu 
mai multe premii ale Uniunii Scriitorilor din România, al cărei membru este, 
din 1971. Manifestarea de la Galaţi este organizată în parteneriat cu Consiliul 
Judeţului Galaţi şi cu „Atelierele de lectură ale poetei Angela Baciu”. 

C.S.Carp

Concurs de proiecte
Bani pentru tineri

Asociaţiile din Galaţi pot participa la a doua etapă a concursului local de 
proiecte destinate tinerilor. Dosarele vor fi depuse în perioada 14 – 29 iunie, 
la sediul Direcţiei Judeţene pentru Tineret (DJT) Galaţi. Proiectele pentru 
care se solicită finanţare trebuie să se deruleze în perioada 4 august ‑ 1 
decembrie. Metodologia de finanţare se găseşte pe site‑ul DJT Galaţi, www.
djtgalati.ro, sau pe site‑ul Autorităţii Naţionale pentru Sport şi Tineret, www.
anst.gov.ro.

C.S.Carp

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

] În prezenţa Înalt Prea Sfinţitului Casian al Dunării de Jos a avut loc 

premierea participanţilor la Concursul „Hristos împărtăşit copiilor şi tinerilor”

S‑au ars portrete ale preşedintelui

În loc de protest, mici şi bere

Serbarea de absolvire
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 iunie
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Galaţiul pe Rasdaq

10 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0594

1 EURO 4,2208

1 lir  sterlin  5,1028

1 leu moldovenesc 0,2728

1 dolar SUA 3,4961

1 gram AUR 137,0832

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ICMRS 6 10 1,108.50 0.1110 0.1100
PORT BAZINUL NOU 2 50 497.50 99.500 99.000
PRODVINALCO 2 86 215.00 25.000 25.000

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Încasările la bugetul 
general consolidat operate 
de Direcţia Generală a 

Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi 
s‑au subţiat în primele cinci luni 
ale acestui an cu aproape zece la 
sută faţă de sumele colectate în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
semn că şi contribuabilii gălăţeni 
resimt din plin efectele crizei 
economice. Mai exact, de la 
începutul anului până în prezent 
s‑au încasat 555 milioane lei ‑ 
din care 97 milioane de lei în 
luna mai, ceea ce reprezintă 91,5 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
din 2009, când s‑au încasat 607 
milioane lei.

Din totalul menţionat mai 
sus, 260,8 milioane de lei 
reprezintă venituri ale bugetului 
de stat, 206,5 milioane de lei 
sunt venituri ale bugetului 
asigurărilor sociale de stat 
(pensii), 81,1 milioane lei au fost 
încasate la bugetul asigurărilor 
de sănătate, iar 6,6 milioane de 
lei au intrat la bugetul fondului 
de şomaj, rezultă din datele 
furnizate de DGFP Galaţi. Se 
confirmă astfel opiniile venite 
din partea mediului de afaceri 
potrivit cărora, fără un plan 
coerent anticriză, vor avea de 
suferit şi încasările bugetare. Din 
păcate, nici în prezent planurile 
anticriză nu par a trece de un 
stadiu mai degrabă incipient.

Facilităţi de ochii lumii

La  nivelul  agenţilor 
economici, deşi există normative 
prin care unii dintre ei pot 
beneficia de amânarea la plată 
a obligaţiilor fiscale neachitate 
la termen ca urmare a efectelor 
crizei economico‑financiare 
(Legea nr.363/2009 privind 
aprobarea OUG nr.92/2009), 
condiţiile impuse pentru 
obţinerea facilităţilor au fost prea 
drastice pentru a încuraja firmele 
să apeleze la ele. De exemplu, la 
solicitarea amânării la plată sunt 
admise doar societăţile care nu 
au fapte trecute în cazierul fiscal 
şi care pot să prezinte scrisori 

de garanţie bancară sau deţin 
bunuri pe care se pot impune 
măsuri asiguratorii pentru sumele 
datorate.  În plus, amânarea 
la plată nu se poate face pe o 
perioadă mai mare de şase luni, 
iar pentru fiecare zi de amânare 
se percepe o dobândă 0,05 la 
sută. În aceste condiţii, doar 67 
agenţi economici administraţi 
la nivelul DGFP  Galaţi au 
beneficiat de înlesniri la plată 
aprobate, pentru o sumă totală 
de 12,7 milioane lei. Dacă ţinem 
cont că în judeţul Galaţi sunt, 
conform datelor ONRC, aproape 
21.200 de agenţi economici, 
înlesnirile acordate de Executiv 
sunt nesemnificative. De altfel, 
în opinia oamenilor de afaceri, 
ordonanţa privind acest tip de 
înlesniri, date fiind condiţiile 
impuse pentru acordarea 
acestora, a fost mai degrabă un 
joc de imagine, decât expresia 
unei dorinţe reale de a pune în 

practică un plan anticriză.

Noul sistem de penalităţi

Dacă în ceea ce priveşte 
facilităţile statul nu se arată 
foarte generos, dobânzi şi 
penalităţi de întârziere se 
găsesc pentru toată lumea. Mai 
exact, de la 1 iulie a.c., prin OUG 
nr. 39/2010, pentru modificarea 
şi completarea OG nr. 92/2003 
privind Codul de procedură 
fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 278/2010, 
se va înlocui sistemul majorărilor 
de întârziere cu unul pe dobânzi 
şi penalităţi de întârziere, 
datorate pentru neachitarea la 
termenul de scadenţă de către 
contribuabili a obligaţiilor de 
plată, astfel:

‑ dobânzi, în valoare de 
0,05 la sută, calculate pentru 
fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat următoare 

termenului de scadenţă şi până 
la data stingerii sumei datorate; 
dobânda astfel instituită are 
un caracter reparatoriu şi are 
ca scop repararea prejudiciului 
adus statului prin întârzierea 
executării obligaţiei de plată;

‑ penalităţi de întârziere, 
calculate procentual în funcţie 
de perioada de întârziere, astfel:

a) dacă stingerea se realizează 
în primele 30 de zile de la 
scadenţă, nu se datorează şi 
nu se calculează penalităţi de 
întârziere pentru obligaţiile 
fiscale principale stinse.

b) dacă stingerea se realizează 
în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităţii de întârziere este de 
cinci la sută din obligaţiile fiscale 
principale stinse.

c) după împlinirea termenului 
prevăzut la lit. b), nivelul 
penalităţii de întârziere este de 
15 la sută din obligaţiile fiscale 
principale rămase nestinse.

„Aceste penalităţi de întârziere 
au un caracter sancţionatoriu 
şi sunt menite să descurajeze 
neconformarea voluntară prin 
neplata, la termenele prevăzute 
de lege, a taxelor, impozitelor, 
contribuţiilor şi altor sume 
datorate bugetului general 
consolidat. Această reglementare 
intră în vigoare la 1 iulie 2010. 
Pentru creanţele fiscale care au 
scadenţa anterioară datei de 1 
iulie 2010, începând cu această 
dată se datorează dobânzi şi 
penalităţi de întârziere, caz în 
care termenele în funcţie de care 
se stabileşte nivelul penalităţii 
de întârziere încep să curgă de 
la 1 iulie 2010”, a precizat George 
I.Marinescu, purtătorul de cuvânt 
al DGFP Galaţi.

Altfel spus, de taxe şi impozite 
nu scapă nimeni, iar cu un buget 
în care se strânge tot mai mult 
şurubul se anunţă o lungă vară 
fierbinte.

Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime nu simte criza! 
Mai mult, anul acesta se poate 
lăuda chiar cu creşterea, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
a volumului mărfurilor tranzitate, 
a declarat într‑o conferinţă 
de presă Mihai Ochialbescu, 
directorul APDM. “Faţă de anul 
trecut, anul acesta mergem 
mult mai bine. Aş putea spune 
chiar că la noi criza nu se simte. 
Singurul lucru care mă pune pe 
gânduri este faptul că, în Galaţi 

cel puţin, 90 la sută din marfă 
vine în continuare pe Combinat, 
prin Romportmet.” Managerul 
se teme de dependenţa faţă 
de un singur client major: 
„Acum nu este un lucru rău. 
Rău va fi în momentul în care 
Romportmetul, din anumite 
motive, nu va mai funcţiona, sau 
Combinatul nu va mai funcţiona 
şi atunci o să trebuiască să ne 
punem întrebări”, suflă în iaurt 
directorul. Astfel, de la începutul 
anului, în Romportmet au intrat 

INS
Scădere 
a deficitului 
comercial

Deficitul comercial a 
ajuns la 11,58 miliarde 
de lei în primele patru 
luni ale anului, fiind 
cu 13,1 la sută mai mic 
faţă de cel înregistrat în 
perioada similară din 
2009, informează INS. 
Atât exporturile, cât şi 
importurile au fost în 
creştere, însă avansul 
mai mare înregistrat de 
exporturi faţă de importuri 
a fost factorul care a 
determinat reducerea 
deficitului cu aproape 
două miliarde de lei în 
termeni nominali. La finele 
lunii aprilie, exporturile au 
fost de 44,5 miliarde de 
lei, în urcare cu 19,4 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă 
din 2009, în timp ce 
importurile au urcat cu 10,9 
la sută, la 56,11 miliarde 
de lei. Principalii parteneri 
comerciali sunt în cadrul 
Uniunii Europene, unde 
schimburile comerciale 
au fost în primele patru 
luni de 32,839 miliarde 
de lei (7.975,8 milioane 
euro) la expedieri şi de 
40,53 miliarde de lei 
(9.846,8 milioane euro) la 
introduceri, reprezentând 
73,7 la sută din total 
exporturi şi 72,2 la sută din 
total importuri.

O.A.C.

Preţuri 
la alimente
S‑au scumpit 
cartofii, s‑au 
ieftinit ouăle

Preţurile de consum au 
înregistrat o creştere lunară 
de 0,15 la sută, iar rata 
anuală a inflaţiei a urcat 
de la 4,28 la sută în aprilie 
la 4,42 la sută la finele lunii 
mai, informează INS. Pe 
componente, creşterea 
preţurilor din luna mai a 
fost determinată în mare 
parte de servicii, care 
s‑au scumpit în medie cu 
0,47 la sută faţă de luna 
precedentă. De asemenea, 
mărfurile nealimentare au 
înregistrat preţuri medii cu 
0,2 la sută mai mari faţă de 
aprilie. Mărfurile alimentare 
s‑au ieftinit în medie cu 
0,09 la sută, fiind pentru 
prima dată din septembrie 
anul trecut când a fost 
raportată o ieftinire, fie ea 
şi modestă, a produselor. 
Atunci, preţurile la mărfurile 
alimentare s‑au redus cu 
0,16 la sută. În luna mai, 
variaţii de peste un punct 
procentual ale preţurilor au 
avut loc la fructe proaspete, 
care s‑au scumpit cu 1,8 la 
sută, la legume cu 1,61 la 
sută. Cartofii au fost pe valul 
scumpirilor, preţul acestora 
înregistrând o creştere 
de aproape zece la sută! 
La polul opus, scăderi de 
peste un punct procentual 
au fost înregistrate la ouă, 
care s‑au ieftinit cu peste 
10 la sută, şi la brânză, care 
a putut fi cumpărată la un 
preţ cu unu la sută mai 
redus. Pentru finele anului 
2010, majoritatea analiştilor 
consideră că rata anuală a 
inflaţiei se va situa în jurul a 
patru la sută.

O.A.C.

DGFP Galaţi

Se strânge şurubul 
în colectarea taxelor

La criză, APDM are… creşteri!

„Anul acesta mergem mult mai bine”
] Romportmet şi‑a dublat deverul! ] Totuşi, directorul 
Ochialbescu se teme pentru dependenţa de Combinat...

două milioane de tone materii 
prime pentru Combinat, faţă de 
numai un milion de tone, anul 
trecut.

Criză? Tulcea ‑ de 16 ori 
mai multă marfă!

Situaţia Galaţiului nu e 
singulară: şi portul Tulcea 
merge mai bine, pentru că 
acolo „combinatul de alumină a 
început să funcţioneze şi, dacă 
anul trecut aveam un trafic de 
numai 50.000 de tone pe tot 
portul Tulcea, acum avem un 
trafic de aproape 800.000 de 
tone. Şi în portul Brăila traficul 
de mărfuri a crescut cu 30 la sută 
faţă de anul 2009. „Aspectele 
acestea, din punctul meu de 
vedere, nu arată neapărat o 
criză. Adică sunt şi sectoare în 
care se lucrează destul de bine.” 
Deci economia iese din criză şi 
Guvernul nu ştie?

APDM are cu ce!

APDM „e posibil să nu fie 
afectat” de reducerea salariilor, 
deşi este companie de stat. 
Profitul acestui an este „destul 
de serios”, dar nu se fac angajări, 
personalul fiind „destul de redus”. 
Profitul se duce în investiţii, nu în 
salarii: „Administraţia Portului, în 

momentul de faţă, are venituri, 
îşi pregăteşte lucrările pentru 
reabilitarea diverselor dane pe 
care trebuie să le facem” ‑ a mai 
spus managerul. Cum… găina 
cu ouă de aur trebuie hrănită, 
Ochialbescu a precizat ca prioritar 
faptul că Romportmet trebuie „să 
nu ducă lipsă de nimic şi să se vină 
în continuare cu marfă şi să nu li se 
spună că nu are dană, că nu sunt 
danele bune, că nu au adâncimi 
sau că nu au locuri de acostare!” 
Se va mai interveni „neapărat” 
în Portul Docuri gălăţean pentru 
asigurarea unei adâncimi bune 
în bazin. Anul trecut adâncimea 
nu a fost suficientă şi operatorii 
au solicitat APDM lucrări de 
dragare. Peste 200.000 de tone 
de cereale sunt previzionate să 
tranziteze în acest an prin acest 
port, după ce anul trecut 170.000 
de tone a trebuit să fie încărcate 
în ciuda adâncimii prea mici care 
a incomodat accesul navelor de 
transport. Directorul APDM crede 
că este foarte bine să crească 
traficul de mărfuri şi în afară de 
cel pentru Combinat. Mai ales că, 
spune managerul, Metaltrade 
are în plan să construiască câteva 
noi silozuri. Şi „dacă pierdem 
şi segmentul cereale, cum am 
pierdut şi segmentul lemnărie, e 
mare păcat!”

Victor Cilincă

] Pe contribuabilii gălăţeni îi aşteaptă o lungă vară fierbinte din punct de vedere fiscal ] De 
la 1 iulie, un sistem mai restrictiv de aplicare a dobânzilor şi penalităţilor pentru întârzierile la 
plata obligaţiilor către bugetul de stat ] Măsurile vin după ce, în primele cinci luni ale acestui 
an, încasările bugetare au fost cu zece la sută mai mici decât în aceeaşi perioadă a lui 2009 

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Ieri, la BVB
Creşteri 
moderate

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a pierdut 
din creşteri în a doua parte 
a şedinţei de ieri, pe o 
piaţă caracterizată de o 
volatilitate ridicată, astfel 
că la închidere indicele 
general, BET‑C, era în 
urcare cu 0,35 la sută, iar 
SIF‑urile înregistrau cel 
mai mare câştig, de 1,40 
la sută. Piaţa a deschis 
şedinţa în scădere, a trecut 
apoi pe creştere, pentru ca 
spre finalul zilei să piardă 
o bună parte din câştiguri. 
BVB a încheiat astfel a 
doua şedinţă consecutivă 
de creştere, după ce în 
anterioarele trei sesiuni 
consemnase pierderi.

Cele mai lichide zece 
acţiuni de la BVB, a căror 
evoluţie este urmărită 
de indicele BET, au închis 
şedinţa la preţuri cu 0,46 
la sută peste referinţă, iar 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 
de titluri în funcţie de 
lichiditate, a urcat cu 
0,76 la sută. Titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au determinat 
creşterea indicelui BET‑NG 
cu 0,43 la sută.

Rulaj relativ scăzut

Valoarea operaţiunilor 
realizate la BVB s‑a 
menţinut scăzută, de 
numai 15,3 milioane lei 
(circa 3,6 milioane euro), 
depăşind însă uşor rulajul 
din ziua anterioară. Cele 
mai lichide titluri au fost 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu un 
rulaj de 3,5 milioane lei, 
şi SIF Oltenia (SIF5), cu 
transferuri de 3,4 milioane 
lei.

Acţiunile BRD au scăzut 
cu 1,75 la sută, până la 
11,20 lei pe unitate, în timp 
ce cotaţia TLV a crescut cu 
2,84 la sută, la 1,45 lei, pe 
un rulaj de 0,8 milioane 
lei. În acelaşi timp, Erste 
Bank (EBS) a consemnat 
un avans de 2,55 la sută, la 
112,50 lei pe titlu, valoarea 
tranzacţiillor cu titlurile 
băncii austriece fiind de 
1,4 milioane lei. Cotaţia 
SIF5 a avansat cu 0,91 la 
sută, la 1,11 lei, în timp ce 
SIF2 a câştigat ieri 2,33 la 
sută, la 0,88 lei, pe un rulaj 
de 1,2 milioane de lei.

Acţiunile BVB au 
continuat să crească şi au 
închis şedinţa în urcare cu 
3,47 la sută faţă de cotaţia 
de referinţă, la un preţ 
de 26,80 lei pe unitate. 
Valoarea tranzacţiilor 
realizate ieri cu acţiunile 
operatorului de piaţă a 
fost de 0,7 milioane lei.

D.C.Predescu
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Disponibilizări, şomaj, dimi-
nuări salariale. Gustul amar al 
sărăciei îl simt direct părinţii, dar 
consecinţele le resimt, poate, 
înzecit copiii lor. Unii elevi abia 
pot să-şi cumpere manuale, re-
chizite, uniforme, iar alţii îşi fac 
probleme şi cu ce bani să ajungă 
până la şcoală. Profesorii, învăţă-
torii, diriginţii le ştiu problemele. 
Unii încearcă să-i ajute, alţii nu. 
Între zidurile şcolii, elevii cu po-
sibilităţi materiale reduse îşi duc 
traiul aşa cum pot. Asta dacă nu 
renunţă de tot la şcoală…

Galaţiul, sub media pe ţară

Conform datelor Ministerului 
Muncii, copiii de până în 15 ani 
sunt deosebit de expuşi sărăciei. 
Principalul factor care favorizea-
ză abandonul şcolar este tocmai 
sărăcia, iar în contextul crizei 
actuale tot mai mulţi elevi sunt 
predispuşi să părăsească siste-
mul de învăţământ, avertizează 
Unicef România, într-un studiu 

Transportul 
public, 
în aşteptare 
Operatorii n-au 
ajuns (încă) 
la un acord

Recent, viceprimarul 
PNL Mircea Cristea a anun-
ţat că până la finele acestei 
luni traseele microbuzelor 
vor fi ajustate – acolo unde 
este cazul – iar numărul 
de 170 de maxi-taxi, care 
circulă în prezent, va  fi su-
plimentat, dar nu cu mai 
mult de 20 la sută. Motivul 
pentru care autorităţile au 
ajuns la concluzia că e ne-
voie de mai multe maxi-
taxi este acela că Transurb 
este deja suprasolicitat şi 
nu mai face faţă. Pentru 
a face modificări în actu-
alul transport este însă 
necesar ca operatorii să 
fie de acord şi să vină cu 
o propunere comună de 
îmbunătăţire a actualului 
transport local. O măsu-
ră impusă de autorităţi 
fără a fi împărtăşită şi de 
operatori ar putea fi con-
testată de oricare dintre 
cei nemulţumiţi. Până în 
acest moment, însă, deşi 
au avut mai multe runde 
de întâlniri cu Comisia de 
Servicii a Consiliului Local, 
transportatorii nu au reu-
şit să se înţeleagă între ei. 
Nemulţumirile sunt legate 
de faptul că unii operatori 
doresc modificarea trase-
elor în aşa fel încât să se 
suprapună cu altele câş-
tigate de firmele care au 
avut un punctaj mai mare 
cărora nu le convine deloc 
acest lucru. În ceea ce pri-
veşte suplimentarea, cu o 
singură excepţie, toţi ope-
ratorii vor să circule cu mai 
multe maşini pentru care 
plătesc deja leasingul. 

Anca Melinte

Henry Coandă
Scuterist 
în slalom 
printre pietoni

Agitaţie mare a mai 
stârnit marţi după-amia-
za, apariţia lui „…Petrică 
Bradla, de doar 20 de 
ani, călare pe motoscute-
rul Piaggio, pe trotuarul 
străzii Henry Coandă din 
Aeroport. Rulând cu vite-
ză, tânărul a încercat să 
frâneze la vederea unui 
grup de pietoni, dar nu a 
reuşit, intrând în gardul 
viu”, a declarat comisarul 
Viorel Cojocaru, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Tânărul s-a 
ales doar cu leziuni super-
ficiale, nimeni altcineva 
nefiind rănit.

Elena Parapiru 

Firmă 
cu griji multe
Stopaj 
de sursă

Gălăţenii Alina S., de 
31 ani, şi Cosmin S., de 
30 ani, sunt urmăriţi pe-
nal de ofiţerii Serviciului 
de Investigare Fraude 
pentru stopaj la sursă. 
Ca administratori ai unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, cei doi nu au virat, 
în termen de 30 de zile de 
la scadenţă, impozitele şi 
contribuţiile cu reţinere 
la sursă datorate de so-
cietate, scadente în peri-
oada ianuarie 2004-iunie 
2009, în valoare totală de 
29.855 lei. Cercetările sunt 
continuate cu învinuiţii în 
libertate pentru probarea 
activităţii infracţionale şi 
recuperarea prejudiciilor 
create.

Elena Parapiru

Salariile 
directorilor 
de şcoli  
Cel mai bine 
plătit manager 
şcolar este 
din mediul 
rural

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi a pu-
blicat, ieri, pe www.
isj.gl.edu.ro, veniturile 
nete realizate de direc-
torii de şcoli în luna mai. 
Zece dintre cei aproape 
240 de manageri şcolari 
gălăţeni au un salariu 
net de peste 3.500 de 
lei, maximul atingân-
du-l directorul unei şcoli 
gimnaziale din mediul 
rural, care încasează „în 
mână” 4.000 de lei. Şi 
al doilea clasat în topul 
acestor venituri este tot 
un director de şcoală 
gimnazială din mediul 
rural. 

Majoritatea manage-
rilor câştigă, în medie, 
2.000 de lei, dar sunt şi 
salarii, tot în mediul ru-
ral, de numai 1.200 de 
lei. Venitul acestora din 
urmă este de 3,5 ori mai 
mic decât al celui care 
ia pe statul de plată cel 
mai mare salariu de ma-
nager gălăţean. 

La directori, salari-
zarea se face prin sala-
riul de bază al funcţiei 
didactice, al gradului 
didactic şi vechimii în 
învăţământ, la care se 
adaugă o indemnizaţie 
calculată la salariul de 
bază. Această indem-
nizaţie este de 25-35 la 
sută pentru directorul 
de şcoală sau de liceu 
şi de 15-25 la sută pen-
tru educatoarele, învă-
ţătorii sau institutorii 
care îndeplinesc funcţia 
de director. În funcţie 
de alte diverse sporuri 
(gradaţie de merit, spor 
de 10-25 la sută pentru 
conducătorii de practică 
pedagogică) sau activi-
tăţi (ore suplimentare, 
remunerate), diferă şi 
veniturile nete ale direc-
torilor de şcoală. 

Directorii şcolilor din 
Dolj şi Harghita, două 
dintre cele trei jude-
ţe-pilot unde s-au fă-
cut publice veniturile, 
sunt salariaţi în funcţie 
de calificatul primit la 
evaluarea realizată con-
form unei Metodologii 
de normare şi salarizare 
pentru judeţele-pilot. 
Conform www.isjhr.
eduhr.ro, în Harghita, 
doar trei dintre cei apro-
ximativ 150 de directori 
au salarii care depăşesc 
3.500 de lei (dintre care 
unul cu 4.000 de lei). În 
Dolj, din cei aproximativ 
200 de manageri, doar 
doi rămân în buzunar cu 
peste 3.500 de lei, ambii 
fiind, conform www.isj.
dj.edu.ro, directori de 
licee sau de grupuri şco-
lare.

Cristina S. Carp

La mulţi ani! Ieri, pe când 
Loredana Groza făcea 40 de ani, 
vedeta noastră locală, pe nume-
le ei Dunărea cea pleoscăind pe 
terase – împlinea, ehe, 579 de 
centimetri. În traducere, cu şapte 
centimetri mai aproape de cota 
de inundaţie – care se situează la 
600 cm. 

Din cauza fluviului avem 
 restricţie de viteză pe dig (60 

km/h) şi tot din cauza lui ne vine 
din ce în ce mai greu să pozăm 
cota fără să ne udăm la picioare. 

Nu vă speriaţi - până să pună 
fluviul probleme reale, mai e cale 
lungă. Iar Dunărea este o doam-
nă prea serioasă, în fond, ca să nu 
suporte să fie bârfită de rău de un 
oraş întreg. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Ucraineanul Viktor K. în vâr-
stă de 36 ani, vroia să părăseas-
că România, ieri noapte, la ora 
2,30, pe la Giurgiuleşti, la bordul 
unui TIR DAF, care făcea o cursă 
Bulgaria-Ucraina, având ca încăr-
cătura produse textile. 

Verificările Biroului Naţional 
Interpol au scos la iveală fap-
tul că şi DAF-ul, şi semiremorca 
Sommer erau anunţate în urmă 
cu o săptămână ca fiind furate 
din Lituania. 

TIR-ul valorând 296.000 de lei 
şi semiremorca de 30.000 de lei 
au rămas la Giurgiuleşti pentru 
continuarea cercetărilor, iar şo-
ferului ucrainean i-a fost făcut 
dosar penal pentru furt. 

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au descoperit anul acesta opt 
autovehicule furate din ţări ale 
Uniunii Europene, trei dintre 
acestea fiind TIR-uri.

Elena Parapiru

În judeţ, 
într-o singură zi

O sinucidere 
şi două 
morţi 

suspecte 
Miercurea neagră a lo-

vit judeţul nostru. Un băr-
bat a decis că viaţa nu mai 
merită trăită, el sfârşind în 
spânzurătoare, la Tecuci. 
Sinucigaşul a fost găsit de 
către rude, la ora 6,00 di-
mineaţa, oamenii fiind cei 
care au alertat Poliţia. 

De asemenea, la 
Gohor, un alt bărbat 
de 45 de ani a murit în 
condiţii suspecte, iar un 
tânăr de 30 de ani sufe-
rind de epilepsie a fost 
găsit decedat de către 
rudele sale. Ambele des-
coperiri macabre au fost 
făcute de către familii. 
„Este aşteptat verdictul 
medicului legist, pentru 
stabilirea cu exactitate 
a cauzelor morţii”, a de-
clarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

 Neputincioşi în faţa vremurilor

Sărăcia poate ucide copilăria

sărăcuţi de ciclul primar şi de 
gimnaziu primesc rechizite gra-
tuite. În 2009, peste 21.000 de 
copii au fost în această situaţie. 
Pe alţii, bursa socială (45 de lei), 
de studiu (35 de lei), de merit (45 
de lei) sau „Bani de liceu” (180 
de lei) îi recompensează sau îi 
încurajează să înveţe. Profesorii 
spun, totuşi, că bursele, de orica-
re tip ar fi acestea, nu acoperă în 
totalitate nevoile beneficiarilor 
şi, mai ales, nu sunt nici pe de-
parte suficiente pentru toţi ele-
vii cu probleme financiare. „Unii 
pierd bursa la mustaţă, pentru 
că venitul însumat al celor de 
acasă depăşeşte cu 20-30 de lei 

Giurgiuleşti 

Când un ucrainean 
vrea un TIR...

De unde cotă?!

Dunărea - fiţe 
de fluviu-vedetă 

Servicii sociale
Sute de copii în centre de zi

Conform ultimului  Raport privind incluziunea socială 
(2008/2009), prin contribuţii de la bugetul local, Primăria Galaţi a 
asigurat servicii sociale specifice centrelor de zi (masă caldă zilnic, 
sprijin la efectuarea temelor, consiliere socială şi psihologica etc.) 
pentru 355 de copii pe lună. În Tecuci, la Centrul de zi pentru co-
piii aflaţi în dificultate se asigură servicii specializate pentru 30 de 
copii. 

să lege şcoala de gard. Deseori, 
nici materiile şi activităţile de la 
şcoală nu sunt destul de atracti-
ve, astfel încât copiilor să le pară 
rău că lipsesc de la ore o zi ori 
mai multe. 

O dirigintă la clasa a VIII-a, la o 
şcoală gălăţeană din mediul ru-
ral, unde riscul de abandon este 
cel mai ridicat, ne-a spus că, de 
regulă, elevii acumulează absen-
ţe pentru că se angajează cu ziua, 
la munca de câmp, ca să mai câş-
tige un ban de buzunar. „În plus, 
în acest semestru am semnalat 
un al doilea val de plecări al pă-
rinţilor în străinătate. Dacă tatăl 
lor muncea deja peste graniţă, 
a plecat şi mama elevului, tot 
pentru a aduce bani. Am două 
cazuri în clasă în situaţia aceas-
ta, dar am mai auzit şi de altele”, 
ne-a mai spus diriginta. „Am 
doar câţiva copii mai sărăcuţi în 
clasă şi se descurcă şi ei cum pot. 
Situaţia financiară îi afectează 
şi la situaţia şcolară. Cu greu îşi 
procură cele necesare orelor, iar 

moşi organizează chete ad-hoc. 
„Consiliul Elevilor din şcoala 
noastră face cunoscute toate 
cazurile care se confruntă cu 
dificultăţi de ordin material şi, 
ori de câte ori este nevoie, sunt 
mobilizaţi toţi ceilalţi. Părinţii 
elevilor sunt, de fapt, donatorii. 
Acest ajutor este concretizat sub 
diferite forme: alimente, haine, 
rechizite, dulciuri, jucării, sume 
pentru tratamente medicale sau 
pentru rezolvarea unor proble-
me familiale”, aflăm de la profe-
sorul coordonator al Consiliului 
Elevilor dintr-o şcoală gimnazia-
lă gălăţeană.

Efecte pe termen lung

Psihologul Diana Bulai, direc-
toarea Centrului Judeţean de 
Resurse  şi Asistenţă Educaţională, 
nuanţează care sunt consecinţele 
pe termen lung ale sărăciei gene-
ralizate: „Aceasta este cauza care 
generează inegalitate de şanse 
pentru orice copil. La învăţătură, 

Copiii gălăţenilor trăiesc într-una dintre cele mai 
sărace 20 de regiuni din Uniunea Europeană. 
Un locuitor din zona de Sud-Est a României, din 

care face parte şi judeţul nostru, câştigă doar 33 la sută 
din PIB-ul mediu pe cap de european. Mai săraci decât noi 
sunt doar locuitorii din nord-estul ţării şi cei din Oltenia.

făcut public recent. În ţara noas-
tră, rata abandonului este 1,9 la 
sută, din fericire, încă, nu cea mai 
mare din Europa. La rândul său, 
Galaţiul se situează sub media 
pe ţară, cu o rată de 0,8 la sută. 
„Cifrele de la nivel local nu sunt 
îngrijorătoare şi nu vorbim de 
un fenomen”, spune directoarea 
Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională (CJRAE), 
Diana Bulai, admiţând că, dinco-
lo de cei 0,8 la sută se află sute de 
copii, cu poveştile lor de viaţă. 

De ce fug elevii de şcoală?

Cei mai expuşi riscului de 
abandon sunt elevii de ciclul 
gimnazial, din şcolile de la sate, 
de regulă băieţi. Principala ca-
uză este sărăcia, dar în balanţă 
atârnă foarte mult şi mentalita-
tea părinţilor sau a comunităţii 
din care provine copilul. Elevii 
din familiile dezorganizate sau 
cei ai căror părinţi sunt plecaţi 
în străinătate sunt mai tentaţi 

uneori vin flămânzi şi înfulecă 
laptele ăla - apă vopsită. Dar au 
părinţi care, totuşi, îi îngrijesc”, 
ne-a împărăşit o învăţătoare la o 
clasă a II-a din muncipiul Galaţi.

Numărul real al elevilor care părăsesc pentru 
totdeauna băncile şcolii nu se cunoaşte cu 
exactitate. „Chiar Unicef a semnalat această 

hibă: conform definiţiei, un copil este în abandon şcolar 
dacă nu mai vine deloc la ore, dar numai dacă a depăşit 
cu doi ani vârsta nivelului clasei. Unele instituţii de în-
văţământ raportează însă elevi care nu mai vin la şcoală 
chiar după un an, deci datele pot să nu reflecte realita-
tea”, ne-a spus Diana Bulai. În plus, unele abandonuri 
şcolare s-ar pierde în cifra elevilor retraşi. Chiar dacă de-
clară că se retrag pentru a merge la o altă şcoală, aceştia 
nu mai ajung la cursuri.

Ajutor, dar nu îndeajuns
Mulţi dintre copii sunt tri-

mişi zilnic la şcoală doar pentru 
că beau laptele şi înghit cornul 
date de stat. Tot prin programe-
le sociale ale guvernului, elevii 

limita impusă de lege. Parcă nu 
e drept, dar ce poţi să faci?”, în-
treabă, retoric, o profesoară de 
geografie din Galaţi, dirigintă la 
clasa a IX-a. 

Uneori, în cazurile disperate, 
profesorii sau colegii mai ini-

este principalul factor inhibator. 
Nivelul de aşteptări al profesori-
lor faţă de elevii care provin din 
grupuri dezavantajate este scă-
zut. Asta generează la copil un 
anumit mod de a se raporta la 
şcoală. Stima de sine sau încre-
derea în forţele proprii sunt mai 
scăzute şi nici comunitatea nu-i 
creează capacitatea de identifi-
care a oportunităţilor de succes 
social. Dacă nici părinţii nu-i ofe-
ră suportul, copilul, deja mar-
ginalizat, poate în orice clipă să 
părăsească sistemul şcolar.” Aici 
ar trebui să intervină psihologul 
şcolar. Diana Bulai menţionează 
că, la nivel de CJRAE, sunt diverse 
programe prin care îi monitori-
zează pe elevi cu risc de abandon 
şi pe cei cu cerinţe educaţionale 
speciale. Psihologul aminteşte 
şi de reversul medaliei. Dintre 
elevii cu abilităţi similare, dar cu 
posibilităţi financiare diferite, 
mai motivaţi la învăţătură sunt 
tot aceia care provin din mediile 
dezavantajate. 

O terasă 
direct în valuri

Oancea
La frontieră nu „ţine” cu vorbe 

Poliţiştii de frontiera de la Oancea i-au prins la Slobozia-Oancea 
pe moldovenii Vasile B. şi Mihail G., de 26 ani, respectiv 27 ani. Tinerii 
înotaseră prin Prut către Vlădeşti, vrând neapărat sa ajungă fix în 
Italia, unde şi-ar fi dorit să se angajeze. Frontiera le-a făcut basara-
benilor dosare penale pentru intrare în ţară prin trecerea ilegală a 
frontierei de stat.  Fraţii de peste Prut au acum şi interdicţie pe cinci 
ani de a mai intra în România. Elena Parapiru

Datorii vechi
Virament întârziat

Ofiţerii Serviciului de Investigare Fraude au definitivat cercetările 
faţă de gălăţeanca Nicoleta S., de 36 ani, pentru stopaj la sursă. În ca-
litate de administrator al unei societăţi comerciale, femeia nu a virat 
la bugetul de stat impozitele şi contribuţiile cu reţinere la sursă, dato-
rate de societate pentru perioada martie 2008-iulie 2009, în valoare 
totală de 12.300 lei.

Elena Parapiru
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Probabil că nimeni nu se aşteaptă ca 
a patra rundă de sancţiuni impuse 
Iranului de către Consiliul de 

Securitate să ducă peste noapte la stoparea 
controversatului program nuclear dezvoltat de 
Teheran. Asta cu atât mai mult cu cât, între 
propunerea de rezoluţie înaintată de Statele 
Uniune şi cea rămasă după negocierile cu Rusia 
şi China, ţări cu drept de veto, este o diferenţă 
considerabilă. Noile sancţiuni limitează, ce‑i 
drept, accesul Iranului la investiţiile în domenii 
sensibile, la achiziţiile de  armament greu, 
autorizează controlarea navelor iraniene şi în 
apele internaţionale, păstrează pe lista neagră 
o serie de bănci şi companii controlate de 
autorităţile de la Teheran. Dar din rezoluţie au 
dispărut restricţiile referitoare la exporturile de 
gaze naturale şi petrol ale Iranului, iar acesta 
este „meritul” Rusiei şi al Chinei. Acest lucru nu 
este de mirare în condiţiile în care, din punctul 
de vedere al Moscovei şi Beijingului, Teheranul 
nu le ameninţă interesele. Mai mult, o alianţă 
între cele trei state – în cadrul Grupului de la 
Shanghai,  de exemplu – are potenţialul de a 
deveni o contrapondere la alianţele dintre ţările 
occidentale. Asta pentru a nu mai pune la 
socoteală că şi ruşii şi chinezii sunt interesaţi 

direct ca exporturile de petrol şi gaze iraniene să 
rămână neafectate. Rusia are un acord strategic 
încheiat cu Teheranul în vederea exploatării unor 
zone bogate în hidrocarburi din nordul ţării, în 
timp ce China este unul dintre principalii clienţi 
ai resurselor energetice exportate de Iran. Astfel, 
cum să ne mire că, în Consiliul de Securitate 
ONU, „dosarul nuclear” mai mult bate pasul pe 
loc decât  avansează? Dată fiind situaţia, Statele 
Unite şi Marea Britanie sunt decise să continue 
presiunile economice pe cont propriu. Mai 
exact, Congresul american urmează să aprobe 
o lege prin care companiile străine ce au, într‑un 
fel sau altul, legături cu Iranul, să nu poată 
desfăşura activităţi economice pe teritoriul 
SUA. De asemenea, Marea Britanie s‑a angajat 
să susţină în cadrul Uniunii Europene adoptarea 
unor sancţiuni mai drastice. De partea cealaltă, 
Teheranul a ameninţat că va restrânge relaţiile 
şi aşa nu foarte deschise cu inspectorii AIEA. 
Combatanţii implicaţi în „dosarul nuclear” 
încearcă, rând pe rând, noi mijloace pentru a 
încolţi sau pentru a se eschiva. Tranşarea unei 
astfel de confruntări necesită timp, însă, cel 
puţin, se bazează „pe mijloace paşnice”, chit că 
numai de atmosferă paşnică nu se poate vorbi 
acum în Orientul Mijlociu.

Românii, peste tot

Surâsul copiilor

Sancţiuni fără dinţi

Autocare pentru şcoala din 
Valea Nucarilor: Liga Românilor 
din Italia, în colaborare cu 
Ordinul cavalerilor Sfântului Ioan 
de la Ierusalim şi grupul Dac din 
Torino, a donat două autocare 
pentru transportul elevilor şcolii 
publice din localitatea Valea 
Nucarilor, judeţul Tulcea.

Un jurnalist italian scrie 
despre tortura comunistă: 
Tortura anilor ‘50 din închisoarea 
de la Piteşti este prezentată de 
jurnalistul Dario Fertilio în cartea 
“Muzică pentru lupi”.

Festivalul de Film de la 
Tokyo: Pelicula românească 

„Îngerul necesar” (2007), în regia 
lui Gheorghe Preda, va fi difuzată 
săptămâna viitoare în cadrul 
Festivalului de Film European de 
la Tokyo, ediţia 2010.

Tot festival şi la Edinburgh: 
Lungmetrajele “Eu când vreau să 
fluier, fluier”, de Florin Şerban, şi 
“Poliţist, adjectiv”, de Corneliu 
Porumboiu şi scurtmetrajul 
“Colivia”, de Adrian Sitaru, 
au fost selectate la Festivalul 
Internaţional de Film de la 
Edinburgh, care se desfăşoară 
între 16 şi 27 iunie. 

Fotografii din Maramureş, 
la Gent: Asociaţia socio‑culturală 

belgiano‑română non‑profit 
Mioriţa din Antwerpen a 
organizat în perioada 13 mai ‑ 10 
octombrie, la Galeria Pont & Plas 
din Gent, expoziţia de fotografie 
„Inventory” ‑ Sven Lambin.

Spectacol românesc dedicat 
copiilor în Italia: Asociaţia “Aripi 
de Lumină” organizează, sub 
patronajul Primăriei din Chieri şi 
al bisericii ortodoxe române din 
Chieri, duminică, 13 iunie, la ora 
13:30, un spectacol pentru copii 
intitulat “Il Sorriso dei Bambini” 
(“Surâsul copiilor”).  

Romanian Global News 

Poliţia din regiunea 
Boemia Centrală anchetează 
circumstanţele morţii a 
trei tineri români, ale căror 
trupuri neînsufleţite au fost 
găsite miercuri seară într‑un 
apartament de pe strada 
Palach din oraşul Podebrady, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al poliţiei, Jakub Vyncalek.

“Pot confirma că trei cadavre 
au fost descoperite într‑unul 
din blocurile din Podebrady. 
Potrivit rezultatelor preliminare 
ale anchetei, victimele sunt 
trei tineri români născuţi în anii 
1986, 1983 şi respectiv 1980”, 
a afirmat Vyncalek. Echipa de 
criminalişti din cadrul poliţiei 
şi mai mulţi medici legişti s‑au 
deplasat miercuri în zonă. “Nu 
se poate atribui vina (pentru 
aceste decese) niciunei persoane 
la nivelul preliminar al anchetei. 
Informaţii detaliate privind 
motivul morţii bărbaţilor vor fi 
cunoscute doar după autopsie”, 
a continuat purtătorul de cuvânt 
al poliţiei.

Cadavrele au fost găsite de 

pompieri, care fuseseră chemaţi 
în urma unor suspiciuni privind o 
scurgere de gaze.

Datele de identificare, 
trimise la MAI 

MAE a precizat, ieri, că datele 
de identificare ale celor trei 
români decedaţi în Cehia au 
fost transmise la MAI, pentru 
informarea familiilor acestora 
din România. MAE spune că 
Ambasada României la Praga a 
fost informată de către autorităţile 
locale cu privire la decesul celor 
trei cetăţeni români, misiunea 
diplomatică aflându‑se în 
permanent contact cu autorităţile 
locale competente.

“Datele de identificare ale 
persoanelor decedate au fost 
transmise prin intermediul 
Direcţiei Relaţii Consulare la 
Direcţia Generală de Paşapoarte 
din cadrul MAI, autoritatea 
competentă pentru identificarea 
familiei din România şi 
informarea acesteia”, precizează 
MAE, adăugând că va reveni cu 
informaţii pe măsură ce le va 
obţine.

Peste 40 de morţi

Atentat în timpul 
unei nunţi la Kandahar 

În statul Louisiana 

Îmbolnăviri din 
cauza mareei negre

A salvat doi bărbaţi de la înec

Enache, erou în Germania

50 de ani 
de detenţie 
Investitor 
american, 
condamnat 
pentru fraudă

Un investitor milionar 
din Florida a fost 
condamnat la 50 de ani 
de închisoare pentru 
înfiinţarea unui sistem 
de fraudare similar cu cel 
coordonat de Bernard 
Madoff, valoarea sumelor 
deturnate ridicându‑se 
la 1,2 miliarde de dolari, 
anunţă procurorul 
federal din Miami. Scott 
Rothstein, de 47 de 
ani, aflat la conducerea 
unui important cabinet 
de avocatură, a fost 
condamnat de un 
judecător din Fort 
Lauderdale pentru fraudă 
privind transferurile 
bancare, spălare de 
bani şi constituirea unui 
grup infracţional. A fost 
ordonată confiscarea 
bunurilor investitorului, 
între care proprietăţi 
imobiliare, maşini de lux, 
iahturi, conturi bancare, 
bijuterii.

Rachetele S-300 
pentru Iran
Contract 
de livrare, 
suspendat 
de Rusia

Rusia a suspendat 
contractul de livrare 
a rachetelor S‑300 în 
Iran după ce Consiliul 
de Securitate al ONU a 
adoptat noi sancţiuni, a 
anunţat ieri o sursă din 
cadrul Serviciului federal 
de cooperare militară. 
“Decizia Consiliului 
de Securitate al ONU 
trebuie aplicată de toate 
ţările şi Rusia nu face 
excepţie. Din acest motiv, 
contractul de livrare a 
rachetelor sol‑aer S‑300 
către Iran va fi suspendat”, 
potrivit sursei. Moscova 
şi Teheranul ajunseseră 
la un acord pentru 
livrarea rachetelor de tip 
S‑300. Rusia nu a livrat 
aceste arme, invocând 
probleme tehnice.

Alegerile legislative 
din Slovacia 
Campanie 
marcată 
de tensiunile 
cu Ungaria

Slovacii, chemaţi la urne 
sâmbătă pentru a‑şi alege 
Parlamentul, şi‑au întors 
adeseori privirile către 
trecut şi nu spre viitor, din 
cauza tensiunilor cu Ungaria 
vecină, tema dominantă a 
campaniei Electorale. “Cartea 
ungară este o armă forte, în 
momentul în care politicienii 
nu ştiu ce să facă din punct de 
vedere economic”, apreciază 
Norbert Molnar, redactor‑şef 
al cotidianului minorităţii 
maghiare din Slovacia, UjSzo. 
Tensiunile sunt inerente 
istoriei: Slovacia a fost timp 
de mai multe secole parte 
a regatului Ungariei, până 
la înfiinţarea Cehoslovaciei, 
în 1918. Tensiunile s‑au 
accentuat în urma intrării 
la guvernare, în 2006, a 
partidului xenofob SNS. Mai 
multe incidente xenofobe au 
avut loc de atunci, pe ambele 
maluri ale Dunării.

SUA 
Vize mai scumpe 
pentru imigranţi

Costurile administrative 
pentru persoanele care 
vor să imigreze în Statele 
Unite riscă să crească în 
medie cu 10 la sută, potrivit 
unei propuneri a serviciilor 
de imigraţie americane 
(USCIS), prezentată miercuri 
în cadrul unei conferinţe 
de presă. Costul unei vize 
pentru un muncitor străin 
chemat de o companie 
americană ar putea depăşi 
475‑580 de dolari , potrivit 
acestei propuneri supuse 
unei dezbateri publice timp 
de 45 de zile. La încheierea 
dezbaterii, USCIS va anunţa 
definitiv noile tarife.

Curs de mers 
pe tocuri

Dacă pantofii pe tocuri 
vă dau bătăi de cap, nu 
disperaţi. Un colegiu britanic 
propune elevelor un curs 
special de mers pe tocuri. 
Este un curs cât se poate 
de serios. Timp de şase 
săptămâni femeile învaţă 
cum să îşi păstreze echilibrul 
şi cum să îşi mărească 
încrederea în propriile forţe. 
Chyna Whyne, asistentul de 
curs, susţine că acesta are 
şi beneficii asupra stării de 
sănătate, deoarece previne 
durerile de spate. În timpul 
lecţiilor, tinerele domnişoare 
învaţă, printre altele, şi cum 
să îşi ţină poşeta în timpul 
mersului.

Spionaj în favoarea guvernului afgan
Copil executat de talibani 

Talibanii au executat un băiat în vârstă de şapte ani, pentru 
spionaj în favoarea Guvernului afgan, în localitatea Heratiyan, 
districtul Sangin, din provincia Helmand, în contextul primei vizite a 
premierului britanic, David Cameron, în această ţară.

Copilul a fost judecat marţi şi executat ulterior, prin spânzurare. 
Purtătorul de cuvânt al guvernatorului provinciei, Daoud Ahmadi, a 
condamnat acest act, pe care l‑a calificat drept “groaznic”. 

În timpul unui exerciţiu
Trei militari ruşi, ucişi în Siberia

Trei militari ruşi au fost ucişi ieri de explozia unui tanc, în timpul 
unui exerciţiu în Siberia, a anunţat purtătorul de cuvânt al districtului 
militar regional, Valeri Şceblanin. O anchetă este în curs de desfăşurare 
pentru a stabili cauzele acestei explozii, survenite în Buriaţia, o 
republică aflată în apropierea lacului Baikal, a adăugat Şceblanin.

Cehia

Români găsiţi morţi 
într‑un apartament 

Peste 70 de persoane au avut 
până în prezent probleme de 
sănătate în statul Louisiana din 
cauza mareei negre din Golful 
Mexic, au anunţat autorităţile 
sanitare ale statului. Între 
persoanele care au semnalat 
simptome precum gât iritat, 
tuse, dificultăţi respiratorii, 
iritarea ochilor, greaţă, dureri 
în piept şi dureri de cap, 50 
lucrează pe platforme petroliere 
sau participă la operaţiuni de 
colmatare a mareei negre, 
potrivit Departamentului 
Sănătăţii şi Spitalelor din statul 
Louisiana. Acest raport, actualizat 
săptămânal, arată că 30 dintre 

aceste persoane au semnalat 
aceste simptome după ce au fost 
expuse petrolului emulsionat şi 
produselor chimice dispersante. 
Opt persoane, care lucrează 
toate pe platforme sau în cadrul 
operaţiunilor de colmatare, au 
fost spitalizate pentru probleme 
cauzate de mareea neagră. 
Toate aceste spitalizări au fost de 
durată scurtă, “în general o zi”, 
potrivit raportului.

De asemenea, 21 de persoane 
s‑au îmbolnăvit, cele mai multe 
din cauza mirosului provenit de 
la mareea neagră în timp ce se 
aflau în locuinţele lor.

Peste 40 de persoane au fost 
ucise miercuri seară într‑un 
“atentat” atribuit de forţa NATO 
talibanilor, în timpul unei nunţi 
în provincia Kandahar, din sudul 
Afganistanului, acesta fiind 
unul dintre cele mai sângeroase 
incidente din ultimele luni. 
“Numeroşi civili afgani au fost 
ucişi şi răniţi într‑un atentat”, 
precizează un comunicat al 
forţei internaţionale a NATO 
(ISAF). “Această violenţă 
nemiloasă (...) într‑un moment 
care ar fi trebuit să fie marcat 
de festivităţi este o dovadă a 
tacticii oarbe şi respingătoare 

a talibanilor pentru terorizarea 
oamenilor”, continuă 
comunicatul.

Nangahaan, localitate 
situată la aproximativ 20 de 
kilometri nord de Kandahar, se 
află în districtul Arghandab, un 
fief al talibanilor.

“Fratele meu este rănit, nu 
ştim ce s‑a întâmplat. A avut 
loc o explozie enormă şi apoi 
toată lumea a murit sau a fost 
rănită”, a declarat Mohammad 
Zanif, fratele ginerelui. Explozia 
s‑a produs în partea rezervată 
bărbaţilor şi majoritatea 
victimelor sunt bărbaţi, potrivit 

unei jurnaliste, aflate la spitalul 
central din Kandahar.

Familiile soţilor nu ar fi avut 
legături cu oficiali din Kandahar 
sau cu forţele internaţionale, 
potrivit persoanelor 
intervievate la spital.

Televiziunea locală a făcut 
un apel la locuitori să doneze 
sânge pentru răniţi.

Este vorba despre unul 
dintre cele mai grave incidente 
din Afganistan din ultimele 
luni. În august 2009, 43 de 
persoane au murit în explozia 
unei maşini capcană în centrul 
oraşului Kandahar.

Un muncitor sezonier român, 
Petru Enache, în vârstă de 28 de 
ani, a devenit erou în Germania, 
după ce a salvat doi bărbaţi 
care practicau caiacul, prinşi 
de un vârtej pe râul Kocher, în 
localitatea Abtsgmuend, landul 
Baden‑Wuerttemberg. Petru 
Enache vinde, de aproximativ 
un an, sparanghel, căpşune 

şi legume în Abtsgmuend. 
“Oamenii de aici sunt foarte 
prietenoşi”, a spus el. Localnicii 
şi clienţii acestuia l‑au lăudat 
pentru curaj. El a primit şi un 
material publicat de un cotidian 
local, în care sunt relatate 
faptele sale.

Cei doi bărbaţi salvaţi au 
fost internaţi în stare gravă, 

dar, în prezent, sunt în afara 
pericolului. Fratele unuia dintre 
ei şi tatăl celuilalt l‑au vizitat 
pe român. De asemenea, cei 
doi bărbaţi cărora le‑a salvat 
viaţa vor să îl întâlnească, după 
externare. Românul a spus că se 
va bucura să‑i vadă “sănătoşi, 
nu pe jumătate morţi”.
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Poţi fi Magic (Johnson) 
de Galaţi

O fi fotbalul sportul universal 
sau regele tuturor disciplinelor, 
dar există destui contribuabili 
(sau viitori plătitori de taxe şi im-
pozite!) care urăsc mingea rotun-
dă şi golurile cu capul. Pur şi sim-
plu, când aud de mişcarea la care 
unii înjură de mama focului, îşi 
văd de treabă şi se apucă de pes-
cuit, traforaj, ciclism sau baschet. 
La această ultimă disciplină, poa-
te cea mai spectaculoasă dintre 
toate, vroiam să ajung, deoarece 
în Galaţi există un teren excelent 
pe care să-ţi poţi testa aptitudi-
nile de Magic Johnson sau de 
Kobe Bryant. Este vorba despre 
suprafaţa de lângă antica Sală a 
Sporturilor, obiectiv amenajat de 
Direcţia pentru Sport a Judeţului.

Consumul de alcool 
te trage spre secţie

Ora de baschet costă aici 60 
de lei, dar avantajul, faţă de mi-

ni-fotbal, este că se poate juca 
la un singur coş, pe jumătate 
de teren. Cu alte cuvinte, tariful 
se înjumătăţeşte, iar amatorii 
de aruncat la coş se pot distra 
în sistem  street-ball. Serios, e 
mai bine să-ţi întinzi oasele şi 
grupele musculare în acest mod 
decât să tragi cu nesaţ dintr-un 
pet de bere în faţa blocului! N-ai 
nevoie de prea mulţi amici pen-
tru a plimba mingea şi nu există 
niciun pericol, suprafaţa acestui 
teren fiind modulară (n.r. – în 
comparaţie cu cele fixe, aceasta 
protejează articulaţiile sportivi-
lor). La bere, în schimb, de multe 
ori se poate lăsa cu scandal şi cu 
explicaţii la secţia de Poliţie…

„Sport dinamic, deloc greu”

Ca să nu pară că am inventat 
apa caldă cu aceste recomandări, 
l-am tras deoparte pe specialistul 
numărul 1 al Galaţiului în materie 
de baschet. Florin Nini, manage-
rul clubului Phoenix, ne-a expli-
cat care sunt avantajele: „De ce 
baschet? Păi, dezvoltă calităţile 

După mini-turneul Go West, 
trupa byron vine şi în Est! Şi 
va începe cu un concert elec-
tric sâmbăta viitoare la Clubul 
Zod!ar (fostul Cinema Popular, 
Parc Eminescu), de la ora 21,00. 
După concertul acustic susţinut 
în martie la Scena Cafe, trupa 
byron revine în oraşul nostru, 
de data aceasta cu un concert 
electric, la clubul Zod!ar. Dan 
Byron şi ceilalţi membri ai trupei 

au pregătit piese atât de pe pri-
mul material lansat (Forbidden 
Drama), cât şi din cel lansat anul 
trecut (A Kind Of Alchemy) un al-
bum divers, cu elemente din alte 
genuri muzicale şi cu o structu-
ră aparent mai uşor accesibilă, 
lipsită însă de orice compromis. 
Pregătiţi-vă, aşadar, de o seară 
electrică de inspiraţie progresi-
vă... sau pur şi simplu de multă 
muzică.

În seria de spectacole „Teatrul 
Mic Studenţesc”, Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi prezintă în 
weekend premiera piesei de 
teatru „Neranţula”, după Panait 
Istrati. Tinerii actori sunt membrii 

trupei de teatru „De ce ficatu…” 
a Casei de Cultură a Studenţilor. 
Spectacolul are loc duminică, la 
ora 19,00, în Sala de Spectacole 
a CCS.

M.Ţ.

Ora de cinema
„Nu-i de nasul 
meu”

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula „Nu-i de nasul 
meu”, un film nerecomandat 
tinerilor sub 12 ani.

Se poate ca un Joe oa-
recare şi o blondă isteaţă şi 
sexy să-şi găsească fericirea 
împreună? Aceasta este în-
trebarea în jurul căreia se 
desfăşoară She’s Out of My 
League, o comedie roman-
tică absolut proaspătă şi ră-
coritoare de la DreamWorks 
Pictures. Când Kirk (Jay 
Baruchel), un agent de pază 
de la aeroport, pune ochii pe 
o organizatoare de petreceri 
nemaipomenit de arătoasă, 
Molly (Alice Eve), nimeni nu 
crede că se poate înfiripa în-
tre ei o adevărată idilă, nici 
măcar el!

O scandaloasă combina-
ţie de comic şi romantism de 
modă veche, DreamWorks 
prezintă o producţie Mosaic 
She’s Out of My League cu 
Jay Baruchel, Alice Eve, T.J. 
Miller, Mike Vogel, Nate 
Torrence, Krysten Ritter, 
Geoff Stults şi Lindsay 
Sloane.  Filmul este regizat 
de  Jim Field Smith.  Scenariul 
aparţine lui Sean Anders & 
John Morris.  Producătorii 
sunt Jimmy Miller şi David 
Householter. Producător 
executiv este George Gatins. 
Regia de imagine e semnată 
de Jim Denault. Scenografia 
îi aparţine lui Clayton 
Hartley, iar montajul lui Dan 
Schalk.  Designer costume 
este Molly Maginnis. Muzica 
este semnată de Michael 
Andrews.  Music supervisor 
este Deva Anderson.

Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl tri-
miteţi pe adresa redacţiei, 
puteţi fi unul dintre câşti-
gătorii biletelor la cinema 
oferite de ziarul nostru.

T. Miron

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte patru 
DVD-uri cu filme sau jocuri) 
oferite de Lord Video au fost 
câştigate de Oana Dima, 
Gabriela Popa şi Cristinel 
Vasiliu.

Cine merge la cinema?
Cele două invitaţii la film, 

pentru două persoane, oferi-
te de Cinema Ţiglina, la filmul 
ce va rula începând de astăzi, 
au fost câştigate de Mihaela 
Răduceanu şi Ciprian 
Chiculiţă. 

Cei cinci câştigători (şi de 
la Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la re-
dacţie marţi, după ora 11,00, 
pentru a-şi ridica premiile. 
Concursurile noastre conti-
nuă.

T.M.

E cald… mult prea cald. De 
ce să nu ieşiţi din casă pentru o 
plimbare în aer liber? Iar la noi 
în oraş aveţi unde. Există un loc 
special amenajat pentru persoa-
nele de toate vârstele. Un minu-
nat loc de recreere şi de prome-

nadă, în ciuda faptului că aleile 
ar avea nevoie de o asfaltare. 
Unde? În Grădina Publică! E locul 
ideal pentru bunici şi nepoţi, dar 
şi pentru îndrăgostiţi.

Teodora Miron

16 iunie 16 iunie

Util şi plăcut

Tenis de masă

Pe meleagurile Italiei, în locul 
ei de baştină, pizza are un gust 
aparte faţă de cea pe care ne-am 
obişnuit să o mâncăm. O spune 
un pizzar care a învăţat meşte-
şugul chiar acolo, într-un restau-
rant cu tradiţie situat în apropie-
rea Romei. După şase ani în care 
a dezlegat tainele vestitului pre-
parat italienesc, Valerică Agafiţei 
s-a întors acasă hotărât să-i de-
lecteze pe gălăţeni cu savuroase 
sortimente de pizza pregătite 
după reţeta lor originală. 

După cum explică gălăţea-
nul instruit în Italia, Pizza Pazza 
a Pezzi este un joc de cuvinte 
care ar însemna „pizza nebună 
în bucăţi”. Nebună… în sensul 
cel mai delicios al cuvântului, se 
înţelege, căci ingredientele care 
stau la baza acestei mâncări sunt 
alese cu mare atenţie. Pizzarul 
spune că toate ingredientele pe 
care le foloseşte sunt proaspete, 

unele cumpărate chiar în ziua 
respectivă. În fiecare dimineaţă 
merge la piaţă pentru roşii, ar-
dei, ciuperci, castraveţi şi salată 
verde, ingrediente care în com-
binaţie cu mozzarella, şuncă, 
ton, porumb sau piept de pui 
sunt aşezate mai apoi pe un blat 
preparat doar cu făină, drojdie, 
sare şi ulei. 

Pizza Pazza a Pezzi este am-
plasată pe strada Gării nr. 50, 
după staţia de autobuz, şi are 
program zilnic între orele 10,00-
21,00 iar sâmbăta de la 14,00 la 
21,00. Pentru clienţii mai comozi 
sau care sunt în criză de timp 
se primesc comenzi la nume-
rele de telefon 0745098032 sau 
0735351595. Însă ar fi indicat 
să-i faceţi o vizită personal, căci 
 pizzarul ştie să citească pe chipul 
fiecăruia cam ce ingrediente i se 
potrivesc. „Fac pizza în funcţie 
de om, pentru că fiecare îmi dă 

Pizza Pazza a Pezzi

Reţetele tradiţionale 
ale pizzeriei italieneşti

o idee despre ceea ce îi place. 
Unii spun că nu au mai mâncat 
vreuna la fel de bună. Nici nu 
mai este nevoie să cântăresc in-
gredientele pentru că le simt la 
mână”, explică ineditul pizzar. 

O regulă care deosebeşte 
Pizza Pazza a Pezzi de alte pizze-
rii este că produsele preparate 
aici nu stau pe tejghea, nu se ră-
cesc şi nici nu îşi schimbă gustul. 
În afară de variatele sortimente 
de pizza pregătite rapid, în ma-
xim zece minute, se pot servi şi 
originale sandviciuri ale căror 
chifle sunt coapte imediat din 
aluat bine dospit. 

Aceasta este de fapt etiche-
ta care garantează calitatea şi 
prospeţimea şi care dovedeşte 
că pizza înseamnă altceva decât 
fast-food. „Foarte multă lume o 
asociază cu fast-food-ul dar de 
fapt este un tip de mâncare. În 
Italia este servită fără ketchup 
sau maioneză, doar cu ulei de 
măsline iute. De asemenea, piz-
za nu trebuie să aibă multă car-
ne, mai ales vara. Mai degrabă 
să fie un aliment uşor digerabil, 
cu verdeţuri, legume şi brânză”, 
recomandă Valerică Agafiţei.

Clienţii pizzeriei cu specific 
italienesc pot alege între trei di-
mensiuni de pizza, special cân-
tărite după pofta celor mai gur-
manzi sau a celor care vor doar 
o gustare. Pazza, Margherita, 
Capriciosa, 4 Formaggi, Calzona, 
Tirolese, Pollo sau Diavola pot fi 
comandate în porţii a câte 400, 
600 sau 900 de grame, în funcţie 
de apetitul celor care vor să se 
delecteze cu o pizza tradiţională 
pregătită ca la ea acasă.

Text şi foto: Ana Beliu

Baschetul, net superior berii la pet

Albule de cartier, sări!

motrice, calităţile de lider, socia-
lizarea. Astfel se cunosc mai uşor 
tinerii, se leagă noi prietenii pen-
tru că baschetul de performanţă 
presupune o altă coordonare. 
La nivelul desfăşurării timpului 
liber, se bazează pe comunicare, 

socializare si capacitatea de a te 
adapta grupului. Nu e greu, e un 
sport activ, foarte dinamic şi e un 
sport care, prin viteza şi succe-
siunea fazelor, te pregăteşte tot 
timpul s-o iei de la capăt. N-are 
importanţă vârsta, fiecare vine 

să se distreze - până la urmă este 
un joc, să nu uităm acest lucru!” 
Tot Nini ne-a confirmat a mia 
oară că, vorba filmului, „Albii pot 
sări”. Aşadar, ce mai aştepţi?

Eveniment muzical

Trupa byron vine 
din nou la Galaţi

Câţiva prieteni, o minge de baschet şi poţi arunca la coş din orice poziţie. 
Ăsta-i baschetul de cartier care te poate relaxa de minune!

] Da, albule, care n‑ai mai făcut mişcare de multă vreme, şi la tine mă refer! ] Ora de baschet costă 60 de lei 
la terenul Direcţiei pentru Sport, iar dacă preferi street‑ball‑ul, pe o jumătate de suprafaţă, achiţi numai 30 de lei

Spectacol de teatru la CCS

„Neranţula” 
studenţească

Unde plecăm de acasă?

Recreere 
şi promenadă

Deşi vremea de afară s-a încăl-
zit, parcă nu aţi renunţa la activită-
ţile preferate de timp liber? Ei bine, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
în hol, unde este destul de răcoa-
re, sunt amplasate patru mese de 
ping-pong. Cei care iubesc acest 
sport pot închiria o masă de tenis 
între orele 10,00 şi 22,00 şi trebuie 
să scoată din buzunar puţin peste 
10 lei pe oră. Un alt club în care 
se poate juca tenis de masă este 
situat pe bulevardul Coşbuc. Aici, 
aerul condiţionat face atmosfera 
mult mai plăcută decât afară, aşa 

că puteţi petrece câteva ore bune 
făcând sport. Cei care aleg acest 
loc trebuie să ştie că la orele de 
vârf o masă costă 15 lei pentru o 
oră.

Gălăţenii care practică acest 
sport sunt în număr mare dacă 
judecăm după dificultatea cu 
care găseşti o masă de tenis libe-
ră într-o după-amiază obişnuită. 
Să nu mai vorbim de zilele de la 
sfârşitul săptămânii, când o re-
zervare ar fi utilă.

Teodora Miron

M.Ţ.
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În piaţă
Unde au fugit banii din haină

O patrulă a Secţiei 5 a fost sesizată de către gălăţeanul Ion A., 
de 83 ani, în legătură cu faptul că în jurul orei 11,30, în timp ce se 
afla în Piaţa Centrală, i‑au dispărut 200 lei din buzunarul de la haină. 
Suspectul a fost identificat ca fiind Aurel B., de 35 ani, din Galaţi, banii 
fiind recuperaţi. Bărbatului i s‑a făcut dosar penal pentru furt.

Elena Parapiru

Poveşti de viaţă 
cutremurătoare 
Gălăţeni 
condamnaţi 
la suferinţă 

Unora dintre gălăţeni 
pur şi simplu nu le este 
dat să fie fericiţi. Oricât ar 
încerca, viaţa le ridică în 
cale piedici de netrecut. 
Este şi cazul soţilor 
Spirache şi Valeria Pană. 
Cu chiu, cu vai reuşiseră să 
scape de chinul vieţii de 
la blocul G4 din Micro 19. 
Mai mult chiar, cu ajutorul 
medicilor de la Spitalul 
de Pneumoftiziologie 
Galaţi, bărbatul învinsese 
tuberculoza care îl chinuia. 
Din nefericire, traiul greu 
şi‑a pus amprenta şi 
asupra sănătăţii Valeriei, 
în vârstă de 30 de ani, care 
este acum internată, tot 
cu tuberculoză. De parcă 
toate aceste necazuri n‑ar 
fi fost de ajuns, copilul 
de 14 ani al soţilor Pană 
are un handicap grav şi 
nu se poate descurca 
fără însoţitor permanent. 
Venitul familiei nu atinge 
nici măcar 1.000 de lei pe 
lună: Spirache primeşte 
pensie de boală, iar Valeria 
indemnizaţie de însoţitor 
pentru îngrijirea propriului 
copil. Cât timp ea este 
internată, copilul se află 
în grija mamei, cea care 
ne‑a vizitat la redacţie şi 
ne‑a cerut ajutor. Ne‑a 
spus că pentru ea nu‑şi 
doreşte decât sănătate, 
dar că pentru familia fiicei 
sale şi‑ar dori o viaţă cât 
de cât normală. Familia 
Pană locuieşte în Micro 
40, pe strada Ionel Fernic, 
la nr. 2 bl. N16, sc. 4, et. 3, 
ap. 91, într‑un apartament 
al Primăriei. Mama Valeriei 
spune că de la o vreme 
cei doi nu‑şi mai permit 
nici măcar să‑şi plătească 
întreţinerea şi chiria, deşi 
şi‑ar dori foarte mult să o 
poată face. 

Poate că ar fi momentul 
să îi vedem şi pe aceşti 
oameni năpăstuiţi care 
trăiesc printre noi şi să le 
venim în ajutor, fiecare 
după puterile noastre. 
Dacă singuri nu pot 
lupta cu viaţa, am putea 
încerca să demonstrăm că 
putem măcar să le alinăm 
suferinţa.  

Gabriel Kolbay 

Pe 
strada Stelei 
Bătaie 
şi scandal, 
în numele 
fiicei 

Un gălăţean de 45 de 
ani a ajuns la Urgenţe, 
bătut bine, după ce cu 
o seară înainte i‑a luat 
apărarea fiicei sale, în 
faţa unor coate‑goale 
de prin zonă, cu care 
mai avusese probleme 
în trecut. „Fiică‑mea 
are 17 ani şi jumătate. A 
venit la mine supărată 
şi mi‑a spus că s‑au luat 
unii de ea şi că unul îi 
trăsese fusta. Am ieşit 
să văd ce se întâmplă. 
Erau adunaţi vreo zece 
băieţi. N‑am făcut 
nimic decât să‑i întreb 
ce au avut cu fata mea, 
iar ei au sărit pe mine. 
Nu ştiu să spun câţi au 
dat. După aceea am 
ajuns aici”, povesteşte 
Nelu Ciobanu, părintele 
agresat. 

„În cursul nopţii de 
ieri, ambulanţa a adus 
la spitalul nostru un 
bărbat cu un traumatism 
cranio‑cerebral prin 
agresiune. Pacientul 
prezintă şi o plagă 
la nivelul scalpului. 
A fost internat de 
urgenţă în serviciul de 
Neurochirurgie, unde 
în acest moment este 
supus unui examen 
de specialitate, care 
include şi o tomografie 
cerebrală. Este stabil 
hemodinamic, dar are 
uşoare tulburări de 
memorie post‑trau‑
matism pe care sperăm 
să le depăşească în 
urmă toarele câteva zile, 
perioadă pentru care va 
mai rămâne internat”  
a precizat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Lucica Grigorică. 

„Fiica bărbatului 
agresat a sunat la 
112, iar un echipaj de 
Poliţie de la Secţia 5 s‑a 
deplasat la faţa locului. 
Totuşi, s‑a iscat un nou 
scandal. Agresorul nu 
mai era la locul faptei, 
iar sora acestuia, care 
a devenit agresivă, a 
fost sancţionată cu 
o amendă de 500 de 
lei. Odată eliberat 
certificatul me‑
dico‑legal, bărbatul 
inter nat va putea 
de pune plângere, 
dacă va dori acest 
lucru”, a precizat 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Po‑
liţiei Judeţene Galaţi, 
Cristina Tatulici.

Gabriel Kolbay     

Eliza, eleva de clasa a X‑a 
de la Colegiul Naţional „Cuza”, 
în ajutorul căreia au sărit 
necondiţionat adolescenţii 
de la Liceul de Artă „Dimitrie 
Culin”, a mai uitat de griji. 
După spectacolul de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, Eliza ştie 
că se poate baza nu doar pe cei 
1.800 de lei strânşi prin gestul 
umanitar al elevilor, dar şi pe 
mai mulţi prieteni. Cel puţin asta 
au vrut să‑i arate toţi cei care 
au venit miercuri după‑amiază 
la spectacolul de dans, muzică 
şi teatru organizat de Consiliul 
Elevilor de la „Cuclin”. 

Tinerii au fost impresionaţi de 
povestea Elizei, al cărei tată este 
plecat în străinătate şi a cărei 
mamă este foarte bolnavă. Ea 
trebuie să aibă grijă nu doar de 
mama ei, ci şi de fratele mai mic, 
de 14 ani. Adolescenţii speră ca 
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Gunoi cosmic şi trecător printre marile minuni 
ale lumii, îşi caută liniştea zidind monumente ale 
iluziei şi statui ale deşertăciunii.

Nu se plictiseşte niciodată, deşi ştie ce a 
spus domnul Socrate, ştie părerile lui Napoleon 
despre incursiunile lui Hanibal, teorema lui 

Pitagora şi strigătul Anei sub mistrie.

Şi zideşte. Şi zideşte copleşit de glorie şi 
indiferenţă: o Ană, două Ane, trei Ane…Dacă 
nu are Ane, zideşte Marii…Dacă nu are Marii, se 
zideşte pe Sine ‑ gunoi cosmic şi trecător printre 
marile ruine ale lumii.

Ca mulţi dintre 
gălăţeni, locuitorii 
de pe străduţele din 

spatele Spitalului de Psihiatrie 
“Elisabeta Doamna” au sperat 
că proiectul ISPA de extindere şi 
modernizare a reţelelor de apă şi 
canalizare din oraş le va rezolva 
problemele legate de eficienţa 
serviciilor de alimentare cu apă 
potabilă şi de evacuare a apelor 
uzate. Asfalt sau piatră cubică, 
toate au fost rase de pe străzile 
Venus, Bravilor sau Aleea Bravilor 
înainte de începerea lucrărilor 
la conductele de apă şi canal, 
iar riveranii au acceptat asta cu 
dinţii strânşi, în aşteptarea noilor 
ţevi.

Ţevile au venit şi au fost 
sau urmează să fie montate în 
locul celor vechi de Vega ‘93. 
Beneficiarul acestor lucrări, 
Apă‑Canal, societatea care 
administrează reţelele de apă şi 

de canalizare din oraş, susţine 
că înlocuirea conductelor de 
apă din zonă este gata şi că 
acum urmează să fie schimbate 
conductele de canalizare. “La 
apă, lucrările sunt gata pe strada 
Bravilor, în tronsonul cuprins 
între străzile Alexandru cel Bun şi 
Domnească, şi pe Aleea Bravilor. 
La canalizare, lucrările urmează 
să înceapă atât pe strada Bravilor 
şi pe Aleea Bravilor, cât şi pe 
celelalte străzi din zonă: Venus, 
în tronsonul Traian‑Alexandru 
cel Bun, şi Alexandru cel Bun, 
în tronsonul Prundului‑Radu 
Negru”, a declarat directorul de 
producţie al societăţii Apă‑Canal, 
Niţă Podaru, citând din situaţia 
de lucrări.

În teren, însă, lucrurile nu stau 
chiar aşa. “Pe strada Bravilor au 
schimbat şi conducta de apă, 
şi conducta de canalizare. În 
schimb, pe Aleea Bravilor nu au 

Gălăţeni nemulţumiţi de ISPA

”Mai bine lăsau 
conductele vechi”

Aduce Vestea Bună!
                                     

Direcţia Regională de Poşta Galaţi, 11 iunie  2010,
  

Staţiunea Băile Felix găzduieşte sâmbătă, 12 iunie, etapa naţională a Marşului Factorilor 
Poştali, eveniment de tradiţie organizat anual de Poşta Română începând din anul 1977. 

 
La linia de start a competiţiei se vor alinia în total 66 poştaşi, din care 33 femei, ce vor 

mărşălui pe distanţa de 3.000 metri şi 33 bărbaţi, ce vor avea de parcurs un traseu de 
7.000 metri. 

Printre concurenţi se află şi poştaşul bucureştean Ion Erciu, decanul de vârstă al 
competiţiei din acest an, în vârstă de 61 ani, care a participat, în 1977, la prima ediţie a 
Marşului Factorilor Poştali. 

Direcţia Regională de Poştă Galaţi este reprezentată la concurs de Enache Georgeta 
Niculina‑ OPRM Făurei şi Ciochină Ionel‑ O.P.R.M. Făurei

Pentru cei mai buni mărşăluitori dintre poştaşii calificaţi la etapa naţională provocarea 
merge mai departe: în fiecare toamnă are loc Balcaniada Factorilor Poştali, iar primii 
cinci poştaşi şi primele trei poştăriţe reprezintă Poşta Română la întrecerea balcanică. În 
decursul anilor, poştaşii români şi‑au construit o reputaţie serioasă la Balcaniadă, reuşind 
să câştige zeci de medalii de aur, argint şi bronz.  

Ediţia din 2009 a Balcaniadei, găzduită de staţiunea Samsun, Turcia, a adus României 
o medalie de aur la individual fete, obţinută de Andreea Arsine, factor poştal la OPDC 
Botoşani. Alte două medalii de argint au fost câştigate în competiţia pe echipe, poştaşii 
români reuşind să ocupe treapta a doua a podiumului, atât în competiţia fetelor, cât şi în 
competiţia băieţilor.

Câteva mii de factori poştali din întreaga ţară se aliniază, an de an, la startul acestei 
întreceri. Marşul a ajuns foarte popular în rândul factorilor poştali, care aşteaptă să 
trăiască emoţia acestei competiţii, fie că sunt participanţi sau susţinători. 

Aduce Vestea Buna! 

Directia Regionala de Posta Galati, 11 iunie  2010,

Statiunea Baile Felix gazduieste sambata, 12 iunie, etapa nationala a Marsului Factorilor 
Postali, eveniment de traditie organizat anual de Posta Romana incepand din anul 1977.

La linia de start a competitiei se vor alinia in total 66 postasi, din care 33 femei, ce vor marsalui pe 
distanta de 3.000 metri si 33 barbati, ce vor avea de parcurs un traseu de 7.000 metri.

Printre concurenti se afla si postasul bucurestean Ion Erciu, decanul de varsta al competitiei din 
acest an, in varsta de 61 ani, care a participat, in 1977, la prima editie a Marsului Factorilor Postali.

Directia Regionala de Posta Galati este reprezentata la concurs de Enache Georgeta Niculina- 
OPRM Faurei si Ciochina Ionel- O.P.R.M. Faurei

Pentru cei mai buni marsaluitori dintre postasii calificati la etapa nationala provocarea merge mai 
departe: in fiecare toamna are loc Balcaniada Factorilor Postali, iar primii cinci postasi si primele trei 
postarite reprezinta Posta Romana la intrecerea balcanica. In decursul anilor, postasii romani si-au 
construit o reputatie serioasa la Balcaniada, reusind sa castige zeci de medalii de aur, argint si 
bronz.

Editia din 2009 a Balcaniadei, gazduita de statiunea Samsun, Turcia, a adus Romaniei o medalie de 
aur la individual fete, obtinuta de Andreea Arsine, factor postal la OPDC Botosani. Alte doua medalii 
de argint au fost castigate in competitia pe echipe, postasii romani reusind sa ocupe treapta a doua 
a podiumului, atat in competitia fetelor, cat si in competitia baietilor. 

Cateva mii de factori postali din intreaga tara se aliniaza, an de an, la startul acestei intreceri. 
Marsul a ajuns foarte popular in randul factorilor postali, care asteapta sa traiasca emotia acestei 
competitii, fie ca sunt participanti sau sustinatori.  

                                                           

Director Regional
                                                                                                   Ion STEFAN 

Director Regional
Ion ŞTEFAN

Din colecţia “Poezii pierdute definitiv”

Zidarul
(despre trecere)

Un spectacol cu teatru, acorduri clasice, operetă, muzică uşoară, rap, 
streetdance, jazz, totul pentru Eliza

După concertul umanitar

Eliza, mai bogată în prieteni

Locuitorii de pe străzile Bravilor şi Venus spun că Vega '93 a făcut o lucrare 
de mântuială atunci când le‑a înlocuit conducta de canalizare

Un gălăţean 
de 45 de ani 
a ajuns 
la Urgenţe, 
bătut bine 
în numele 
fiice

[ Gălăţenii din nordul oraşului au ieşit în stradă. 
La propriu [ Oamenii sunt nemulţumiţi de lucrările 

executate recent la conductele de apă şi de canalizare 
din zonă, prin proiectul ISPA

schimbat conducta de apă. Au 
lăsat‑o pe cea veche. Au schimbat 
doar conducta de canalizare. 
Pe strada Venus au schimbat şi 
apa, şi canalizarea în porţiunea 
cuprinsă între Traian şi Alexandru 
cel Bun. Din Alexandru cel Bun 
până în Aleea Bravilor nu au 
schimbat nici una, nici alta”, ne‑a 
declarat Ionel Cardon, flancat de 
un grup de vecini.

Oficialii Apă‑Canal îi 
îndeamnă, însă, pe oamenii 
din zonă să nu‑şi facă griji, căci 
conductele vor fi montate pe 
toată lungimea străzilor. “Toate 
apendicele rămase din străzi sunt 
prinse acum şi se fac”, a declarat 
Niţă Podaru. În replică, riveranii 
se întreabă de ce lucrările nu 

au fost executate grupat, astfel 
încât să nu mai fie nevoie de noi 
excavări, mai ales că cele care 
tocmai s‑au încheiat le‑au creat 
probleme. “Pe Aleea Bravilor, 
când au început să schimbe 
ţeava de canalizare, au intrat cu 
utilaje grele. Au apărut fisuri în 
pereţii caselor. Au fisurat ţeava 
de gaze. Au fisurat şi conducta 
veche de apă, i‑au pus manşon 
de cauciuc, dar cât o să ţină acel 
manşon?”, spune Gicu Tănăsilă.

Despre lucrările deja finalizate, 
oamenii spun că ele s‑au dovedit 
de slabă calitate. “Gurile de 
scurgere sunt rare şi strâmbe, 
nu sunt la acelaşi nivel. La ultima 
ploaie, sistemul nu a făcut faţă, 
iar strada s‑a inundat”, se plânge 

Alexandru Tălmaciu, din strada 
Aleea Bravilor. “După montarea 
noului sistem de canalizare, 
miroase în casă”, adaugă şi vecinul 
său, Niţă Tocileanu. Câteva case 
mai încolo, pe strada Venus, 
oamenii se plâng că reţeaua de 
alimentare cu apă este cea care 
le pune probleme. “Înainte era 
presiune la apă. Acum nu curge. 
Ce facem?”, spune Gheorghe 
Alistar.

Proiectul ISPA, care ne‑a 
preocupat atât de mult în 
ultima vreme pare să creeze 
încă probleme. Pe teren, acolo 
unde sunt beneficiarii se află 
şi rezolvarea acestora. Acolo 
trebuie să meargă mai des şi cei 
responsabili de ISPA.

tot efortul lor să fie un exemplu 
pentru alţi oameni cu dare de 
mână, care ar putea să‑i ajute în 

continuare pe Eliza şi pe fratele 
ei. 

Cristina S. Carp

Foto: Gabriel Kolbay     
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Marius Stan, naş la Bistriţa...
Şeful Oţelului a lipsit de la reunirea roş-alb-albaştrilor. Marius Stan, directorul general al clu-

bului gălăţean de Liga I, se află la Bistriţa, acolo unde sâmbătă îl va cununa pe fotbalistul Paul 
Şomodean, fost „oţelar”, în prezent component al Petrolului Ploieşti. Şomo - cum este alintat de 
amici - se căsătoreşte cu o gălăţeancă, fata casierei grupării dunărene. „Voi ajunge direct în canto-
namentul din Poiană al băieţilor, se descurcă şi fără mine”, a glumit Stan când l-am întrebat de ce 
a absentat de la primul antrenament al Oţelului pe noul sezon.

Dănuţ Lungu

„Amendă pentru Ibeh!”
Lume multă la reunirea lotului 

roş-alb-albastru pentru campio-
natul 2010-2011 al Ligii I, Dorinel 
Munteanu având o masă de 34 de 
bipezi care-şi doresc să rămână în 
lot pentru campania de prindere 
a unui loc de cupă europeană. 
Doi dintre ei, Ibeh şi Elek, au ra-
tat antrenamentul cu numărul 1 
după concediu. „John va fi amen-
dat, trebuia să fie aici cu toată lu-
mea!”, a tunat antrenorul, însă se 
pare că a făcut-o numai de ochii 

lumii, nigerianul anunţând că se 
află în drum spre Galaţi. Celălalt 
este încă angrenat în acţiunile lui 
FC Bihor, echipă la care a fost îm-
prumutat, Liga a II-a urmând să 
se încheie abia sâmbătă. „Elek va 
veni direct în stagiul din Poiană”, 
a precizat directorul sportiv al 
Oţelului, Ilie Hagioglu.  

Până duminică se face 
curăţenie

Noutăţile? Puţine şi uşor de 
intuit. Pe lângă Buş, arvunit încă 

HANDBAL. Naţionala mas-
culină a României, plus alte 17 
reprezentative europene, vor 
lupta, între 12-13 şi 18-20 iunie, 
în meciurile de baraj pentru ca-
lificarea la Campionatul Mondial 
din 2011. La turneul final vor par-
ticipa 24 de echipe, dintre care 
campioana mondială Franţa, 
naţiunea gazdă Suedia, primele 
echipe clasate la CE din 2010 – 
Polonia, Islanda şi Croaţia, sunt 
reprezentantele Europei deja ca-
lificate la turneul final. Acestora li 
se alătură alte şapte echipe naţi-
onale, adică Japonia, Coreea de 
Sud şi Bahrain (primele trei clasa-
te ale Campionatului Asiei), Egipt, 

Iulia Răileanu 
- convocată 
la două loturi 

* La Iaşi, în cadrul 
Futures 4 ‘’Trofeul 
Municipiului Iaşi’’ (ITF 
Women’s Circuit) au 
început întrecerile în 
proba de dublu. Iată 
rezultate înregistra-
te de tenismenele le-
gitimate la Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S  Galaţi:  
Mădălina Lupu/Julia 
Halbet (C.T.ICMRS/
Macedonia)  - Patricia 
Ţig/Ştefana Andrei 
(C.T. ICMRS/TCB) 6-4, 
6-3; Sabina Lupu/Ilinca 
Stoica (C.T.ICMRS ICMRS/
Condor Piatra Neamţ) 
- Andreea Bădileanu/
Michele Alexandra 
Zmău (CSM Oneşti/CFR 
Iaşi) 6-4, 6-0. 

* Convocare. Iulia 
Răileanu (C.S. Phoenix 
Paneurogal Galaţi) a 
reuşit performanţa să 
fie convocată, concomi-
tent, la două loturi naţi-
onale de baschet juni-
ori: la U 16 şi la U 18. La 
junioare mici, împreună 
cu Maria Cuzic (Liceul 
cu Program Sportiv) şi 
cu antrenorul său de la 
club, Mugurel Lepădatu, 
se pregăteşte pentru 
Campionatele Europene 
(de la Skopje), echipa 
naţională urmând să 
joace la Tg. Secuiesc cu 
Serbia şi Bulgaria. La ju-
nioare mari, Răileanu o 
are alături şi pe fosta gă-
lăţeancă Alina Crăciun 
(LPS), şi se pregătesc 
pentru ‘’Europenele’’ de 
la Timişoara. 

* Junioarele mici – 
Under 14, de la Phoenix 
Paneurogal vor juca, în 
acest weekend, pe te-
ren propriu, în cadrul 
ultimului turneu semi-
final al Campionatului 
Naţional. Se vor între-
ce Olimpia Bucureşti, 
Gimnaziul „Alexandru 
Ceauşianu” Reghin, 
ACS KSE Tg. Secuiesc, 
SCM CSS Craiova, CSS 
Gheorgheni şi formaţia 
gălăţeană – care este 
deja calificată pentru 
turneul final, de pe pri-
mul loc.  

* Junioarele III ale 
Clubului Sportiv Şcolar, 
aflate la turneul final al 
Campionatului Naţional 
de handbal, care se des-
făşoară în Capitală, au 
susţinut, ieri, cel de-al 
doilea meci. Parteneră 
a fost LPS Brăila. Au câş-
tigat brăilencele cu sco-
rul de 32-28. 

Astăzi au loc ultimele 
două meciuri din grupă, 
gălăţencele urmând să 
întâlnească CSS Baia 
Mare.  

* Astăzi şi mâine 
(de la ora 11.00), în Sala 
„Florin Balaiş” are loc 
a XI-a ediţie a „Cupei 
Arcada” la volei. Se în-
trec foşti voleibalişti din 
Braşov, Bacău, Brăila şi 
Galaţi. 

Gh. Arsenie 

Sala Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci a fost scena desfăşurării 
întâlnirilor din etapa judeţea-
nă a Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru cadeţi, 
concurs organizat de Asociaţia 
Judeţeană de Lupte (preşedinte 
Petre Poalelungi). Iată-i pe cei cla-
saţi pe primul loc, calificaţi pen-
tru etapa finală de la Mangalia, 
meciuri care au loc în aceste 
zile: Jenica Ene (categoria 38 kg), 
Valentina Tudor (40),  Mioara 
Bercea (43), Florentina Budescu 
(46), Georgiana Bălan (60), Gelu 
Radu (40),  Constantin Neagu (42) 
Alexandru Dănilă (50), Aurelian 
Gafton (54), Iulian Bogdan (76) 
şi  Viorel Necoară (100)  -  de la 
Centrul de Antrenament Tg. 

Bujor (antrenor Dumitru Berbeci);  
Alina Bărbieru (52) şi  Rodica 
Iovu (70) - de la C.S. Şcolar Galaţi 
(antrenor Nicolae Horinceanu); 
Iuliana Chisileanu (56), Gabriela 
Chisileanu (65), Florin Măgureanu 
(69)  - antrenor Dumitru 
Buleandră; George Pepelea (63) 
- antrenor Petre Poalelungi, toţi 
de la C.S.M. Dunărea Galaţi; Vasile 
Iosip (58) - antrenor Dumitru 
Gheţu şi Ion Lupu (85) - antrenor 
Viorel Dumitru, ambii de la C.S. 
Şcolar Tecuci. 

La centru a arbitrat Petre 
Poalelungi, în timp ce din juriu 
au făcut parte maestrul emerit al 
sportului Ion Popescu şi Cătălin 
Tudose. 

Gh.A.

* Astăzi, de la ora 18,00, se dis-
pută jocurile etapei a 34-a, ulti-
ma, a Ligii a III-a la fotbal. În Seria 
I, FCM Dunărea II joacă  pe teren 
propriu cu C.S.M. Paşcani. Meciul 
va fi arbitrat de Robert Stanciu 
(Buzău) - asistat de Ionuţ Paraschiv 
şi Florin Danciu (ambii din Focşani); 
observatori - Laurenţiu Vărgatu 
(Brăila) şi Mihai Basarab (Slobozia 
- Ialomiţa). Şi Politehnica Galaţi va 
juca pe teren propriu  întâlnind, 
pe Stadionul „Siderurgistul”, pe 
C.S. Panciu. Meciul va fi condus 
de Florin Dan (Olteniţa), asistat de 
George Marian Fridl şi Alexandra 
Teodora Apostu (ambii din Bacău); 
observatori - Pompiliu Coşconea 
(Buzău) şi Marian Iancu (Boldeşti 
Scăieni - Prahova). Jocul CSM 
Rarăul Câmpulung Moldovenesc - 
Oţelul II nu se joacă. 

În aceeaşi serie, Vasile Donţu 
(Colegiul Galaţi) va fi observator 

federal la întâlnirea Sporting II 
Vaslui - Cetatea Târgu Neamţ, ace-
eaşi calitatea va  avea şi colegul 
său Ilie Hagioglu, la meciul Farul II 
Constanţa - Partizanul Merei (Seria 
a II -a).

* Şi Liga a II-a programează me-
ciurile ultimei etape a acestui se-
zon. FCM Dunărea va juca mâine, 
acasă, cu Săgeata Stejaru. Va arbitra 
vâlceanul Augustus Constantin. 

* Miercuri s-au disputat meciu-
rile sferturilor de finală ale etapei 
judeţene a „Cupei României”. 

S-au înregistrat rezultate-
le: Olimpia Barcea – Muncitorul 
Ghidigeni 4-1, Mălina Smârdan – 
Voinţa Şiviţa 5-2, Bujorii Tg. Bujor 
– Fulgerul Smulţi 3-1 şi Gloria Iveşti 
– Avântul Vânători 0-3. 

Semifinalele sunt programate 
în acest weekend, pe terenuri ne-
utre.  

Gh. Arsenie 

* Guvernul sud-african a 
invitat atât de multe personali-
tăţi la ceremonia de deschidere 
a Cupei Mondiale la fotbal, în 
Johannesburg, încât perimetrul 
de 120 de locuri rezervate cele-
brităţilor a fost prea mic pentru 
numărul de persoane aştepta-
te. Ceremonia de deschidere 
a Campionatului Mondial de 
fotbal a avut loc aseară, Shakira 
dând tonul celei mai importan-
te competiţii fotbalistice. Artista 
a cântat unul dintre imnurile 
competiţiei, “Waka Waka, e tim-
pul Africii”. 40 de mii de oameni 
au plătit între 47 şi 145 de euro, 
pentru a asista la ceremonia de 
deschidere.

* Primele două meciuri ale 
Cupei Mondiale, Africa de Sud - 
Mexic (ora 17.00, la Johannesburg) 

şi Franţa - Uruguay (ora 21.30, 
la Cape Town), se vor disputa, 
astăzi, cu casa închisă, a anun-
ţat FIFA. Stadionul „Soccer City” 
din Johannesburg poate primi 
84.490 de spectatori, în timp ce 
Arena „Green Point” din Cape 
Town are 64.100 de locuri.

* Căpitanul reprezentativei 
Elveţiei, Alexander Frei, s-a ac-
cidentat la glezna dreaptă la un 
antrenament şi este incert pen-
tru primul meci al elveţienilor 
de la Cupa Mondială, cu Spania, 
a anunţat selecţionerul Ottmar 
Hitzfeld. “Sper că ligamentele 
nu au fost afectate şi că nu este 
o fractură. Pornesc de la prin-
cipiul că el va participa la Cupa 
Mondială. Poate nu va fi apt pen-
tru primul meci, dar contez pe el 
pentru partidele următoare”, a 

spus Hitzfeld.
* Coreea de Sud nu va mai 

oferi gratis vecinilor nord-core-
eni transmisiile TV de la Cupa 
Mondială, din cauza tensiunilor 
politice dintre cele două ţări, au 
anunţat reprezentanţi ai postului 
sud-coreean care deţine dreptu-
rile TV ale competiţiei din Africa 
de Sud.

* Huliganii argentinieni ex-
pulzaţi din Africa de Sud, inten-
ţionează să conteste repatrierea 
lor la autorităţile diplomatice şi 
judiciare din Argentina pentru a 
se putea întoarce în ţara gazdă 
a Cupei Mondiale, a declarat un 
oficial al organizaţiei Suporteri 
Argentinieni Uniţi, Marcelo 
Mallo.

M. Chiriliuc 

Flash Fotbal

Şumudică 
şi Gheorghe, 
în tandem 
la Rapid 

* Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al FC Rapid, 
Ion Taban, a anunţat că, în 
cadrul conferinţei de presă 
de astăzi, Dinu Gheorghe 
şi Marius Şumudică vor fi 
prezentaţi oficial în funcţii-
le de preşedinte, respectiv 
antrenor principal. Taban 
nu a dorit totuşi să confir-
me dacă Dinu Gheorghe şi 
Marius Şumudică au sem-
nat deja contractele cu FC 
Rapid. “Nu pot să spun dacă 
s-au semnat contractele. 
O să anunţăm mâine totul. 
Mâine e conferinţă de presă 
şi îi prezentăm pe domnii 
Dinu Gheorghe şi Marius 
Şumudică. Sper să-i prezen-
tăm oficial. Discutăm mâine 
detaliile”, a afirmat Taban.

* Preşedintele FRF, 
Mircea Sandu, a decla-
rat, după turneul final al 
Campionatului Naţional de 
juniori A, în care s-au întâl-
nit echipe din Arad, Cluj şi 
Constanţa, că poate clubu-
rile din provincie lucrează 
mai bine decât cele din 
Bucureşti. “Este obligatoriu 
ca România să aibă un viitor 
în fotbal. Am văzut azi nişte 
jucători buni, două echipe 
bune. ACU a arătat că ştie 
să stea foarte bine în teren. 
Patru echipe din provincie 
s-au întâlnit la acest tur-
neu, surprinzător, două din 
Constanţa. Poate se lucrea-
ză mai bine în provincie”, a 
spus Mircea Sandu.

* Atacantul echipei 
Unirea Urziceni, Marius 
Onofraş, a declarat, ieri, 
după vizita medicală, că spe-
ră ca gruparea ialomiţeană 
să reuşească accederea în 
grupele Ligii Campionilor şi 
din fazele eliminatorii. 

* Directorul general al 
grupării AS Monaco, Marc 
Keller, a declarat că românul 
Daniel Niculae se află pe 
o listă de zece atacanţi pe 
care clubul său îi urmăreşte 
în vederea unei eventuale 
achiziţii. 

* Conducerea Clubului 
Pandurii a anunţat că noul 
antrenor al echipei din 
Târgu Jiu va fi fostul stelist 
Marius Baciu, care a pre-
gătit în acest sezon Voinţa 
Sibiu, echipă care a promo-
vat recent în Liga a II-a.

M. Chiriliuc 

PopICE 

Final de sezon 
Echipele participante în 

Divizia Naţională de popice 
se află la final de sezon. 

Băieţii de la ICMRS au 
susţinut penultimul meci 
din acest campionat în 
compania celor de la Inter 
Petrila. Au câştigat „minerii” 
cu scorul de 3406-3228 p.d. 
(7-1). 

Iată realizările individu-
ale ale elevilor antrenoru-
lui Jani Pletosu: Bogdan 
Tudorie 553, Iulian Elefteriu 
516, Mihai Petroianu 
530, Daniel Pleşcan 526, 
George Hânceanu 532 şi 
Alexandru Bălan 565 – ulti-
mul, participant la recente-
le Campionate Mondiale de 
juniori, din Croaţia. 

Mâine, popicarii Clubului 
ICMRS susţin ultimul joc, în 
compania CFR Olimpia Iaşi 
(Arena ICMRS, ora 12.00). 

Fetele de la Voinţa au 
avut programat ultimul 
meci în deplasare, cu Electro 
Romgaz Tg. Mureş. Din mo-
tive financiare, gălăţencele 
nu s-au prezentat, pierzând 
întâlnirea cu 0-3200 p.d. 
(0-8). 

* Săptămâna viitoare (în-
tre 15-20 iunie), arena gălă-
ţeană va găzdui întrecerile 
turneului final al Diviziei 
Naţionale. Vor lua parte pri-
mele patru echipe la femi-
nin şi tot atâtea la masculin. 

Gh. Arsenie 

Campionii judeţeni 
la lupte libere

Tunisia şi Algeria şi Australia.
Naţionala ţării noastre va juca 

la Bucureşti manşa tur cu Rusia, 
duminică, de la ora 19.00, iar pe 
cea retur - la Moscova (19 iunie, 
ora 16.00).

TENIS. Jucătoarea Edina 
Gallovits, cap de serie numărul 
opt, s-a calificat în sferturile de 
finală ale turneului challenger de 
la Marsilia (Franţa), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 100.000 
de dolari. Gallovits a învins-o, în 
turul doi, cu scorul de 6-3, 6-4, 
pe Ekaterina Bişkova (Rusia) şi va 
juca, în faza următoare a com-
petiţiei, cu învingătoarea parti-
dei dintre Silvia Soler-Espinosa 
(Spania), jucătoare venită din 
calificări, şi Barbora Zahlavova-
Strycova (Cehia), a doua favorită. 
Jucătoarea Raluca Ioana Olaru, 
cap de serie numărul 7, a fost în-
vinsă, în runda inaugurală (6-4, 
4-6, 6-4) de Irina Kurianovici 
(Belarus).

RUGBY. Echipa Stejarii 
Bucureşti va întâlni formaţiile 
Stade Francais (Franţa), Parma 
(Italia) şi Leeds (Anglia) în gru-
pa a patra a Challenge Cup, s-a 
stabilit în urma tragerii la sorţi. 
Stejarii au mai întâlnit echipele 
Parma şi Leeds în sezonul pre-
cedent al Challenge Cup, atunci 
când românii au încheiat grupa 

pe ultimul loc, cu şapte puncte. 
Câştigătoarele grupelor se vor 
califica în sferturile de finală ale 
Challenge Cup, alături de alte trei 
formaţii care vor veni din Cupa 
Europei.

CICLISM. Italianul Alex 
Buttazzoni, de la echipa San 
Marco Concrete, a câştigat cea 
de-a patra etapă din Turul Ciclist 
al României, disputată pe traseul 
Suceava - Câmpulung - Suceviţa - 
Rădăuţi - Siret - Bucecea - Botoşani. 
Buttazzoni a terminat cei 226 de 
kilometri în 5 ore, 45 de minute 
şi patru secunde. Podiumul eta-
pei a patra a fost completat de 
grecul Ioannis Tamouridis, de la 
SP Tablewere, sosit al doilea, şi de 
ucraineanul Oleksandr Prevar, de 
la Kolss Cycling Team.

BOX. Răzvan Andreiana (cate-
goria 54 kg) şi Constantin Bejenaru 
(categoria 91 kg), ultimii pugilişti 
români rămaşi în competiţie, au 
fost eliminaţi în sferturile de fina-
lă ale Campionatelor Europene 
de box de la Moscova. Andreiana 
a fost învins la puncte (cu 0-5) 
de rusul Eduard Abzalimov, în 
vreme ce Bejenaru a cedat tot la 
puncte (3-10) în faţa rusului Egor 
Mehonţev.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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Rusia, în drumul „tricolorilor” 
spre Mondiale

Meciuri, arbitri, 
observatori...

Campionatul Mondial de fotbal 

Să înceapă spectacolul! 

Fotbal    Oţelul are 34 de jucători la prima strigare pe noul an

Măriţi vestiarul!
[ Un singur minus la reunirea lotului „oţelar”, atacantul Axente, 
reîntors la FC Timişoara [ Jucătorii pe care conducerea clubului 

gălăţean încearcă să-i „mărite” - Nikolici, Golocevac şi Siminic - au 
spus prezent la prima mişcare de după vacanţă

din iarnă, l-am văzut şi pe puştiul 
Butoi, de la Farul Constanţa, care 
cel mai probabil va juca măcar un 
an la „satelitul” Oţelului. Gârleanu 
şi Sorin Cucu, jucători proveniţi 
din propria pepinieră, vor face 
şi ei parte din lot, Dorinel avân-
du-i la antrenamente şi în ultima 
lună din returul campionatului 
precedent. Primul a trecut peste 
o accidentare urâtă (n.r. – a fost 
operat la genunchi), iar celălalt 
şi-a încheiat conturile cu CSM 
Rm. Sărat, grupare de Liga a II-a la 
care fusese împrumutat. Petean şi 

Miron revin şi ei după transferuri 
temporare în altă parte. „Până 
duminică dimineaţă trebuie să 
fac lotul pentru primul stagiu de 
pregătire al verii, cel din Poiana 
Braşov”, a adăugat tehnicianul 
roş-alb-albaştrilor,    

Un sârb din Malta

Ca să nu se simtă singuri, „oţe-
larii” au şi un sârb, în probe, prin-
tre ei. Este vorba despre un mijlo-
caş central venit de la FC Msida, 
din Malta: Zoran Levnaici (23 de 

ani). „Îl vedem, nu ştiu dacă ră-
mâne, cert este că ne trebuie cel 
puţin un atacant. Aţi văzut că am 
avut probleme în a marca goluri 
şi trebuie să ne întărim şi la acest 
capitol. Nu mă interesează când 
încep alţii pregătirile, eu am vrut 
să-i dăm drumul acum pentru că 
avem foarte mult de muncă”, a 
declarat Munteanu, care susţine 
că n-a avut niciun stres în vacan-
ţă din cauza DNA-ului. „Am avut 
probleme şi mai mari decât asta”, 
a conchis Neamţul.

Lotul Oţelului prezent la reunire
Portari: Abraham, Baotici, Bermudez, Grahovac;
Fundaşi: Cârjă, Cojoc, Costin, Sorin Cucu (revenit de la CSM 

Rm. Sărat), Ilie, Perendija, Petean (revenit de la Delta Tulcea), 
Râpă, Sălăgeanu, Sârghi, Siminic, Sipovici;

Mijlocaşi: Antal, Buş (Arieşul Turda), Gârleanu (revenit după 
o accidentare), Giurgiu, Golocevac, Hristian (Oţelul II), Iorga, 
Levnaici (în probe, de la FC Msida, Malta), Miron (revenit de la 
CSM Rm. Sărat), Neagu, Ochiroşii, Paraschiv, Viglianti;

Atacanţi: Butoi (Farul Constanţa), Nikolici, Pena;
Absenţi motivaţi: Ibeh (mijlocaş), Elek (atacant).
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• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Cabinet, înfiinţează ief-
tin SRL, PFA, suspendări 
societăţi. Tel. 0752904043. 
(004818/NC-254674)

•  ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0098257/
NC-223074)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Salon închiriază post coafură, 
manichiură. 0740177725. (005417/
NC-211560)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt în func-
ţie de model ajungând la 1500 E. 
Singurul studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. (0097844/
NC-252548)
• Angajăm personal fast-food. Telefon 
0735096381. (004589/NC-253952)
• SC confecţii textile angajează urgent 
cca 40 muncitori la maşini de cusut, cu 
experienţă, , 1 muncitor pentru sala de 
croit. Condiţii avantajoase, transport 
gratuit, salariu atractiv, venit net min. 
700 lei /lună. Relaţii la tel. 0236449440. 
(0097975/NC-254368)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
manichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0236314888. (004694/NC-254414)
• Tubulatori Olanda -Germania -Grecia. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(5/10/ext./87m/NC-254683)
• Angajez vânzătoare (vânzător) maga-
zin articole sportive. Tel. 0722259705 
după ora 17.00. (004879/NC-254865)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0758117997, 0758117993. (0098166/
NC-255015)
• SC angajează agent achiziţii. Telefon: 
0236.334.220, 0745.383.583. (06/10/
cs/32/NC-255289)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi barmani. Tel. 0744852754, 
0236449006. (005031/NC-255363)
• Angajăm manichiuristă -coafeză. Tel. 
0236494677, 0742179001. (000901/
NC-255364)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal cu experienţă. 0756806412. 
(0098190/NC-255570)
• Recrutăm asistenţi brokeraj (unit 
manager). 0728556594, 0752090927. 
(001022/NC-255665)
• Restaurant Ca Jou angajează barman. 
Relaţii la tel. 0236416722. Interviu zil-
nic ora 16,00. (001049/NC-255678)
• Angajez frizeriţă, coafeză, cosme-
ticiană min. un an experienţă. Tel. 
0336802806, 0755741722. (005097/
NC-255739)
• S.C angajează tinichigii. Relaţii 
Basarabiei 170. (0098140/NC-255823)
• SC angajează agent comercial şi con-
ducător auto profesionist pentru auto 
3,5 t. CV la fax 0236471015. (0098198/
NC-255872)
• Angajez ospătăriţe pentru litoral. Tel. 
0756654788. (001171/NC-255975)
• Angajăm consilier vânzări piese auto. 
Cerinţe: experienţă în gestiune; abili-
tăţi excelente de comunicare; carnet 
de conducere cat. B; cunoaşterea pro-
gramelor electronice de căutare pie-
se şi experienţa în vânzări piese auto 
import constituie avantaj. Aşteptăm 
CV-urile la adresa de mail: dana.pa-
vel@meteorgroup.net. (0098207/
NC-255977)
• Angajez operator maşini CMC debi-
tare cu plasmă oxigaz, cu experien-
ţă. 0722506108, Democraţiei nr. 14. 
(005253/NC-255983)
• SC angajează fierari -betonişti 
şi dulgheri. 0743512331. (005251/
NC-256036)
• Angajăm patiseri calificaţi şi aju-
tori bucătari pentru litoral, oferim 
masă, cazare şi salariu atractiv. Tel. 
0758780869. (001151/NC-256045)
• SC Akka SRL angajează inginer 
(tehnician) cu experienţă în proiec-
tarea mobilei, maistru tâmplar şi 
tâmplari lemn pentru sectorul ma-
şini, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0098213/NC-256078)
• Angajez recepţioneră, aspect fizic 
plăcut, experienţă casă de marcat. Tel. 
0740781341. (001166/NC-256079)
• Angajez vânzătoare fast-food, cu 
experienţă. 0751986947. (005267/
NC-256105)

• Societate de construcţii angajează 
maistru în construcţii, experienţă. CV 
la tel. /fax 0236416366. (05/10/td/13/
NC-256493)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, fierari bentonişti, rigipsari, 
faianţari, zugravi, muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0236416366. (05/10/td/13/
NC-256494)
• Tubulatori Grecia, Germania. 
Detalii tel. 0760331048, 0761367407, 
0339401699. (06/10/ext/25m/
NC-256527)
• Angajez barmaniţă în Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0746134928. (005402/
NC-256541)
• SERVICE PENTRU CAMIOANE 
ANGAJEAJĂ MECANICI AUTO ŞI 
ELECTRICIENI; RELAŢII LA TELEFON 
0733-676.606. (06/10/cs/42/
NC-256559)
• Angajez şofer taxi cu atestat şi 
experienţă. 0740559635. (001334/
NC-256568)
• Angajez dulgheri, fierari şi necalificaţi 
pt deplasări. 0758996464. (005420/
NC-256601)
• S.C Stialmet S.R.L angajează tâmplari 
PVC cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753111199. (005416/NC-256604)
• Angajez paznic curte, salarizare ma-
ximă şi o vânzătoare la grătar mici, 
salariu de 1000 lei. Tel. 0748643513. 
(005438/NC-256619)
• SC angajează alpinişti utilitari 
cu experienţă, minim un an. Tel. 
0733449101. (005435/NC-256629)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0098279/
NC-256670)
• Angajez vânzătoare. Tel: 0236311905 
(001346/NC-256675)
• Angajez tatuator sau închiriez salon. 
0723668535. (005443/NC-256687)
• SELECTEZ PERSOANE CU ABILITATI DE 
COMUNICARE, IN VEDEREA APLICARII 
REFORMEI LOCUINTELOR.0751754196. 
(SMS/NC-256697)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. 0747225253. (0098242/
NC-256713)
• Club Bora Bora angajează pizzar 
pentru cuptor pe vatră. Relaţii la 
0236416782 sau zilnic la Ca Jou, la ora 
16,00. Interviul vineri, 18.06.2010, ora 
10,00. (001374/NC-256721)
• Angajăm meseriaş cu experienţă în 
termoizolaţii. 0749806256. (001392/
NC-256736)
• Persoană calificată vânzare tâmplă-
rie PVC, Al, showroom, salarizare mo-
tivantă. officednmadm@yahoo.com. 
(005483/NC-256778)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment contabi-
litate. Se cer: cunoaşterea temeinică a 
legislaţiei financiare şi fiscale, seriozi-
tate, corectitudine, punctualitate, ve-
chime în domeniu-activitate anterioa-
ră la societăţi comerciale cu activitate 
complexă. CV-uri şi scrisori de intenţie 
la adresa de e-mail: groupmariano@
gmail.com sau la fax nr. 0236472858. 
(06/10/GC/17/NC-256798)

• Angajăm personal pentru birou 
amanet. Relaţii la tel. 0758236323. 
(0098284/NC-256724)
• Restaurant Corso angajează bucătar 
şi ajutor de bucătar. Tel. 0746566366. 
(001395/NC-256762)
• Angajez secretară. Telefon 
0741591806. (004950/NC-255081)
• Familie cu doi copii caută menaje-
ră pentru apartament cu 4 camere. 
Pentru informaţii sunaţi după ora 
17,00 la telefon fix 0236319270, 
0722624404. (0098143/NC-255864)
• Societate comercială anga-
jează electrician auto. Telefon 
0743/348.540 (06/10/mr/14/
NC-255985)
• Katy SRL angajează hidroizolatori 
membrane termosudabile. Vizavi 
Autogară. (0098215/NC-256097)
• Cabinet medicină de familie an-
gajez asistent medical genera-
list, Galaţi, str. Eroilor, nr.28. Tel. 
0236490334, 0722460771. (005322/
NC-256281)
• Grupul de Restaurante PLAZA din 
Complex Capitol - Ţiglina I - anga-
jează persoane apte pentru me-
seria de barman - ospătar inclusiv 
studenţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani. Selecţia se face şi pentru 
completarea echipei de deservire 
în zilele de week-end, petreceri 
organizate, nunţi, mese festive, 
botezuri, etc. Relaţii şi CV-uri la te-
lefon: 0236/319.300, 0372.790.770, 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com. 
(06/10/cs/40/NC-256557)
• Dealer Vodafone angajează agent 
vânzări. Cerinţe: minim studii me-
dii, contabilitate primară, cunoştin-
ţe utilizare PC. CV-urile la carmen.
danila@total-gsm.ro. (06/10/pc/06/
NC-256757)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (06/10/cs/40/
NC-256770)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii, zilnic între orele 
8,30-17,00. (0098154/NC-249664)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (06/10/
cs/02/NC-254866)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie cu expe-
rienţă. 0744780952. (0098011/
NC-253868)

• Finance Manager. Are you an 
energetic individual looking for a 
challenge? Do you want to join an 
exciting new venture? Then per-
haps you should come and talk to 
us. We require a finance manager 
for immediate start, on new pro-
ject in Galati. The company: we are 
a new romanian company offering 
specialised industrial services. Our 
first project in Galati has just star-
ted and we are in the process of 
setting up our new team. We will 
offer a competitive remuneration 
package commensurate with the 
position. The candidate: the suc-
cessful candidate will be English 
speaking and have a full working 
knowledge of standard romanian 
accounting systems. Furthermore 
a working knowledge of USGAAP 
accounting system would be a dis-
tinct advantage. The office locati-
on will be in Galati, so the success-
ful candidate should live in Galati, 
Braila. Please send your CV to: raz-
vanr@phxslag.com, CP 141, OP 1, 
Galaţi 800710, România. (0098153/
NC-254867)

• Angajăm bucătar han, experienţă 
min. 4 ani. Tel. 0760800555, între 
9,00-16,00. (0098185/NC-255410)

• Terasa "Ze ba" angajează ospătari 
şi ospătăriţe cu experienţă. Tel. 
0749044339. (0098199/NC-255869)

• SC Vega ´93 angajează condu-
cători auto pentru autobetoniere 
şi autobasculante articulate (cap 
tractor, semiremorcă). Dosarul 
pentru susţinerea interviului tre-
buie să cuprindă: Curriculum Vitae; 
copie atestate profesionale; copie 
carte identitate; copie card taho-
graf; copie carte de muncă; copie 
cazier auto; copie permis auto. 
Dosarele se depun la SC Vega ´93 
SRL, serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding. Persoana contact: 
ing. Halasag Sorin, 0236473105, 
0756205428. (06/108/td01/
NC-256012)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi an-
gajează vânzătoare cu experien-
ţă. Tel. 0734225006. (0098251/
NC-256082)

• Societate angajez vulcaniza-
tor. Tel. 0751871838. (001172/
NC-256143)

• Angajez persoană internă fără 
obligaţii pentru menaj şi gătit, în-
tr-un apartament de 4 camere, în 
Bucureşti, ofer 1000 lei salariu. Tel. 
0771696029. (001193/NC-256188)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005165/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)

• Angajez personal calificat pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0753956797. (001188/
NC-256130)
• Extra angajează personal cu expe-
rienţă pentru magazin supermar-
ket: şefi magazin, şef tură, vânzători, 
măcelari, tranşatori. CV-urile la fax 
0236315015, email birou.extra@ya-
hoo.com (0098258/NC-256133)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar, preferabil cu experienţă. 
0744621654, 0745323720. (001139/
NC-256160)
• Angajăm supraveghetor aparate. 
0743616354. (001197/NC-256177)
• Angajez şofer maxi-taxi, cu experien-
ţă pentru traseul 60. Tel. 0740300650. 
(005287/NC-256182)
• Societate comercială angajează 
muncitori cu experienţă pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0751591270. (005284/
NC-256187)
• Angajăm personal pe litoral pentru 
fast -food, oferim salariu bun, cazare şi 
masă, dorim seriozitate. 0724676001. 
(001213/NC-256206)
• S.C. angajezează muncitori pentru 
vulcanizare sau vulcanizatori. Relaţii la 
0236-826414 (0205gc12/NC-256239)
• Căutăm persoane pentru ###ser-
vicii curăţenie###. Tel. 0728158227, 
0236326373. (06/10/ext/20m/
NC-256243)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, experienţă în vânzare maga-
zin tip plafar. CV la fax 0239614551, tel. 
0743090313. (0098261/NC-256257)
• Angajez barman. Telefon 0744598112. 
(0098260/NC-256258)
• Societate comercială angajez deba-
rasatoare. Tel. 0743692108, după ora 
16,00. (001242/NC-256269)
• Summer Time angajează bucă-
tari, ajutor bucătar. Tel. 0752004113. 
(001245/NC-256288)
• Societate de echipamente navale 
angajează un strungar şi un maistru 
prelucrător prin aşchiere (pentru acti-
vităţi de strungărie). Condiţii angajare: 
diplomă sau atestat de calificare şi 
vechime minim 5 ani. Informaţii supli-
mentare la telefon 0236448931 int.141, 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12- Serviciul Resurse 
Umane. (0098265/NC-256293)
• Angajez zidari, zugravi, faianţari. Tel. 
0745370382. (0098223/NC-256295)
• SC angajează zugravi, zidari, faian-
ţari, asfaltatori şi muncitori asflat, cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0098224/NC-256305)
• CE Market SRL angajează casier şi 
gestionar cu experienţă în gestiona-
re market, recrutare@cemarket.ro. 
(06/10/bc/35/NC-256319)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
şi pizzar cu experienţă. Relaţii zilnic 
la tel. 0745888718, după ora 10,00. 
(005338/NC-256327)
• ###Firmă angajează### cu CM mun-
citori numai cu experienţă în domeni-
ile: izolatori termici, dulgheri, fierari. 
0754285169. (0098227/NC-256365)
• Frizeria Galaţi din str.Română nr.59 
angajează frizer-coafor cu experienţă. 
Ofer şi rog seriozitate. Tel. 0746165829. 
(005353/NC-256367)
• Night-Club& Body Masaj din Braşov 
angajează dansatoare-animatoare 
şi maseuză. Oferim salariu 500-2500 
euro+ cazare. Tel. 0748862404, 
0766267631. (0098269/NC-256376)
• Restaurant angajează contabil cu 
experienţă pentru întocmirea eviden-
ţei contabile primare. Relaţii telefon 
0745627946. (005349/NC-256377)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (001281/
NC-256429)
• Angajez vânzător cu experienţă 
mobilă, covoare (manipulant). Tel. 
0744144258. (001277/NC-256435)
• Depozit materiale pentru construcţii 
angajează muncitori manipulanţi. Tel. 
0236313369, 0747794678. (001294/
NC-256440)
• S.C angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi. 0742193596. 
(005383/NC-256473)
• Centrul de distracţii Europa (fost 
Bingo Europa) angajează casiere apa-
rate electronice, salariul minim 1000 
lei. Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediu. 
(06/10/bc/37/NC-256485)
• Contracte muncă Italia, hotel -resta-
urant, menaj, 700 -1500 euro. www.
epp-jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0769875604, 0268474435. (06/10/
ext/23m/NC-256492)

• Restaurant Pescăruş, amplasat 
pe Faleza Interioară a Dunării, 
angajează ospătari şi bucătari 
cu experienţă. 0734225006. 
(0098268/NC-256354)

• SC angajează personal pen-
tru spălătorie auto şi îngrijire 
animale (capre). 0766811337 
(001352/NC-256655)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru fast-food. Relaţii tele-
fon 0740693315 orele 10.00-15.00. 
(0098264/NC-256267)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie, încărcat AC auto. 
0741523857, 0236334137. (004532/
NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, mon-
tări calorifere. 0756780318. (005153/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001134/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0097927/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, con-
strucţii, amenajări### interioare şi 
exterioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(004938/NC-247582)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• ###Filmări video###, fotogra-
fii profesionale, DJ nunţi, botezuri. 
0746070500. (009524/NC-251062)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0742703584. 0724871337. 
(0098024/NC-254099)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• ###Instalaţii sanitare### SC +PF. 
0754920835. (000620/NC-254535)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (004798/
NC-254597)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (000727/
NC-254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• ###Compactare###, nivelare şi pro-
filare teren cu utilaje performante. 
0740420905. (005039/NC-255381)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/
NC-255599)
• Executăm confecţii metalice din 
inox (balustrade, ţevi, mese) şi fier 
forjat. Tel. 0746800100. (0001002/
NC-255630)
• Executăm balcoane, tencuieli, fa-
ianţări, rigipsări, izolaţii. 0741585682. 
(001055/NC-255784)
• Parchetar, şlefuiesc, montez parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0098139/NC-255796)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(005158/NC-255806)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (005160/NC-255813)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, uşi 
metalice, zidării, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, izolaţii carton, polisti-
ren. 0745952003. (005164/NC-255814)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente 
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp  - 125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp  - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 2/4, simplu, curat  - 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  - 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  - 135.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu, 64 mp  - 135.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   - 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, izolaţie nouă, 3 balc., f, g, p, AC  - 160.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 băi, simplu  - 175.000 lei
3 sdec. Micro 38, et. 3/4, simplu, contorizat  - 110.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmb.   - 165.000 lei
3 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, simplu  - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT. termopan, f, g, p  - 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  - 34.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 62.000 E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  - 100.000 lei neg.
Casă Galaţi, ST - 220 mp, SC - 100 mp, renovată complet - 52.000 E neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  - 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 7/12, balcon, ultraamenaj.  - 150 E 
Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  - 130 E 
1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  - 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat modern  - 160 E
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  - 350 E 
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  - 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  195.000lei
3 dec M 16, g+f+p, Tp, CT, UM, AC, living  160.000lei
3 dec M 17, O-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  165.000lei
3 dec Icf, K-uri, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc., 2 bai  185.000lei
4 dec Icf, P-uri, p/4, liber, simplu, balcon, 2 bai  52.000E neg

[Casa Str. Morilor ST-185mp, Sc-90mp, constr. caramida, toate 
utilitatile 50.000E neg

[Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

[Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei

Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon  70.000lei
1 cam Doja, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, et. 4, g+f, Tp, 42mp  100.000lei 
1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp  105.000lei neg
1 cam M 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp  25.500E
1 cam Maz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  110.000lei
2 sdec, M 19, Q-uri, et. 1/4, Tp, UM  110.000lei
2 sdec Tig 2, C-uri, et. 2/4, simplu  120.000lei
2 dec Ireg, et. 4, simplu, liber, 2 balcoane  125.000lei
2 sdec, M 17, parter, balcon, bl. `82 simplu  30.000E
2 dec M 16, et. 4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc. 130.000lei neg

2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber  31.000E neg
2 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg
2 dec Sid, et. 2, g+f+p, Tp, UM  36.000E neg
2 dec Sid, SD-uri, et. 2/4, Tp, AC  150.000lei

2 dec Icf, P-uri, et. 1/4, g+f, Tp, 54mp  155.000lei
2 dec Sid, et. 1/4, g+f+p, UM  165.000lei
2 dec Sid, SD-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc., 56mp  38.000E
2 dec Tig 1, PS-uri, et. 7/8, g+f, Tp  160.000lei
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 47.000E sau 
schimb cu apt 1 cam+dif

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Micro 40, lângă 
Kaufland 2, 60.000 lei. 0766592848. 
(000879/NC-255263)
• Vand gars 0729961434 (0610gc15/
NC-255416)
• Vând garsonieră 24 mp, zonă centra-
lă, parter. Tel. 0756825480. (001023/
NC-255734)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. 
A5, et. I, toate utilităţile, 25000 euro. 
0747922127. (001091/NC-255870)
• Vând garsonieră bloc G5, Micro 19, 
35000 lei. 0747591102, 0749828935. 
(001112/NC-255931)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, totul nou. 
0771603815, 0744709921. (005229/
NC-255991)
• Urgent garsonieră îmbunătăţită, 
Viaduct, foarte avantajos. 0752409488. 
(001157/NC-256041)

• Vând garsonieră bloc R1, et.2, 
Micro 19. Tel. 0744171069. (001177/
NC-256140)
• Vând sau închiriez garsonieră bloc 
Muncă şi Artă. Tel. 0726308606. 
(005163/NC-256149)
• Vând urgent garsonieră, zonă ultra-
centrală, preţ 95.000 lei, negociabil. 
Tel. 0770647181. (005317/NC-256261)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, parter. 
0723316299. (06/10/bc/33/NC-256279)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
Telefon 0740787827. (005326/
NC-256290)
• Garsonieră Ţiglina I, str. 11 Siret, I4. 
Tel. 0754266311. (001256/NC-256311)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc G4, 
et. 2, preţ 25000 lei fix. Tel. 0722694001. 
(001261/NC-256475)
• Vând garsonieră, Ţiglina. Tel. 
0747691829. (001360/NC-256664)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• P.f vând ap.1 cam. Mazepa 1. Relaţii la 
tel. 0722463272. (004891/NC-254912)
• 1 cameră, 40mp, zona Prefecturii, 
îmbunătăţit, 83.000 lei sau schimb 
, ofer diferenţă 20.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0510gc18/NC-255394)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, diferite zone ale oraşului, 80000- 
150000. 0751183602. (0098149/
NC-256035)
• Vând apartament o cameră 47 mp, 
Baia Comunală. Tel. 0744819801. 
(06/10/ext/22m/NC-256363)
• Apartament 1 cameră amenajat, 
30 mp, 75000. 0745227466. (001293/
NC-256442)
• I.C.Frimu, parter, 43 mp, urgent. 
0760271432. (06/10/bc/5/NC-256513)
• Apartament Mazepa, simplu, 
110000 lei. 0753673024. (06/10/bc/5/
NC-256514)

• 1 cam. I.C.Frimu, bl. mixt, 43 mp, 
110000 lei. 0747708566. (06/10/bc/7/
NC-256519)
• Vând ap. 1 cameră, parter, spaţios, 
Sid.V (Şc.42), 33000 E. 0740523612. 
(001227/NC-256594)
• Vând apartament 1 cameră recent îm-
bunătăţit, 4/7, G-uri, Mazepa 1, 29000 
euro. Tel. 0741040949, 0745622141. 
(001368/NC-256654)
• Vând apartament o cameră I.C. Frimu 
- 90000 lei. Tel: 0743330876 (001348/
NC-256669)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră lângă Kaufland, parter, gră-
dină, îmbunătăţit, başcă interioară, 
gaze, geam baie, preţ 85000 lei. Tel. 
0744550638. (005445/NC-256684)
• Vând ap. 1 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0741162469. (005467/NC-256723)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, simplu, 
80.000 lei, 0745/526231. (06/10/cs/06/
NC-256749)
• Vând apartament 1 cam. I.C.Frimu, 
parter, 31 mp, îmbunătăţit, 89000 lei. 
0726448721. (005480/NC-256784)

• Vând apartament 1 cam. Mazepa, 
et. 2, G-uri, 25000 E. Tel. 0740273879. 
(06/10/td/03/NC-256788)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098267/NC-253237)

Vânzãri
2 camere

• ULTRAMODERN, CENTRALA 
TERMICA, PARTER, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)
• 2 camere, Mazepa, etajul 1, 2 balcoa-
ne, termopan, 140000. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (004460/
NC-250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat mo-
dern, centrală proprie, AC, termopa-
ne, preţ 53000 euro. Tel. 0722649778. 
(0098101/NC-251182)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 4, Siderurgiştilor, preţ 
125.000 lei. Tel. 0758641571. (001019/
NC-255638)
• 2 camere, Micro 19 (în spate 
la Neacşu), balcon, 105.000 lei, 
0766-489111 (0610gc02/NC-255662)
• P.f vând apartament 2 camere se-
midec. 56 mp, îmbunătăţit, etaj 1, ul-
tracentral, vizavi Hotel Dunărea, preţ 
42.000 euro. Tel. 0751928689. (005139/
NC-255697)
• Vând 2 camere decomandate, 
zona Dunărea, et. 1, 145.000 lei. Tel. 
0764204743. (0098136/NC-255731)
• Mazepa 2, 4/4, modern, 43000 E. Tel. 
0741263981. (001066/NC-255893)
• Vând ap. 2 cam. zona I.C.Frimu, 45000 
euro neg. Tel. 0742848512. (005226/
NC-255953)
• Vând apartament 2 camere, suprafaţă 
82 mp, bloc nou, zona General, 60000 
euro negociabil. Tel. 0747366424. 
(001121/NC-255967)
• P.f. vând ap. 2 cam., Micro 40, 25000 
E. 0765862254. (001154/NC-256044)
• Vând apartament 2 camere, preţ 
100000, uşor negociabil. 0744280129. 
(005258/NC-256084)

• Apartament 2 camere parter, 
Mazepa, 45000 E. Tel. 0740469179. 
(003868/NC-252211)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (005181/NC-252975)
• Vând ap.2 cam. extindere, 70 mp. 
0755534450. (004408/NC-253469)
• Vând 2 camere decomandate în 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 18, et. 4/8. Tel. 
0747023991. (004770/NC-254533)
• Vând 2 camere Micro 13, 1,3 mld. 
0740042126, 0745964345. (000812/
NC-255133)
• Ap. 2 cam. sdec., Ţiglina 3, în spa-
te Complex Siret, 3/4, îmbunătăţit, 
modern, 160.000 lei. 0744783088. 
(000852/NC-255201)
• Vând decomandate, Mazepa I, parter. 
Tel. 0741193848. (005013/NC-255294)
• Urgent două decomandate, bloc 
nou, central. 0745361207. (005066/
NC-255459)
• P.f vând apartament 2 dec 
Siderurgiştilor-Doja şi teren. 
0743135735. (005098/NC-255537)
• ###Vând### ap. 2 cam. semideco-
mandat şi neamenajat D3, et.1, Saturn. 
Exclus agenţii. 0741682875. (0098130/
NC-255596)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Apartament 2 cam. dec. lux, Mazepa. 
0751986947. (005267/NC-256106)
• Vând ap. foarte spaţios, la parter, 
I.C.Frimu, stradal, 69 mp, 50000 E. 
Tel. 0748945515, 0747121918. (001185/
NC-256134)
• Proprietar din 1991 vând apartament 
2 camere decomandat, 3 balcoane, 
geam baie, deosebit, îmbunătăţit, 62 
mp, Siderurgiştilor, Banca Transilvania. 
0724961574, 0743658667. (001180/
NC-256139)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 18, vizavi Spital Judeţean, et. 
2/10. 0749123361. (001102/NC-256156)
• P.f vând apartament 2 camere 
Micro 19. Tel. 0721890686. (005282/
NC-256164)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 54 mp, termopan, gresie, 
faianţă, Micro 21, 36500 E. Telefon 
0740437672. (005283/NC-256173)

• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, Buşteni, negociabil. 0757075582. 
(0098211/NC-256202)
• 2 semidecomandate, renovat, mo-
dern, utilat, 45.000 euro. 0740938195. 
(005306/NC-256237)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 3, de-
comandat, avantajos. 0766321028. 
(001239/NC-256273)
• Vând ap. 2 cam., mansardă, zona 
Două Babe, toate utilităţile, preţ 
35000 euro. Tel. 0742178093. (001245/
NC-256287)
• P.f vând apartament 2 camere, et.9, 
Micro 19, vizavi de Billa, impecabil, nu 
necesită îmbunătăţiri. Tel. 0755934607. 
(005343/NC-256357)
• 2 camere, lux, balcon, 105000, 
negociabil. 0747151858. (005356/
NC-256387)
• Vând 2 cam. str. Gh. Doja sau schimb 
+diferenţă cu 3 cam. Tel. 0729141140. 
(001198/NC-256395)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
55000 euro, negociabil, seriozitate, 
seara, 19,00-20,00. Tel. 0752402850. 
(005271/NC-256399)

• Vând apartament două camere, 
Micro 40, R1, et. 10. Tel. 0742280268. 
(001285/NC-256422)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, et. 
2, 2 balcoane, 145000. 0755541794. 
(001295/NC-256439)
• Particular vând 2 decomandate, 
2/4, Biserica Sf. Vasile, îmbunătăţiri, 
36000 euro. 0752530710. (001301/
NC-256455)
• Vând 2 decomandate Micro 39A, îm-
bunătăţit. Tel. 0755548024. (001296/
NC-256458)
• Siderurgiştilor Vest, stradal, urgent, 
140000 lei. 0753673024. (06/10/bc/5/
NC-256512)
• Superofertă! 2 dec., Y-uri, parter, 
balcon, 95000 lei neg. 0746474992. 
(06/10/bc/7/NC-256517)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, g,f, curat, 
125000 lei. 0742686917. (06/10/bc/7/
NC-256518)
• 2 cam. Micro 21, et. 1, CT, g,f,p, termo-
pane int. şi ext., AC. 0753429455. (vl/
NC-256528)
• Ţiglina 2, intermediar, simplu, 50 mp, 
115000 lei. 0730617129. (06/10/bc/3/
NC-256551)

• 2 decomandate Micro 39A, con-
fort 1, parter, 123000 lei negociabil. 
0747999950. (06/10/bc/3/NC-256552)
• 2 decomandate, ultracentral, îm-
bunătăţiri, 35.000 euro. 0765242370. 
(001320/NC-256575)
• Vând apartament două camere 
decomandate cu îmbunătăţiri, în 
Micro 21, bl.G13, etaj 5, 50.000 E. Tel. 
0752609552. (001323/NC-256577)
• P.f vând apartament 2 camere de-
comandate, 39C, utilităţi: g, f, p, aer 
condiţionat, rulouri exterioare, izo-
laţie, ceas gaze, modificări interioa-
re. Preţ 40.000 E. Tel. 0724004839, 
0752541936. (001309/NC-256581)
• Vând apartament 2 cam. Micro 16, bl. 
Nufăr, Ţig.III. Tel. 0744970578. (005427/
NC-256611)
• Vând apartament 2 camere parter, 
M.17 sau schimb cu 2 garsoniere. 
Telefon 0742299754, 0744984169. 
(005433/NC-256614)
• Apartament 2 camere, Sid.V, toate 
îmbunătăţirile, preţ 185.000 lei. Tel. 
0755221458, 0742509938. (005437/
NC-256616)

• P.f. vând urgent ap. 2 cam. Micro 
20, îmbunătăţit, întreţinut, neg. 
0744592738, 0756563859. (001366/
NC-256657)
• Vând 2 sdec., p/4, Ţiglina III, îmbună-
tăţiri, modern. 0753761316. (005770/
NC-256729)
• 2 decomandate SID-V, bloc nou, 54 
mp, LIBER, 125.000 lei, 0745/526231. 
(06/10/cs/06/NC-256752)
• 2 cam. Ţiglina 1, AC, 2 balcoane, sub-
sol. 0756912566. (vl/NC-256765)
• 2 cam. Micro 38, parter. 0756665851. 
(vl/NC-256766)
• VIND APARTAMENT 2 CAMERE 
CU INBUNATATIRI MICRO 19 
DECOMANDAT GAZE ETAJ 1 BL L 
4 0236444909 0723689336 (SMS/
PF/256772)
• 2 camere Port, etaj 2, simplu, exclus 
intermediari. 0743411758. (005481/
NC-256780)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098267/NC-253238)
• Apartament două camere, 
Coşbuc, M3, mobilat, ultradotat. 
0722630770. (005275/NC-256113)

• Vand 2 cam. 4/4, I.C.Frimu/ 
Silozului, 145.000 neg. 
Tel.0745970712, 0744505602. 
(005457/NC-256661)
• Vând 2 camere decomandate, 60 
mp, Micro 17, bloc L, etaj 4/8, îm-
bunătăţit, 189000 negociabil. Tel. 
0732190953. (vl/NC-256325)
• Proprietar vând apartament 2 
cam. decomandat, simplu, 4/4, li-
ber, zona Ţiglina II. Accept varian-
te auto. 0744765322, 0728001049. 
(001331/NC-256570)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, T5 par-
ter, îmbunătăţit, geam termopan 
Salamander, uşi termopan, uşă 
metalică, parchet, posibilitate 
de extindere, apometre, geam 
baie, interfon, vara 23-24 gr, iar-
na 26-27 gr, mobilier bucătărie şi 
baie, 130000 neg. Tel. 0746038603. 
(06/10/mr/15/NC-256734)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, li-
ber, 180000. 0766706577. (004618/
NC-254513)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• Vând ap. 3 cam. Tel. 0743781449. 
(000774/NC-254932)
• Vând apartament zonă centrală 3 
camere, mobilat şi utilat, preţ neg. Tel. 
0727808676. (000786/NC-254973)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial,  93.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 
2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon   85.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata             40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,         78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec M 16, balcon, curat                 115.000 lei neg
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P             32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,TM, curat                105.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon      125.000 Ron neg
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.2 balc curat             150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     43.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec Tig 2,et.1tmp,um,1 balc           43.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT        110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei

3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei
3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc    160.000  lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, balcon ,                170.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI

[ Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI
[ Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
[ Casa  Zona BERIN ,400MP , 60.000 E
[ Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP
[ Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC    150 E
Ap 1 cam Sid. Mobilat,utilat,modern    500 lei
2 dec IREG et.1 ,mobilat ,utilat ,LUX      250 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat .NOU            600 LEI
2 sdec Maz1,et.2, mobilat,utilat            200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
2 dec Mazepa nemobilat,imb.               600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

OFERTA ZILEI: 3 dec, I.C.Frimu, imbunatitit, TM 150.000 Lei

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et.2, str. Nae Leonard. Telefon 
0749184154. (000818/NC-255319)
• Vând 3 camere ultracentral, 4/4, 
CT, AC, termopane. Tel. 0741102115. 
(000662/NC-255376)
• Particular vând ap. 3 camere, Gh. Doja. 
0740423210. (001020/NC-255637)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, preţ 
170.000 lei. Tel. 0742846233. (0098136/
NC-255732)
• 3 camere Ţiglina, et. 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 170.000 lei. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-255759)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
3, Micro 16, semimobilat, frumos, 
îmbunătăţit. 0740632166. (001017/
NC-255809)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 camere Micro 17, 62 mp, 2 
balcoane, simplu, liber, etaj 4, 130000 
lei, foarte negociabil. Tel. 0766874265. 
(001063/NC-255891)
• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat, preţ negociabil. Tel. 
0336424635. (001085/NC-255905)
• Vând apartament 3 cam. îmbunătăţit, 
mobilat, în oraşul Bereşti, jud. Galaţi, 
preţ 15.000 euro, negociabil. Relaţii la 
telefon 0729918253, email ilyaskulak-
siz@yahoo.de. (005219/NC-255924)
• P.f. vând apartament 3 camere 
bloc U5, pe Faleză. Tel. 0766406115. 
(001119/NC-255927)
• 3 cam. Oltului, parter, îmbunătăţit, 
ideal firmă. 0752440408. (001124/
NC-255963)
• Vând 3 camere semidecomandate 
Gara CFR, et. 1, 48 mp, balcon, gresie, 
faianţă, parchet, 135000 lei negociabil. 
Tel. 0740033455, 0744169116. (005238/
NC-256008)
• Vând apartamente noi, 3 camere, vi-
zavi Potcoava. 0744517209. (005255/
NC-256065)

• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (005170/
NC-256148)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Micro 13, mobilat, utilat. Tel. 
0740185502. (001234/NC-256266)
• Urgent 3 camere decomandate, 
Ţiglina 3, etaj 2. 0753315161. (001240/
NC-256271)
• 49900 euro, 3 camere, Mazepa, BR-
uri. 0753315163. (001240/NC-256272)
• 3 c Sidvest, et 3, g, f, t, ac, ct, p. 
0753.118584 (06/10/mr/08/NC-256289)
• P.f vând ap. 3 cam. dec, gresie, faian-
ţă, CT, izolaţie ext. AC, et.4/4, Micro 
17, preţ negociabil. Tel. 0748532521. 
(005366/NC-256417)
• 3 decomandate 80 mp, simplu şi 
curat, 9/11, 30000 E. 0755541794. 
(001293/NC-256441)
• Superofertă! 3 dec. I.C.Frimu, stradal, 
îmbunătăţit, 2 gr. sanitare, 145000 
lei +acte. 0747708566. (06/10/bc/7/
NC-256515)
• 3 dec. Port, 3/4, renovat, CT, AC, 2 gr. 
sanitare, 57000 E. 0746474992. (06/10/
bc/7/NC-256516)

• Vând /închiriez ap. 3 cam. 0745504743. 
(001322/NC-256520)
• 3 cam. Doja, et. 1, CT, g,f,p,t, AC. 
0756665851. (vl/NC-256529)
• 3 cam. N. Leonard, et. 2, simplu. 
0756912566. (vl/NC-256530)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 83 mp, mo-
dificat, renovat, centrală, 175000 lei. 
0730617129. (06/10/bc/3/NC-256549)
• 3 decomandate, V-uri, bloc 1990, 
Centru -piaţă, etaj 2, spaţios, 3 balcoa-
ne, 60000 euro. 0724080416. (06/10/
bc/3/NC-256550)
• P.f. 3 dec, 75 mp, 2 băi, 2 balc. re-
novat lux, et.4/5, Billa 2, 180.000. 
0746482322. (001335/NC-256567)
• Vând apartament 3 cam. Micro 20. 
Tel. 0720812741. (005227/NC-256591)
• Proprietar 3 camere, et.1, confort 
1, îmbunătăţiri, Micro 39B, garaj. 
0745370311. (005407/NC-256595)
• Vând apartament 3 cam. Nae 
Leonard, parter. Tel. 0747059292. 
(005425/NC-256610)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, str. Gheorghe Doja, etaj 
2, preţ negociabil. Tel. 0740760778. 
(005426/NC-256612)

• P.f. vând 3 cam. dec., Mazepa, stra-
dal, liber, et. 1/4, CT, t,UM, g,f,p, ac-
cept credit. Tel. 0766522543. (001338/
NC-256637)
• Vând central apartament 3 camere, 
parter, decomandate, CT, UM, par-
chet, garaj pe teren proprietate. Tel. 
0764807292 (001363/NC-256652)
• Vând apartament lângă Billa 2. 
0752938351 (001345/NC-256677)
• Vând urgent apartament 3 cam. 
decomandat, et. 4, zona IREG, preţ 
negociabil. Tel. 0763842377. (001378/
NC-256717)
• 3 decomandate I.C.Frimu, îmbu-
nătăţit, izolaţie nouă, 145.000 lei, 
0745/526231. (vl/NC-256753)
• Vând ap. 3 cam. zona Port, 48000 E 
neg. 0742642613. (005479/NC-256763)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu. Tel. 
0740273879. (06/10/td/03/NC-256789)

• Vând apartament 3 camere, bloc 
B (Campusul Studenţesc), etaj 
I, decomandate, îmbunătăţiri. 
Tel. 0236310332 şi 0740290307. 
(005078/NC‑255494)

• Persoană fizică vând aparta‑
ment 3 camere, 90 mp, bl. V3A, 
etaj 5, str. Nicolae Bălcescu, 
Centru, îmbunătăţit, calita‑
te, 89000 euro negociabil. 
Tel. 0745340463. (001205/
NC‑256195)

• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• 4 camere, parter, str. Dunărea, cen-
trală, aer, complet utilat, 0744789367. 
(004479/NC-253655)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandate, et. 3, simplu, liber, ICF. Tel. 
0748610040. (000914/NC-255327)
• Vând 4 camere zonă, 90 mp. Tel. 
0758334695. (0098136/NC-255730)
• Ap. 4 camere I.C.Frimu, IREG, 48000 
euro negociabil. 0722850396. (005220/
NC-255960)

• 4 dec. lux, utilat şi mobilat, anexe, 
s=120 mp, bloc Vega, Ultimul Leu, 
120000 euro. 0753513233. (001286/
NC-256421)

• Ap.4 camere, bl. Plomba, str. 
Domnească. 0722706000. (005082/
NC-255524)

• P.f. vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, zona Ţiglina II, 
preţ 63000 euro. Tel. 0745858353. 
(06/*10/gc/16/NC-256700)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
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Garsonieră Ţiglina I, 8/10, tmp   - 65.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, balcon, gaze    - 75.000 neg.

1 cam. N. Leonard, p/4, tmp  - 90.000 lei

2 sdec. Ţig. 2, 2/4, simplu  - 120.000 lei

2 sdec. Mazepa 1, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat  - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. 1, 4/4, tmp, iz. nouă  - 100.000 lei

2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, liber, tmp  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, cf. 1  - 110.000 lei

2 dec. Micro 19, p/4, semimobilat, tmp  - 95.000 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

2 dec. Micro 17, p/4, tmp, amenajat  - 150.000 lei

2 dec. Micro 16, p/4, balcon, îmbunătăţit  - 145.000 lei

2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., liber  - 145.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp, îmb. - 95.000 neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., liber  - 125.000 lei

2 dec. Micro 14, p/4, balcon, tmp  - 140.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balcon  - 100.000 lei

3 dec. Ţig.  2, p/4, liber, tmp  - 160.000 lei

3 sdec. Ţig. 2, 7/10, curat  - 41.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, CT, tmp, amenajat  - 65.000 E

3 sdec. Micro 16, 3/4, tmp, cf 1  - 155.000 lei

3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp  - 130.000 lei

3 dec, Micro 17, 4/4, iz. bună, cf 1 - 145.000 lei 

3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, tmp  - 110.000 lei

3 dec. Micro 39 B,  3/4, cf 1, simplu  - 160.000 lei

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  - 180.000 lei

4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane  - 180.000 lei

Ofertă spre închiriere: 

1 cameră zona IREG, et. 2, mobilată  – 600 lei

Garsoniere si Camere            25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu 100.000 ron
2sdc Tg-1 p/4 t,p ,mobilat, cu subsol 125.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2sdc Mz-1 4/4 AC,f,g 130 000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p 41.000 E
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 195.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber 95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu 140.000 neg
2dec M-20 4/10 t,p,g,f  40.000 E
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat 125.000 neg

2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f 150.000 neg
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg
2dec ICFR 2/4 2AC,g,f,t,mob/util lux 50.000 E
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu 69 mp 40.000 E
3sdc M-16 1/4  Simplu,  
2 balcoane  69 mp  160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane 130.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat 110.000 ron
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg
3dec ICFR 4/4 izol.ext. gaze separat 170.000 neg

InchIrIem apartamente mobIlate / 
nemobIlate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

relaţii la telefon 
0740112450.

Vând casă (vilă) - Libertăţii nr. 7, 
suprafaţă utilă 440 mp (vizavi 
Parcul “Libertăţii”). Posibilităţi 
cabinet medical, club-bar, 
spălătorie şi service auto. Preţ 
120.000 E. Tel. 0729032672, 
0236416829. 

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)

• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• P.f cumpăr apartament, cash, ex-
clus intermediari, SMS. 0728950320. 
(004618/NC-254393)
• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (000954/NC-255461)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0758334695. (0098136/
NC-255729)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, zonă accesibilă, pla-
ta cash. 0755425102. (5/10/td/03/
NC-255764)
• P.f. cumpăr urgent 2,3 camere, ofer 
134.000 cash, exclus agenţii, seriozita-
te. 0766644735. (005471/NC-256728)
• Cumpăr 2 - 3 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Dunărea. 0336/881786, 
0754/267318. (06/10/cs/06/
NC-256748)

• Vinde-ţi singur apartamentul, 
fără intermediari, prin www.bursa-
delocuinte.ro. (005481/NC-256781)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran. 0744527191. (005212/
NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)

• Casă zona Metro, 4 camere, supra-
faţă construită 440 mp, suprafaţă 
teren 741 mp. 0744626820. (004446/
NC-243063)
• Vând/ schimb casă ţară cu ap. 1 ca-
meră, garsonieră, plus/minus diferen-
ţă. 0744371575, 0236335635. (009682/
NC-251606)
• Casă în construcţie +teren, cu utili-
tăţi, în Tuluceşti. 0763625653. (000024/
NC-252589)
• Vând casă nouă în com. Şuletea 
Jigălia, jud. Vaslui şi variante. 
0746075165. (000019/NC-252785)
• Vând casă convenabil, accept vari-
ante (periferia oraşului). 0746075165. 
(000019/NC-252786)
• Vând case com. Braniştea, una aproa-
pe la gata cu 700 mp teren proprietate 
165.000 lei şi una la roşu cu mansardă, 
1300 mp teren proprietate 165.000 
lei sau variante cu apartament par-
ter, etaj 1. Tel. 0768838801. (004563/
NC-253924)
• Vând imobil retrocedat, demolabil, 
str. Nic.Bălcescu în zonă comercia-
lă, suprafaţă teren 306 mp. Telefon 
0741231423, 0236432973. (004629/
NC-254059)
• Casă com. Smârdan, 120 mp constru-
iţi, preţ negociabil. Tel. 0747879594, 
0742164224. (004675/NC-254208)
• Vând casă în construcţie, 100 mp, pe 
str. Basarabiei. 0745648226. (06/10/
mr/02/NC-254323)
• Vând casă cu teren Şendreni. 
0742959176. (06/10/mr/02/NC-254324)
• Casă+ teren 800 mp. 0766414841. 
(004781/NC-254528)
• Casă cu teren, 2500 mp, comuna 
Jorăşti. Tel. 0740130114. (004747/
NC-254837)
• Vând casă Şendreni P+M la gata. 
0752341589. (000871/NC-254985)
• Vând casă modernă, Independenţa, 
180.000 lei negociabil. Tel. 0742232514. 
(000809/NC-255296)
• Vând casă zona Facultatea de 
Mecanică. Tel. 0751148026. (000701/
NC-255300)
• Vând casă str.Grădina Veche. Tel. 
0336419071, 0771778106. (005015/
NC-255358)
• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (000897/NC-255365)
• Vând/ schimb casă cu teren din care 
st= 270 mp, sc= 47,66 mp, cu apar-
tament 2 camere +diferenţă. Tel. 
0749369381. (000997/NC-255580)
• Vând casă Smârdan. Tel. 0757700584. 
(000973/NC-255742)

• Vând casă din com. Cuza Vodă, zonă 
centru. Tel. 0740390978. (000967/
NC-255748)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(005186/NC-255836)
• Vând casă Şiviţa urgent. 0745666693. 
(005196/NC-255854)
• Vând urgent gospodărie, două cor-
puri casă mobilate plus anexe, 1000 
mp +350 mp vie în oraşul Tg. Bujor, 
zonă centrală, preţ 40000 lei. Tel. 
0768333103, 0236340435, 0756435289. 
(001095/NC-255865)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (001068/NC-255890)
• Proprietar vând vilă sat Costi. 
0762293577. (001081/NC-255903)
• Vilă Vânători, parter +etaj, 4 dormi-
toare, 2 băi, living, bucătărie, utilităţi, 
60000 euro. 0740938195, 0740087567. 
(005224/NC-255958)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp. 0740244761. (005234/NC-255980)
• Vând casă com. Şendreni, zonă bună. 
Tel. 0741235744. (005265/NC-256108)
• Vând convenabil casă, anexe, gră-
dină 5225 mp, vie 500 mp, în sat 
Cotoroaia, jud. Galaţi. Tel. 0335418723, 
0335413423. (001183/NC-256136)
• Vând casă în Iveşti la preţ de loc, 
condiţii: termopane, gresie, faianţă, 
parchet, garaj, curte asfaltată, apă 
curentă, gaze, 1700 mp, 820 mil. uşor 
discutabil. 0720206731, 0747465316. 
(001175/NC-256142)
• Vând /schimb vilă locuibilă, sat Costi. 
0757851950. (001162/NC-256163)
• Vând urgent casă la roşu, 340 mp 
locuibili, cartier nou Şendreni, 1000 
mp, curte, teren proprietate. Tel. 
0722506300. (001194/NC-256185)
• Vând urgent casă M. Eminescu, 
105 mp locuibili, fără curte. Tel. 
0724264229. (001194/NC-256186)
• Vând vilă, str. Arcaşilor nr. 8. 
0740315669. (001238/NC-256262)
• Vând casă urgent, cărămidă. 
0762665645. (001246/NC-256301)
• Vând foarte urgent casă, ieftin, 
com.Vânători. 0757504384. (005339/
NC-256351)
• Vând urgent casă Smârdan, toate uti-
lităţile, suprafaţă 1800, construiţi 200. 
Nr.0758393067. (005341/NC-256352)
• Vând casă str.Săcele nr.7, preţ negoci-
abil. 0236493232. (005351/NC-256361)
• Vând casă nouă Independenţa, boiler 
inox. Telefon 0746234054. (005348/
NC-256368)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (005350/NC-256370)
• Vând casă, teren 1000 mp, cu vie, 
pomi, 1 miliard. 0723747185. (001254/
NC-256381)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN 26, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744995565. (005374/
NC-256427)
• Vând sau schimb +diferenţă casă 
zona bănci. 0748815495. (001290/
NC-256462)

• Vând casă, Independenţa, 4 camere, 
baie, bucătărie, 100.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0210gc05/NC-256472)
• Vând vilă sat Costi, la gata. 
0762294191. (005391/NC-256505)
• Vând casă str. Războieni, 700 mp, 4 
camere, locuibile, deschidere 12 m. 
Tel. 0749522238. (005396/NC-256531)
• Casă Poşta Veche, st =420 mp +120 
mp, sc =120 mp, construcţie 2001, toa-
te utilităţile, 85000 euro. 0724080416. 
(06/10/bc/3/NC-256547)
• Vând casă str. Movilei, st-830 mp, 
sc-150 mp. Preţ 200 E/mp, neg. Tel. 
0747707726. (005362/NC-256582)
• Vând casă cu toate utilităţile. Tel. 
0743697295. (001364/NC-256659)
• Vând casă str. Basarabiei, st =376, sc 
=170, 4 dormitoare, 3 băi, 2 living, te-
rasă, garaj. Tel. 0722230560. (001358/
NC-256666)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 75000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (001377/NC-256718)
• Vilă Vânători, complet utilată, 

st =820, sc =322, acceptăm variante. 
0740313426. (005465/NC-256732)
• Vând casă com. Smârdan, suprafa-
ţă 500 mp, construcţie 90 mp. Tel. 
0752800838. (001387/NC-256742)
• Vând casă nouă comuna Smârdan. 
0754076023. (001386/NC-256744)
• CASA TG BUJOR ZONA 
LINISTITA,1000MP.,POMI FRUCTIFERI.
AVANTAJOS.TEL.0752623517 (SMS/
PF/256773)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vând casă locuibilă str. Bălcescu, 
CT, garaj, 75000 E. 0745847970. 
(000414/NC-253858)
• Casă Şendreni, teren proprieta-
te, la cheie, p+m, 120.000 euro. 
0722630770. (005275/NC-256115)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098101/
NC-215788)

• Vând casă com. Smârdan, toa-
te utilităţile la cheie, spaţioasă. 
0236830288, 0756900731. (005469/
NC-256731)

• Vând vilă proiect deose-
bit, 2009, Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri). 
Teren-600 mp, s.utilă 280 mp, 
pregătită mutare. Variante imo-
biliare, rate. Telefon 0741097144. 
(005079/NC-255485)

• ### Persoană fizică cumpăr### 
casă zona Bălcescu, Mihai Bravu. 
0743305206. (0098130/NC-255598)

• Schimb 3 cam. dec., cu aparta-
ment 1 cam. 0771441230. (003361/
NC-250328)
• Schimb ap. 2 cam., semidecomanda-
te plus diferenţă pt. ap. 2 cam., deco-
mandate. Tel. 0743143519. (000688/
NC-254663)
•  Schimb 2 camere, et.2, 1986, de-
comandat, amenajat, Micro 17 cu 3 
sau 4 camere, spaţios. Ofer diferenţă 
rezonabilă. 0741126361. (0098123/
NC-255460)
• 1 cameră 40mp, schimb cu aparta-
ment 2, ofer diferenţă, preiau dato-
rii la asociaţie. Telefon 0746-551187 
(0610gc05/NC-255613)
• Schimb teren 1200 mp, zona 
Saltempo, cu apartament 2 camere, 
semidec., sau apartament o cameră. 
Tel. 0765968381, 0745472811. (001035/
NC-255653)
• Schimb 2 camere Ţiglina I, parter, 
cu apartament 1 cameră +diferenţă. 
0744614466. (5/10/td/03/NC-255758)
• Schimb /vând casă bătrânească 
Braniştea cu apartament Galaţi. Tel. 
0745035326. (001222/NC-256392)
• Schimb casă mobilată în zona 
Isaccea, jud. Tulcea cu apartament ori-
ce zonă Galaţi. 0743431652. (005375/
NC-256444)
• Schimb 2 dec. poziţie excelentă Billa-
Kaufland, pentru căsuţă modestă. 
0753955100. (005270/NC-256589)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Doresc să închiriez 2 cam, 
mobilat,utilat, 600 lei. 0742217575. 
(005008/NC-255326)
• Doresc să închiriez apartament cu 
o cameră, de preferat utilat şi mobi-
lat, în zona Mazepa. Tel. 0722280699. 
(6/10/ext./11m/NC-255576)
• Doresc să închiriez apartament o ca-
meră sau 2, semimobilat. 0745878038. 
(005303/NC-256255)
• Închiriez 1-2 camere curte, ofer 3 mil. 
0751327484. (001373/NC-256722)

• SC închiriază spaţiu pentru colecta-
rea deşeurilor. Telefon: 0236.334.220, 
0745.383.583. (06/10/cs/32/
NC-255288)
• Închiriez de la persoană serioa-
să, apartament, 4 camere. Sunaţi la 
0730118203. (005138/NC-255722)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând cupon Rabla 2.000 
lei. 0742841580.

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004920/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lu-
nar. Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/
NC-252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Închiriez apartament o cameră 
utilată sau regim hotelier, Ţiglina I. 
0766634926. (004939/NC-255087)
• Ofer spre închiriere 2 apartamen-
te: 3 camere nemobilat, respectiv 4 
camere mobilat, bloc turn pe Faleza, 
cu vedere la Dunăre. Relaţii la te-
lefon: 0749.22.33.51. (06/10/cs/15/
NC-255100)
• Două dec. mobilat, utilat, cu-
rat, Centru. 0745361207. (005066/
NC-255458)
• Garsonieră Ţig.I, A3, nemobilat, par-
ter, 150 euro. 0757805850. (000892/
NC-255510)
• 2 semi, 60 mp, termopan, parchet, 
nemobilat, 200 euro. 0757805850. 
(000892/NC-255512)
• Închiriez (vând) apartament o cameră 
mobilat şi utilat, central. 0744639142. 
(0098128/NC-255582)
• Închiriez apartament 2 camere, 
semidecomandat, nemobilat, M19, 
zona Pieţei. Tel. 0724283090. (001024/
NC-255735)
• Proprietar apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(005150/NC-255795)
• Închiriez apartament 2 camere, 
parter, lângă Bingo, mobilat, utilat, 
contorizat. Tel. 0745252965. (001045/
NC-255810)
• 2 camere Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat. 0723347357. (0098202/NC-255867)
• Închiriez ap. 1 cameră, S-uri. Tel. 
0723336752, 0747891869. (005230/
NC-255989)
• Apartament 3/4, semidecomandat, 
nemobilat, f. curat, termopane, zona 
Ţiglina III, Bingo, 160 euro /lună. Tel. 
0766333930. (001146/NC-256019)
• Apartament o cameră mobilat şi 
utilat, Piaţa Centrală, 170 euro. Tel. 
0754038080. (005254/NC-256034)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung. Telefon 0756453248. 
(005269/NC-256101)
• Închiriez sau vând garsonieră mo-
bilată. Tel. 0752137632. (005288/
NC-256181)
• Proprietar închiriez apartament 
3 camere, mobilat, echipat, et.1, li-
ber, Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0740038195. (005291/NC-256209)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (001218/NC-256211)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment mobilat, zona Micro 19. Tel. 
0742357720. (001214/NC-256216)
• Ofer spre închiriere apartament 3 
camere, recent renovat, mobilat, zona 
ICFrimu. Tel. 0755052949, 0746138573. 
(005296/NC-256227)
• Închiriez apartament. Tel. 0748107499. 
(005308/NC-256228)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, ICFrimu. 0741102312. (005307/
NC-256231)
• Închiriez ap. 2 cam. ultramobilat şi 
utilat, zona Siderurgiştilor, et. 1, 250 
E /lună negociabil. Tel. 0743578255, 
0722656215. (001236/NC-256264)
• 3 dec., mobilat şi utilat nou, lux, 
CT, AC. 0749896020. (06/10/bc/34/
NC-256278)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl.I4. 
Relaţii la tel. 0336414871, 0743162449. 
(005344/NC-256358)
• Închiriez apartament 2 camere, Nae 
Leonard, mobilat şi utilat complet, 
preţ 200 E. Tel. 0740118966. (001272/
NC-256371)
• Închiriez apartament mobilat 2 ca-
mere, piaţă. Tel. 0754503748. (001250/
NC-256389)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat, utilat, preţ 200 
E. Telefon 0742032363. (005357/
NC-256397)
• Apartament o cameră semimobi-
lat, fără intermediari. 0741747693. 
(001284/NC-256423)
• Închiriez apartament. Telefon 
0744953629. (005372/NC-256430)

• Spaţii comerciale M17 (Piaţa Ruşilor). 
Tel. 0236473490, 0723502190. 
(000839/NC-255161)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str.
Aurel Vlaicu, nr.44. Tel. 0731839329. 
(004986/NC-255176)
• Închiriez convenabil spaţiu pentru 
birouri, zona Tribunal, în vila cu Piritex. 
0745324473. (004981/NC-255180)
• Teren 250 mp cu container la 
Drumul de Centură, zona Mairon. Tel. 
0742708911. (000830/NC-255320)
• Închiriez spaţiu (fundaţie sau ONG) 
ideal azil de bătrâni. Tel. 0747754463. 
(005109/NC-255587)
• Spaţiu comercial 30 mp, Micro 39, 
lângă Banca Transilvania. 0723347357. 
(0098202/NC-255866)
• Închiriez magazin lângă liceu, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0766636929. 
(005215/NC-255956)
• Închiriez spaţiu 100 mp, str. 
Constructorilor, complex comercial, 
punct farmaceutic, bar, restaurant etc. 
Tel. 0741769317. (005232/NC-255984)
• Spaţiu comercial nou, trafic intens, 
str. Basarabiei (zona Tribunalul Vechi), 
170 mp, destinat cabinet, comerţ, 
producţie, reprezentanţă +curte in-
terioară, 6 euro /mp discutabil. Tel. 
0766448665. (001145/NC-256020)
• Închiriez spaţiu 40 mp parter, A-uri, 
cu utilităţi, zona aleea LMK. Tel. 
0740113454. (005260/NC-256170)
• Închiriez spaţiu comercial 30 sau 60 
mp, zona Două Babe. Tel. 0745630854. 
(005298/NC-256225)
• Închiriez spaţiu de 40 mp, Ţiglina 
I, lângă piaţă. Relaţii la 0749083740. 
(0098222/NC-256283)
• Ofer spaţiu zona 0, 25 mp, pen-
tru birouri sau alte activităţi. Tel. 
0236467102, 0755626977. (005272/
NC-256398)
• Spaţiu de închiriat Micro 17, va-
labil după 15 iunie, avantajos. Tel. 
0771648023. (001098/NC-256405)
• Închiriem spaţii comerciale, 48-150 
mp. 0236411861, 0730856057. (005399/
NC-256544)
• Spaţiu comercial, birouri p+1, 85 
mp/nivel, total sau parţial, Coşbuc. 
0721945500. (005405/NC-256574)
• Închiriez/ vând magazin mixt, 12 
mp, situat pe str. Brăilei. 0753086768, 
0741326068. (005422/NC-256600)
• Închiriez spaţiu comercial, st =40 
mp, parter, stradal, Micro 17, pretabil 
şi pentru două birouri separate. Tel. 
0766680028. (001363/NC-256662)
• Închiriez apartament zonă centrală, 
ideal cabinete, birouri. 0724116672. 
(001361/NC-256663)
• Închiriez spaţiu comercial central pe 
Bălcescu nr. 10, subsol +parter (40+40), 
renovat, AC, centrală. Tel. 0740119682. 
(0098281/NC-256682)
• 2 birouri mobilate, stradal, foar-
te avantajos. 0744505448. (001369/
NC-256696)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +hală 
+teren 1600 mp, Bariera Traian, pre-
tabil depozit, producţie, birouri, toa-
te utilităţile. 0722564311. (005461/
NC-256706)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60 MP 
0720999763 (SMS/PF/256776)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 250 
mp, faţadă la stradă, 15 mp, amenajat, 
utilităţi. 0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256792)
• Spaţiu comercial birouri, clasa A, str. 
Siderurgiştilor, Casa Roşie, 150 mp, 
faţada la stradă 15 mp. 0722382022. 
(06/10/bc/40/NC-256793)
• Depozit 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256794)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065. 
(005325/NC-249763)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str.Brăilei, bl.H, parter. Tel. 
0722616552. (005299/NC-256218)
• Spaţiu comercial 131 mp (44+87), 
str. Traian, bl.A3. 0748217597. 
(001271/NC-256584)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• SC Prodvinalco SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitări, producţie etc, la sediul 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 şi la 
unităţile din judeţ: Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi Tg. 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (06/10/td/06/
NC-256756)

• SC. Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 euro/mp. 
Telefon 0722-686203 (0610gc13/
NC-255026)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)

• Spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, 130000 E. Tel. 0740469179. 
(003868/NC-252210)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Societate comercială vinde sau în-
chiriază hală depozit +teren. Relaţii 
la 0747132005, 0741522527. (0098168/
NC-255012)
• Cedez spaţiu comercial urgent. 
0745666693. (005196/NC-255849)
• Ţiglina I, A5, 80 mp, teren proprieta-
te. 0744527191. (005212/NC-255873)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
100 mp, zona Port, renovat recent, 
toate utilităţile. 0741514213. (001114/
NC-255964)
• Vând societate comercială fără 
datorii, cu spaţiu comercial (parca-
re Popescu). 0745890940. (001203/
NC-256197)
• Vând chioşc, vad. 0726186658. 
(001263/NC-256379)
• Vând modul 10 mp termopan, 
Spital Copii. 0748815495. (001290/
NC-256463)
• Salon întreţinere corporală. 
0745612458. (005418/NC-256602)
• Magazin alimentar, vad excelent, 
zona General. 0745612458. (005418/
NC-256603)
• Cedez spaţiu comercial magazin 
mixt, în funcţiune, de 20 mp. Relaţii la 
0753704303. (005462/NC-256705)
• Spaţiu comercial p+1, teren propri-
etate, toate dotările, zona Bălcescu 
cu Eroilor. 0722630770. (005275/
NC-256114)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255044)

• Cumpăr hală, proprietate, 100-200 
mp, teren, utilităţi, în Galaţi. 
0748292900. (0098272/NC-256459)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 2008, 
6200 euro neg şi Ford Fiesta 2500 euro. 
0744642155. (0098174/NC-255154)
• Vând, cedez contract leasing auto 
Piagio, platformă cu obloane, diesel, 
impecabil. 0743155253. (0098183/
NC-255346)
• Golf IV 1400 cmc, 1998, recent adus, 
RAR efectuat. 0744639142. (0098128/
NC-255577)
• Opel Astra Caravan, DTI, 1995 cmc, 
2001, înmatriculat. Tel. 0744639142. 
(0098128/NC-255579)
• Vând Dacia Logan întreţinută, 
1400, benzină. 0743155177. (001021/
NC-255636)
• Logan 7 locuri, 1,6, proprietar unic. 
0752190375. (005167/NC-255815)
• Solenza 2005, unic proprietar, 
aer condiţionat, servodirecţie. 
0740174922. (005166/NC-255816)
• Fiat Albea 2007, 4100 E, neg. 
0766735461. (005171/NC-255820)
• Solenza 2004, 95 mil. neg. 0741129811. 
(005172/NC-255821)
• Vând Ford Focus 2005, motorină, 1,6. 
Tel. 0722687172. (001111/NC-255933)
• Vând Ford Escort, negociabil. Tel. 
0743752224. (001110/NC-255934)
• Vând Opel Vectra 1993, înmatriculat, 
1800 E, variante. 0748696569. (001106/
NC-255939)
• VW Touareg 2006, pneumatic, full 
electric, 17000 euro neg. 0744524842. 
(005228/NC-255993)
• Vând VW Jetta, 1,9 TDI, 2007, VW 
Touareg 2006, variante. 0741607602. 
(005237/NC-256009)
• Vând Logan Pick-up 2008, 1,6 mpi, 
90 cp, Ac, geamuri electrice, servo-
direcţie, alb, 111000 km, 4150 euro, 
0755044866. (06/10/cs/01/NC-256030)
• Vând Logan Laureate 1,6 mpi 90 cp, 
2005, albastru, 80000 km, Ac, car-
te service, un proprietar pe carte, 
15900 lei, 0769671612. (06/10/cs/01/
NC-256031)
• Opel Astra 1996, full, 2750 E. 
0740876812. (001191/NC-256125)
• Opel Astra diesel, 1998, 2600 E. 
0740876812. (001191/NC-256126)
• Logan 2008, Laureate, 38000 km, 
carte service. 0745363930. (001184/
NC-256135)
• Ford Escort Break 1998, 1,6, do-
tări, 2000 E. 0720661594. (001182/
NC-256137)

• Vând cupon Rabla. Tel. 0740476050. 
(001141/NC-256159)
• Opel Astra înscris 2007. 0746075180. 
(005241/NC-256166)
• Opel Astra 2002, 1,7 D, înscris, 
impecabil. 0740892059. (001196/
NC-256178)
• Renault Clio, 1,5 DCI, 2003, 3400 euro. 
0740892059. (001196/NC-256180)
• Renault Scenic 2004, 1600, benzină 
etc., test Renault, urgent. 0744258078. 
(001217/NC-256212)
• Vând Opel Corsa, 1,0 cmc, clima-
tronic, 2006. 0756071451. (001228/
NC-256230)
• Vând Voucher Rabla. Tel. 0743221636. 
(001223/NC-256235)
• Vând VW Passat, 1,9, diesel, BMW 735, 
full. 0747777636. (005313/NC-256245)
• Audi A2, 1,4 TDI, 5600 neg., 2002, cli-
mă. 0766779559. (005312/NC-256246)
• Vând Dacia 1410, an 1999, taxe la zi, 
radiată fiscal +GPL omologat, me-
rită văzută, proprietar. 0753763557. 
(001229/NC-256253)
• Vând Voucher Rabla, 2000 lei. 
0746423597. (005319/NC-256268)
• Vând Logan Laureate 2004. 
0743008280. (001241/NC-256270)
• Vând VW Golf 5, TDI, 2006, 90CP, 
110000 km, preţ 7300 neg. Tel. 
0740367063. (005327/NC-256294)
• Vând VW Golf 3, înmatriculat, 1,6, 
benzină, ITP 2012, an 1994, preţ 2250 
neg. 0765485174. (vl/NC-256315)
• Vând Fiat Ducato adus recent Spania, 
2800, diesel, electric full, 3000 E neg. 
0754285169. (0098227/NC-256366)
• Vând voucher predare autotu-
rism Remat, 1500 lei, negociabil. 
0742922487, 0236432795. (001209/
NC-256373)
• Seat Leon 2006, motor 1,6, 105 CP, 
preţ 5650 E. 0741016675. (001207/
NC-256374)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 116 CP, 
2001, proprietar, 6300 E, neg. Tel. 
0740420905. (005358/NC-256388)
• Vând Logan diesel, injectoare defec-
te; predau leasing Logan, diesel, 2008. 
0741071077. (005297/NC-256394)
• Dacia Break, an fabricaţie 2000. 
0742263493. (005277/NC-256396)
• BMW 316 Compact, 1995, taxa 400 
E, 1900 E. 0741100609. (001282/
NC-256409)
• Astra Break, 1,6, ecotec, 1997, taxa 
400 E, 1750 E. 0741100609. (001282/
NC-256418)
• Logan Laureate, 1,5 DCI, preţ 3850 E. 
Tel. 0755303797. (001283/NC-256425)
• Opel Astra, 1,6, benzină, înmatricu-
lat, preţ 4950 E neg., full option. Tel. 
0755303797. (001283/NC-256426)
• Vând tichet Rabla, 1500 lei. 
0745647404. (001275/NC-256436)
• Vând portbagaj original Renault 
Kangoo 2001-2005. 0748292900. 
(0098272/NC-256452)
• Ford Mondeo Tournier 2001, Diesel, 
3950 euro. 0742877892. (0098272/
NC-256453)
• Vând urgent Renault 19, an 88, motor 
1400, preţ 2500. 0754742652. (005384/
NC-256474)
• Vând microbuz Krafter 2009+ licen-
ţă pe oraş. Tel. 0740264579. (005385/
NC-256476)
• Vând Audi A4, fab.1995, unic pro-
prietar, impecabil, full options. Tel. 
0758927439. (005386/NC-256477)
• Vând tichet valoric Rabla, preţ ne-
gociabil. Tel. 0746878216. (001317/
NC-256497)
• Vând Logan Laureate 2007, 4700 euro 
negociabil. Detalii la 0746474990. 
(001315/NC-256498)
• Opel Zafira 7 locuri, an 2007, 1900 
cmc, diesel, navigaţie, full opti-
on, recent adus Germania, 7950 E 
neg. 0744636750. (06/10/ext/24m/
NC-256526)
• Opel Astra 1996, 1,6i, full, urgent, 
1850 euro, neg. 0746067110. (001336/
NC-256566)
• Vând Clio 2005, singurul proprietar. 
0744618794. (001318/NC-256579)
• Papuc carosat cu instalaţie frig, Diesel. 
0723376902. (001271/NC-256585)
• Noul Seat Leon 2010, opţiona-
le, garanţie. 0745370311. (005407/
NC-256596)
• Vând voucher- cupon Rabla. 
0723698066, 0236468359. (005411/
NC-256598)
• Vând voucher. Telefon 0749431246, 
0336429291. (005423/NC-256599)
• Vând cupon Rabla. Telefon 
0741534550. (005430/NC-256607)
• VW Passat 2,0 TDI, 2006, 140 CP, 
negru cameleon, 122500 km, cu-
tie DSG, distribuţie şi consumabile 
schimbate, full, fără piele, proprietar, 
întreţinut, 10650 E neg., variante. Tel. 
0748865413. (005410/NC-256627)
• Renault Clio 2006, impecabil, full, 
4100 E negociabil. Tel. 0746650450. 
(001340/NC-256635)
• Vând tichet Rabla 1500 lei. 
0724235637 (001351/NC-256660)
• Vând VW Touran sau schimb. 
0747080527. (005454/NC-256667)
• Vând voucher, programul Rabla, titu-
lar. 0723578254. (005446/NC-256683)
• Vând Dacia Break 1995, ITP 2011, ur-
gent, 18 mil. Tel. 0751020189. (001380/
NC-256711)
• Ocazie! Vând urgent Fiat Albea, bine 
întreţinută, rog seriozitate, 4500 E neg. 
Tel. 0743100944. (001380/NC-256712)
• Proprietar vând platformă auto hi-
draulică 2,5 t. 0747225253. (0098242/
NC-256714)
• Proprietar vând Hyundai Tucson 2007. 
0747225253. (0098242/NC-256715)
• Vând Peugeot Partner de marfă, 
2001, ocazie. 0744909527. (005472/
NC-256726)
• Renault Megane 2005, climatro-
nic, full option, 1,6, benzină, propri-
etar doctor. 0746168189. (001390/
NC-256738)
• Ford Escort 1997, aer condiţionat, 
proprietar, 2350 E neg. 0722966800. 
(001390/NC-256739)
• Renault Megane înmatriculat, an 
1996, motor 1400, benzină, full opti-
on, 2100 euro. 0741037420. (005475/
NC-256750)
• VAND VW BORA 1.9TDI 2001 FULL 
OPTIONS CLIMATRONIC JANTE 
ALUMINIU INTRETINUTA MERITA 
VAZUTA PRET 6200EURO NEG. 
TEL.0752966764 (SMS/PF/256775)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte 
complete. 0769691354. (001103/
NC-255912)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 85 
cp, 2007, 56000 km, carte service, 
alb, full, 7400 euro, 0755044866. 
(06/10/cs/01/NC-256032)
• Vând Matiz 2006, alb, 56000 km, 
2300 euro, 0755044866. (06/10/
cs/01/NC-256033)

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, mobi-
lat, utilat. Tel. 0753793130. (005371/
NC-256433)
• Închiriez apartament 3 came-
re, Ţiglina III, nemobilat, 150 euro/
lună. Tel. 0761686113, 0752072445, 
0721206374. (005376/NC-256446)
• 2 camere mobilate, Ţiglina, 200 E. Tel. 
0726197744. (001313/NC-256500)
• Apartament 2 camere mobilat, 
central. 0749539216. (06/10/bc/5/
NC-256510)
• I.C.Frimu, 3 camere, curat, 600 lei. 
0741083964. (06/10/bc/5/NC-256511)
• Primesc în gazdă o fată. 0748107475. 
(005406/NC-256572)
• Primesc în gazdă fată sau băiat. Tel. 
0746230637. (001329/NC-256576)
• P.f închiriez garsonieră, Ţig.I, etaj 2. 
0727367428. (001267/NC-256587)
• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat şi utilat, în Mazepa II. Tel. 
0743411066. (005415/NC-256605)
• Apartament 1 cameră, central, mobi-
lat. 0748828730. (005432/NC-256617)
• Închiriez apartament 2 camere, bloc 
cămin Muncă şi Artă. Tel. 0741979770. 
(001339/NC-256636)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (001337/
NC-256638)
• Caut fată în gazdă. 0756541054. 
(001344/NC-256639)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, zona Turn de Televiziune. 
Relaţii la tel. 0741193846. (005449/
NC-256671)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilată, str. Tecuci. Tel. 0745042601. 
(001388/NC-256741)
• Închiriez cameră la casă, WC comun, 
300 lei /lună, lângă Maternitate. Tel. 
0756948255, 0745858945. (001385/
NC-256745)
• 2 decomandate SID-V, mobilat şi uti-
lat nou, 200 Euro. 0741/104641. (06/10/
cs/06/NC-256755)
• Închiriez apartament 2 cam. Micro 
19, L-uri, mobilat, unei familii. Tel. 
0755342980. (001393/NC-256758)
• Garsonieră mobilată, utilată, per-
soană nefumătoare, Ţiglina I. Tel. 
0729853344. (001401/NC-256786)

• Ap. 3 cam. dec., mobilat lux. 
0746114928. (001126/NC-255962)

• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial conve-
nabil, urgent, C-ţa. Tel. 0724036716, 
0724281455. (001032/NC-243321)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Ultimul Leu, pretabil cabinet medical, 
avocatură, notarial, contabilitate. Tel. 
0744105864. (06/10/bc/30/NC-251790)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004714/
NC-254415)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafe-
ţe diverse. 0745594763. (0097986/
NC-254578)
• ###AVANTAJOS###spaţiu comercial 
Complex Ţiglina I. Relaţii la 0762.297675 
(05/10/mr/08/NC-254738)
• Cedez spaţiu comercial zona Magazin 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(005320/NC-255021)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
pază asigurată. Telefon: 0749.223351. 
(06/10/cs/15/NC-255102)
• Inchiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale + birouri, cu toate utilită-
ţile, în diferite suprafeţe. Suprafaţa 
totală 15.000 mp, zona Atlas. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-255103)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/
NC-247893)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• ###Vând teren### intravilan, total 
13100 mp sau parcelat, deschidere 
44 m la DN26, utilităţi, lângă IRICAD. 
0741126361, mc.buro@gmail.com, 
0032478540197. (0097786/NC-252500)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (000203/
NC-253254)
• Sat Costi, 1000 mp, 17 E/mp. 
0742026966. (000118/NC-253258)
• Teren şi casă bătrânească str. 8 
Martie, preţ 180 E/mp, negociabil. 
0722213697. (004547/NC-253826)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• Teren Micro 17, 205 mp, p.f. 
0746461593. (000539/NC-254268)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (06/10/
mr/01/NC-254279)
• Vând teren casă 1000 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ 20 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0742457603. (004797/
NC-254592)
• Vând teren zona drumul spre Lacul 
Partidului. Utilităţi: apă, gaze, cu-
rent. Parcele 1000 m.p. şi 10.000 
mp. compact, 15 euro/m.p.. Telefon: 
0752434988. (06/10/cs/04/NC-255004)
• Vând teren extravilan, 1300 mp, 
DN 26, zona Beyler, 11 E, negociabil. 
0743302794. (000816/NC-255295)
• Vând 2 hectare irigate Agrogal. Tel. 
0751148026. (000701/NC-255301)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (000911/
NC-255335)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN 26. 0740420905. 
(005039/NC-255382)
• Vând teren arabil zona Bădălan 
Fileşti, Odaia Manolache. 0236416281. 
(000924/NC-255402)
• Loturi de casă, cartier vile Smârdan, 
Odaia Manolache. 0745361207. 
(005066/NC-255456)
• Vând: teren construcţie case; ma-
gazin mixt; spaţiu ambalare apă 
plată +instalaţie, Garvăn, Tulcea. 
0744563606. (000256/NC-255476)
• 250HA PADURE 0749374726 
(0610gc05/NC-255559)
• ###Vând### teren ultracentral. 
0743305206. (0098130/NC-255600)
• Vând 800 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (001030/NC-255659)
• Vând teren 2500 mp Tuluceşti, des-
chidere la DN26, neg. 0745648689, 
0720533804. (0098193/NC-255736)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 11 
E /mp neg. 0746439549. (001059/
NC-255781)
• Vând teren intravilan com. Vânători, 
1000 mp, d =15 m şi 2320 mp, d =23 m. 
Tel. 0742266334. (001052/NC-255787)
• Vând teren Tătarca, 1900 mp, uti-
lităţi (apă, gaz, curent), negociabil. 
0740078737. (001070/NC-255895)
• Vând teren 1000 mp, zona Arcaşilor, 
60 E /mp, utilităţi în zonă. Tel. 
0728979605, 0742834599. (06/10/
pc/06/NC-255952)
• P.f. vând intravilan 500 mp, Tătarca, 
4000 E fix. 0741327936. (005223/
NC-255959)
• Pentru 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
sunaţi acum. 0742502502. (001130/
NC-255976)
• Vând 650 mp str. Domnească. 
0722506108. (005233/NC-255982)
• Vând 800 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (005236/NC-256010)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 
ml, 1200 mp, în rate. 0744654231. 
(001155/NC-256043)
• Vând teren 1300 mp, 8 E, sat V. 
Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0769269772. (001176/NC-256141)
• Vând loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0757824112. (001165/NC-256162)
• Vând teren 900 mp, zona cartie-
rul nou Tuluceşti. Tel. 0740113454. 
(005260/NC-256171)
• Vând 13000 mp teren intravilan 
zona Atlas, 15 euro/mp. 0771512003. 
(005280/NC-256172)
• Teren Schela, stradă, utilităţi, 700 mp. 
0727326208. (005289/NC-256191)
• Teren 400 mp Micro 16, preţ nego-
ciabil, variante. 0745395821. (001216/
NC-256214)
• Zona Metro, utilităţi, intravilan, 
377 mp, 40 euro /mp. 0726200216. 
(001208/NC-256222)
• Teren 7110,07 mp, d =36,16, Drum 
Centură, terasat şi amenajat pentru 
amplasare hale. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. 0752201851. (005294/NC-256224)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 32 ml 
-165 ml, variante, posibilităţi rate, preţ 
convenabil. Tel. 0735632426. (001226/
NC-256233)
• Vând lot 500 mp intravilan, IRICAD. 
0745359085. (005305/NC-256240)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren 200 mp, pe strada Frunzei, 
numărul 46, preţ 150 euro/mp, nego-
ciabil. Tel. 0741212606, 0747809560. 
(005304/NC-256250)
• Vând convenabil chioşc 12 mp. Tel. 
0741074727. (005347/NC-256359)
• Teren Tirighina, 15 E /mp. 0726186658. 
(001263/NC-256378)
• Vând teren 520 mp+ casă bătrâneas-
că (toate utilităţile), str. Libertăţii 91. 
Preţ 80 euro/mp, neg. Tel. 0748225477, 
0754016236. (005369/NC-256419)
• Extravilan, 20000 mp, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (001273/
NC-256437)

• ###Teren### intravilan Şendreni, 
3000-7500 mp, deschidere DN25. 
0747493861. (001305/NC-256487)
• 400 mp, zona vile, sat Costi, 6000 euro. 
0743100902. (001320/NC-256495)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E /mp. 
0744107014. (001314/NC-256499)
• Vânători, DN26, zona Beyler, 645 mp, 
utilităţi, 15 E /mp. 0747999950. (06/10/
bc/3/NC-256548)
• Vând teren intravilan 2600 mp com. 
Tuluceşti. Facilităţi-apă şi posibili-
tăţi gaze. Tel. 0748180300. (001332/
NC-256569)
• Vând teren la colţ de coşare, 500-1000 
mp, 30 E/mp. Tel. 0742567031. (001323/
NC-256578)
• Vând 1000 mp Kogălniceanu, cu 
posibilitatea de a fi împărţit în două. 
0744618794. (001318/NC-256580)
• Vând teren sat Costi, cartierul nou, 
3000 mp- proiect casă un etaj, realizat 
fundaţie, alee livadă, vie, magazie sau 
schimb cu casă oraş. Tel. 0236415986, 
0747385232. (001274/NC-256583)
• Vând teren Şendreni, s-760 mp, d-18 
m, îngrădit, curent şi apă. Preţ negoci-
abil. 0740233281. (005346/NC-256586)
• Vând concesiune Braniştea, poziţie 
foarte bună. 0766778759. (005414/
NC-256606)
• 2,5 ha com. Oancea, 3 ha Rogojeni. 
0748828730. (005432/NC-256615)
• Vând teren intravilan utilităţi 1000 
mp. 15 E, negociabil. Tuluceşti 
0336405322, 0767246271 (001354/
NC-256645)
• Teren intravilan com. Schela, zonă 
centrală, s =800 mp, deschidere la 
strada principală 18 m, 12800 E neg. 
0769728222. (005450/NC-256668)
• Vând loturi casă sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (005466/
NC-256685)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
aproape DN 26, cu toate utilităţile. 
0747904093. (005466/NC-256686)
• Vând 1,5 ha de teren în zona Brateş. 
Tel. 0748122467. (005458/NC-256691)
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (001370/NC-256695)
• ###Vând teren### 5000 mp lac 
Brateş (canal piscicol) 2,5 euro/mp. 
0755626340. (005473/NC-256698)
• Vând teren 1700 mp, str. Morilor, 
147-149, în spatelşe Casei Sindicatelor, 
deschidere stradă 30 m, preţ 600000 
euro. Tel. 0769003550. (0098243/
NC-256709)
• Vând teren 900 mp cartier nou 
Tuluceşti. 0744909527. (005472/
NC-256725)
• Vând teren 9500 mp între Tuluceşti 
-Odaia Manolache. 0744909527. 
(005472/NC-256727)
• Vând teren casă 1000 mp cartier nou, 
12 euro /mp neg. Tel. 0752800838. 
(001387/NC-256743)
• Proprietar vând loturi case Şendreni, 
intravilan, cu utilităţi. 0747904093. 
(005466/NC-256767)
• Vând lot casă Şendreni, cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (005466/
NC-256768)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763 
(SMS/NC-256771)
• 250 mp, zonă liniştită, Grădina 
Publică, deschidere 16 m. 0722129309. 
(005480/NC-256783)
• Intravilan Sidex, 10700 mp sau lo-
turi. 0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256791)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând urgent 1500 mp lângă cartie-
rul nou Vânători, construibil, drum 
privat, curent, facilităţi în zonă, 7 
euro/ mp. 0726633473. (001000/
NC-255632)
• Vând urgent 10 ha lângă cartierul 
nou Smârdan, suprafaţă compactă, 
irigat, curent în apropiere, 2 euro/ 
mp neg. 0726633473. (001000/
NC-255633)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători. 
0757075582. (0098217/NC-256199)
• Vând 1600 mp intravilan Tuluceşti, 
negociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256205)
• Vând teren + construcţie, 500 mp, 
str. Muzicii, nr.36, preţ 75.000 E, 
negociabil. 0734823684. (005302/
NC-256256)
• Persoană fizică vând teren, supra-
faţă 3330 mp, situat în Galaţi, bdul 
Galaţi, vizavi Facultatea Danubius. 
0757577100. (001287/NC-256410)
• Teren Micro 17, utilităţi, 500 mp, 
100 E/mp, neg. Accept variante 
auto. 0744765322, 0728001049. 
(001331/NC-256571)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Excepţional! 370 mp, deschi-
dere 15 m, Ţiglina I, Abrud 8. 
0724339422. (004930/NC-255302)

• Vând urgent 2,79 ha te-
ren arabil,Matca, negociabil. 
0728256906. (005206/NC-255871)

• Vând teren Tuluceşti la inter-
secţia cu Gârboavele, 5 E/mp ne-
gociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256200)

• Vând teren 200 mp, cu o casă 
demolabilă, str. Vultur 98. Tel. 
0749788270, 0740367107. (004782/
NC-254814)

• ###Cumpăr### sau ###arendez### 
teren agricol zona Bădălan-Agrogal. 
0743305206. (0098130/NC-255602)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Comemorãri

• Dacă dragostea şi dorul nostru te-
ar putea aduce înapoi, acum ai fi 
cu noi. O candelă aprinsă, o lacrimă 
neştearsă pentru bunul şi distinsul 
nostru tată şi bunic 

CERVACOV ION, 63 ani. 

Fie-i ţărâna uşoară. Depus la Capela 
Sf. Ana, Micro 19. Înmormântarea vi-
neri, 11,30, Cimitirul Cătuşa. Mihaela, 
Sorin, Andrei şi Mario. (005387/
NC-256509)
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• Vând Renault Megane Sedan, an 
de fabricaţie 2004, preţ 5.500 E, 
negociabil. Telefon 0724029033. 
(005342/NC-256353)
• Vând tichet Rabla. Telefon 
0770648487. (005428/NC-256608)

• Vând urgent Peugeot 407 hidra-
mat, benzină, full option, înmatri-
culat. Tel. 0744581652. (001132/
NC-255974)

Vânzãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (003947/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/
NC-250592)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri -5 lo-
curi, 1999-2006. 0748158469. (004784/
NC-254575)
• Parc auto achiziţionează autoturis-
me fabricate după 2000. Evaluarea, 
plata şi radierea pe loc. 0756093505. 
(0098212/NC-256016)
• Cumpăr tichet Remat, 14 milioane. 
0740958283. (001174/NC-256146)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0722781663, 
0740308020. (005335/NC-256326)

• Colectivul SC Apiplant Forte SRL 
Galaţi este alături de colega lor Andrei 
Victoriţa la greaua încercare pricinu-
ită de pierderea fulgerătoare a fra-
telui ANGHELE COSTEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005408/
NC-256620)
• Când se stinge o flacără, o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Ochii ne sunt plini de lacrimi, 
tristeţe şi durere pentru dragul nostru 
soţ, tată, bunic 

TURNEA GHEORGHE, 72 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Depus la 
Capela Înălţarea Domnului, Ţiglina II. 
Înmormântarea duminică, ora 12,30. 
(009399/NC-256760)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia dintre noi a iubitului tată şi bunic 
IVAZ VICTOR. Va rămâne veşnic în su-
fletele noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Liliana, Cristian şi Irina 
Zabarcenco. (001406/NC-256795)
• Cu tristeţe suntem alături de cuscra 
noastră şi de cele două fiice la dis-
pariţia celui care a fost IVAZ VICTOR. 
Sincere condoleanţe. Fam. George 
şi Georgeta Zabarcenco. (001406/
NC-256796)

• Trăim atât cât cei dragi îşi amin-
tesc de noi. S-a stins din viaţă 
iubitul meu, viaţa mea MANU 
STAVERICĂ (TITI). Aduceţi-vă amin-
te cu drag aşa cum el v-a iubit. Te 
voi plânge în fiecare zi. Înhumarea 
astăzi, 11.06.2010, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 11,00. Cu drag şi 
mult respect, a ta soţie Marinica. 
(001355/NC-256642)

• Regrete eterne pentru dispa-
riţia fulgerătoare a ginerelui 
nostru MANU STAVERICĂ (TITI). 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte. Socrii, fam. 
Ciocan. (001356/NC-256643)

• Sfâşietor pentru inimile noas-
tre dragul nostru frate, cumnat şi 
unchi 

MANU STAVERICĂ TITI a plecat la 
bunul Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace sufletul bun şi iubitor. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Georgescu. (001357/NC-256644)

• Regretăm moartea fulgerătoa-
re a dragului nostru MANU TITI, 
om cu frumoase calităţi sufleteşti. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Sîrbu, Custura, Lungu. (001359/
NC-256650)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unei mame, soa-
cre, bunici de excepţie, 

GANEA LUCREŢIA. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Lazăr. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 11 iunie, ora 12,00. 
Nu te vom uita. Fiica, ginerele şi 
nepoţii. (001365/NC-256651)

• Sincere condoleanţe familiei 
Baciu pentru pierderea suferită 
la moartea tatălui. Fam. Darie. 
(001381/NC-256710)

• Suntem alături de familie în grea-
ua suferinţă pricinuită de decesul 
dragului nostru vecin CERVACOV 
ION. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Vartolomei. (001400/
NC-256787)

• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
IVAZ VICTOR. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr, iar înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 12 iunie, ora 10,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-i lumineze calea spre veşnicie. 
Soţia, Cristina şi Diana. (001406/
NC-256797)

• Colectivul de tehnicieni dentari 
din cadrul stomatologiei Mazepa 
este alături de colega lor Liliena 
Zabarcenco la trecerea în nefi‑
inţă a tatălui său. Condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l odihnească. 
(005455/NC-256649)

• A fost un vis de-al tău să-mi bu‑
curi sufletul, a fost un vis de-al 
meu să te văd împlinit. Probabil, 
Dumnezeu a avut scopuri mai 
presus decât ale mele, ca mamă 
dragul meu 

PICĂTUREANU TRAIAN. Noi 
toţi te regretăm şi ne rugăm 
bunului Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. Înhumarea 
are loc sâmbătă, ora 13,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(vl/NC-256746)

• Se împlinesc 6 luni de când învăţăm 
să trăim dureroasa realitate că nu mai 
eşti printre noi, dragul nostru soţ şi 
tată 

ASAFTEI IONEL, 59 ani. Dorul nestins, 
durerea eternă, amintirile dragi ne 
îndreaptă mereu gândurile spre tine. 
Lumânări aprinse, flori, lacrimi pe 
mormântul tău. Dumnezeu să te aibă 
în pază. Alexandrina şi Mirel. (001268/
NC-256625)

• Deşi timpul trece, ochii îmi sunt plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere de când 
l-am condus pe ultimul drum acum 2 
ani, pe tatăl meu 

LEPĂDATU ŞTEFAN. Nu se poate înţele-
ge cât de grea este despărţirea, decât 
atunci când cineva drag pleacă dintre 
noi. Îl cauţi şi nu-l găseşti, îl strigi şi nu 
te aude, îl aştepţi şi nu mai vine. Nu te 
voi uita niciodată. Îţi voi păstra amin-
tirea vie, rugându-mă pentru sufletul 
tău. (001350/NC-256647)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
scumpa noastră TOADER ELENA nu 
mai este printre noi. Dumnezeu să o 
ţină la dreapta Lui. Odihnă veşnică. 
Marcela, Simona şi Ştefan. (005453/
NC-256653)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
a plecat dintre noi dragul nostru 
tată şi bunic 

BANU GHEORGHE 

lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Te vom păstra mereu în sufletele 
noastre. Doina, Doru, Ionuţ, Marian 
şi Iulian Arhip. (001298/NC-256621)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
scumpul şi iubitul meu soţ 

BANU GHEORGHE 

a plecat fără să-şi ia rămas bun, lă-
sându-ne cu inima sfâşiată. Te voi 
iubi mereu şi nu te voi uita nicioda-
tă. Soţia. (001297/NC-256622)

• Pios omagiu de iubire şi preţu-
ire regretatei noastre URANIA 
POSTOLACHE, la împlinirea a patru 
ani de la trecerea în nefiinţă a celei 
care ne-a lăsat în amintire exem-
plul unei vieţi oneste şi demne, res-
ponsabile, a unei mame şi bunici 
iubitoare, desăvârşite. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi lumină. 
Familia. (005345/NC-256623)

• Azi se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame, bunici şi străbunici 

TOADER ELENA. Ne rugăm pentru 
liniştea sufletului ei. Fam. Mircea 
Nicu Toader (005439/NC-256640)

• S-a scurs un an de când cea care 
a fost 

TOADER ELENA ne-a părăsit ple-
când într-o lume mai bună. Ne 
lipsesc sfaturile şi vorbele bune ce 
le oferea tuturor. Dumnezeu să o 
ierte. Liviu. (005439/NC-256646)

• Execut plase ţânţari şi modificări, 
remedieri termopane. 0745516410. 
(001383/NC-256708)
• Efectuăm lucrări termoizolaţie cu ga-
ranţia calităţii, preţuri negociabile. Tel. 
0755364348. (001375/NC-256720)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• Electrosomatografie, termogra‑
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (000845/
NC-255744)
• Execut termoizolaţii, hidroizolaţii, 
termosudate, amenajări interioare 
şi exterioare deosebite, experienţă 
italiană, schelă proprie, ofer garan‑
ţie. Tel. 0756523773, 0760439226. 
(005235/NC-255979)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• Sonorizări profesionale pen-
tru orice eveniment, aniversări, 
banchete, nunţi, botezuri, DJ 
Tim&JohnyB. Tel. 0740466235. 
(000066/NC-252747)

• Consultanţă, asistenţă pentru 
societăţi aflate în dificultate, ex-
pertize contabile, lucrări totale 
în domeniul economic (financiar 
-contabil) efectuate de profesio-
nişti. Tel. 0372790856. (0098138/
NC-255690)

• Execut fântâni diam. 55 cmx1 
m înălţime, 45 m adâncime. 
0765144048. (005460/NC-256707)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien‑
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/
NC-250321)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Staţii radio TIR şi autoturisme la preţ 
de importator. Telefon: 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-253377)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)
• Vând PC Intel Pentium, monitor 
Asus, imprimantă HP Deskjet F4180, 
boxe Shock Wave. Tel. 0755548024. 
(001296/NC-256460)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(06/10/cs/07/NC-228879)

• Cumpăr frigider. Telefon 0732245884. 
(001266/NC-256355)
• Cumpăr calculatoare, ofer 3-4 mil. 
0741456623. (001373/NC-256701)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/
NC-249783)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (6/10/ext./02m/
NC-255273)
• Cumpăr betonieră, generator cu-
rent, defecte. 0746075180. (005241/
NC-256158)
• Cumpăr ceasuri elveţiene, bijuterii 
cu pietre, tablouri, antichităţi, diverse. 
Tel. 0721281681. (001202/NC-256198)
• Cumpăr aparat popcorn. Tel: 
0744629997 (001347/NC-256672)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)
• Franceză şi română orice nivel. Tel. 
0236469164. (004170/NC-252800)

• SC Dumihoro SRL Com Tuluceşti 
pierdut bilanţ sem. I 2008, Horovei 
Dumitru. Se declară nul. (0098276/
NC-256631)
• SC Ivas Broker SRL declar nule şi pier-
dute documentele: CASCO 401051698 
şi chitanţa 351168698, ştampilate 
în alb de SC Allianz Ţiriac Asigurări. 
(0098238/NC-256648)

• Contract de vânzare -cumpărare nr. 
35247/1992, proces-verbal de preda-
re-primire a locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Parnica Ioana, apar-
tament situat în cartier Micro 39, bl. 
Y23, ap. 5. Se declară nule. (0098278/
NC-256673)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Dumitru Larisa Mariana. Se declară 
nulă. (0098282/NC-256679)
• SC Allianz Ţiriac Asigurări sucursala 
Galaţi, cu sediul în str. I.L. Caragiale 
nr. 6, declară nule următoarele docu-
mente cu regim special: CASCO de la 
400124427 la 400124431, RCA 2008 
de la 111548201 la 111548210, vigne-
te 111548201 la 111548210, chitanţe 
de la 320107262 la 320107300 şi vig-
neta 111964298, ştampilate în alb. 
(0098277/NC-256681)
• David Zamfir Ionel declar nule şi 
pierdute documentele Armonia de 
la 6913329 la 6913331, clădiri P.F. pe 
5935659, ştampilate în alb de SC 
Allianz Ţiriac. (0098239/NC-256689)
• Pierdut carnet de student Petre 
Lăcrămioara Florentina. Se declară 
nul. (0098283/NC-256730)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Dolea Aura. Se declară nule. (0098286/
NC-256747)
• Pierdut act de concesiune nr. 2066 
din anul 1979 pe numele Filiuţă 
Casandra pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P9, R6, L34. Se declară 
nul. (0098244/NC-256782)

• Comitetul constitutiv al organizaţi-
ei utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Berheci convoacă Adunarea Generală 
constitutivă a membrilor potenţiali, în 
ziua de 27.06.2010, ora 10,00, la sediul 
SC Lanul Auriu SRL, din localitatea 
Ţepu, jud. Galaţi, cu următoarea ordi-
ne de zi: aprobarea statutului organi-
zaţiei; alegerea organelor de condu-
cere. (0098275/NC-256676)

• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (004674/
NC-254207)
• Administrator imobile cu atestat soli-
cit angajare. Tel. 0743883893. (000681/
NC-254657)
• Angajare sau colaborare în dome-
niul contabilităţii sau resurse umane. 
0743438397. (005125/NC-255727)
• Caut de muncă ca menajeră, re-
staurant, femeie de serviciu. Tel. 
0742885151. (0005096/NC-255740)
• Şofer B, C, E, D +atestate solicit an-
gajare. Tel. 0752511752. (000898/
NC-255745)
• Şofer cat. B, C, E, fără atestat solicit 
angajare. Tel. 0741528743. (000900/
NC-255747)
• Şofer B,C,E,D experienţă tir. Tel. 
0746643714. (005193/NC-255843)
• Şofer B,C,E, atestat marfă şi agabaritic, 
card, solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001304/NC-256488)
• Fac menaj după ora 16.00 şi sâmbăta, 
la o familie serioasă, cabinet medical. 
0748107475. (005406/NC-256573)
• Mamă casnică ofer servicii ca bonă. 
Informaţii la tel. 0770513039. (001341/
NC-256634)
• Doamnă, cu experienţă şi rezultate 
deosebite în domeniul naturist, so-
licit angajare. 0740523612. (005482/
NC-256779)

• Vîlciu Ionel în calitate de reclamant 
cheamă în judecată pe pârâtul Palade 
Toderiţă cu domiciliul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 206, bl. C1, ap. 1A în dosa-
rul nr. 5121/233/2009 al Judecătoriei 
Galaţi, cu termen de judecată la data 
de 31.08.2010, având ca obiect anulare 
act, identificat prin permis de condu-
cere nr. 600096369/L/2000. (531992/
NC-256678)

• Pe 11 iunie se îm-
plineşte un an de 
lacrimi şi durere de 
când a plecat dintre 
noi, ing. ANDREI 
FĂNEL (BEBE), 
soţ, tată, frate. 

Dumnezeu să aibă în 
pază sufletul lui bun. Paula, 
Cristian, Cireaşa. (005286/
NC-256626)

• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips. 
0741628872. (005194/NC-255840)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. 0741742826. (005198/NC-255848)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
case, vile. Tel. 0743539945. (005205/
NC-255876)
• Executăm instalaţii tehnico -sani-
tare, centrale termice, încălzire, aer 
condiţionat. 0744122678. (005201/
NC-255880)
• Execut colivă la comandă, preţ acce-
sibil. 0770969960. (001113/NC-255932)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (005214/
NC-255957)
• Executăm construcţii case, vile, 
amenajări interioare, exterioare etc, 
preţuri accesibile. Tel. 0752323527. 
(001135/NC-255972)
• Sonorizări nunţi calculator, for-
maţie, acordeonist, condus nun-
tă. 0743915568. (06/10/ext/19m/
NC-255996)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448. (001186/NC-256132)
• Dulgherie, acoperişuri, lindab, hidro-
izolaţii, carton termosudabil, preţuri 
negociabile. 0744498973. (005213/
NC-256155)
• Tapiţer, repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(001215/NC-256215)
• Soţ, soţie, gresie, faianţă, zugrăveli 
etc. 0757662832. (005300/NC-256219)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
garanţie, calitate, la preţuri avantajoa-
se. 0743453375. (005323/NC-256280)
• Construiesc case, fundaţii, conso-
lidări. Preţuri avantajoase. Telefon 
0732245884. (001266/NC-256356)
• Execut zidării, tencuieli, amena‑
jări interioare, izolaţii de calitate. 
0741523857. (005370/NC-256420)
• Zugrăveli, faianţări, tencuieli, zidării, 
şape, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(001279/NC-256432)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(001302/NC-256454)
• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (005412/
NC-256597)
• S.C execută amenajări interioare, 
exterioare. 0742921235. (005424/
NC-256613)
• Amenajări int-ext la cheie, rigips, 
glet, zugrăvit, inst. electrice- sanita-
re, faianţă, gresie etc. Rog seriozitate. 
Preţuri de criză. 0740260961. (005442/
NC-256624)
• Economist ţin evidenţe contabile. 
Tel. 0724513079. (001342/NC-256633)
• Inspector SSM, PSI, evaluator 
risc, RSVTI, întocmesc documen-
taţii (sau contract de colaborare). 
Tel. 0741998108. (06/10/bc/25/
NC-256658)
• Echipă execută amenajări interioare 
reparaţii instalaţii sanitare la preţuri 
mici, fără concurenţă. 0742808063. 
(001372/NC-256692)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Vând garaj beton, Ţiglina I, cu sub-
sol, 48 mp. Tel. 0749112744. (003940/
NC-251971)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• Strung SM 80 cehoslovac, accesorii, 
negociabil. 0754783779. (05/10/cs/41/
NC-252985)
• Vând vitrină orizontală dublă model 
Frigorex. Tel. 0742553193. (004665/
NC-254201)
• Vând vitrină bain marie şi rece, noi. 
Tel. 0727573007, 0770778010. (004015/
NC-254675)
• ###Lemn de foc###, fag, salcâm, 
270 lei/tonă. 0743367957, 0747085119. 
(005005/NC-255253)
• Vând, închiriez garaj Ţiglina II, 
4000 euro. 0757805850. (000892/
NC-255511)
• VAND BETONIERA 350L SI FAGURI 
ARTIFICIALI DIN CEARA DE ALBINE 
(FOITE), F.CONVENABIL.0742015182. 
(SMS/NC-255585)
• Ţuică naturală, trasă de două ori. 
0756780318. (005154/NC-255792)
• Vindem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005222/
NC-255961)
• Vând garaj tablă, energie elec-
trică, Ţiglina I, zona Tribunal. Tel. 
0722574377. (001159/NC-256040)
• Vând barcă agrement 4,30x1,30, 
peridoc, motor 3,6 CP, acte în regulă. 
0740068460. (001163/NC-256068)
• Rotisor pui. 0751986947. (005267/
NC-256107)
• P.f vând garaj zona Mazepa II. Tel. 
0721890686. (005282/NC-256161)
• Vând mobilă sufragerie, poloneză, 
impecabilă. 0740892059. (001196/
NC-256179)

• Vând licenţă fornetti, preţ avantajos. 
Tel. 0745748861. (005285/NC-256183)
• Centură de slăbit, Ab. Rocker- 200 lei. 
0760902791. (001204/NC-256194)
• Vând barcă pneumatică Voyager, kit 
complet, 3,5 m. 0745395821. (001216/
NC-256213)
• Vând garaj Micro 19. 0745506564. 
(005314/NC-256244)
• Vând garaj Ţig 3, beci, electricitate. 
0753.118584 (06/10/mr/08/NC-256291)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(001264/NC-256375)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0767389437. 
(005218/NC-256404)
• Vând garaj din tablă Micro 17. Tel. 
0723543541. (005361/NC-256406)
• Vând urgent Machita tăiat termo-
pan, aluminiu+ PVC. 0741523857. 
(005370/NC-256424)
• Vând grâu. Tel. 0756071347. (001291/
NC-256451)
• 1 şifonier 2 canate, 1 şifonier 3 canate 
şi 1 suport pantofi. Tel. 0755548024. 
(001296/NC-256456)
• Vând 1 birou elev, 1 birou calcula-
tor şi 1 fotoliu birou. Tel. 0755548024. 
(001296/NC-256457)
• 1 bibliotecă de sufragerie şi mobilă 
bucătărie. Tel. 0755548024. (001296/
NC-256461)
• ###Vând### garnitură canapea de 
colţ cu fotoliu Elvila, canapea cu două 
fotolii model deosebit, covor persan 
manual 4x3 m, deosebit, preţuri de cri-
ză. Telefon 0236332632, 0764449264. 
(001178/NC-256588)
• Vând vin alb calitate Riesling, la preţ 
negociabil, com. Cavadineşti. Telefon 
0236347904 după ora 19.00. (001105/
NC-256592)
• Vând vin alb, nobil. Telefon 
0726308606. (005162/NC-256593)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea. Tel. 
0769469707. (005431/NC-256618)
• Vând 2 locuri de veci, Cimitir Ştefan 
cel Mare. Tel: 0743001473 (001349/
NC-256665)
• Vând garaj mobil din beton (BPI), 22 
mp, fără spaţiu, 40 mil. 0741937604. 
(005459/NC-256690)
• Vând pianina Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (001371/
NC-256693)
• Vând pat dublu +Relaxa, bucătă-
rie, soldat +vitrină, masă, lustre. Tel. 
0751148026. (001371/NC-256694)
• ###Vând garaj### tablă, 33 mp, pro-
prietate, str. Libertăţii (parc Libertăţii), 
5.500 euro. 0755626340. (005473/
NC-256699)
• Vând Bichon. 0723781399. (005468/
NC-256702)
• Vând canapea colţ şi bibliotecă su-
fragerie, inel aur alb cu rubine şi dia-
mante, toate la un preţ foarte avanta-
jos. Tel. 0769570606 sau 0336404066. 
(005464/NC-256703)
• Vând recamier, dormeză, piese 
mobilier. Tel. 0748201728. (005463/
NC-256704)
• Cavou -boltă, Eternitatea, alee prin-
cipală. Tel. 0744693911. (001376/
NC-256719)
• Vând vin alb nobil, 1,20 lei /litru. 
Tel. 0728451817, 0761473087. (06/10/
ext/26m/NC-256733)
• Vând maşină gogoşi automată, 
ineluşe mari. 0751379411. (001391/
NC-256737)
• Vând opt bucăţi PAL de 2x1,30 m, gro-
sime 2 cm. Tel. 0753237948. (001389/
NC-256740)
• Vând garaj Ţiglina 1, urgent, negocia-
bil. 0747038208. (001398/NC-256761)
• VAND PUI DE LABRADOR NEGRI CU 
PEDIGREE. TEL. 0744-404587 (SMS/
PF/256774)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (06/10/bc/40/
NC-256790)
• VÂND STRUNG. TELEFON 0731-373700. 
(06/10/cs/42/NC-256799)

• Vând pui de găină, curcani. Tel. 
0743957415. (001007/NC-255624)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0098137/
NC-255726)

• Vând garaj Ţiglina I, tip BPI. 
0753043368. (001187/NC-256131)

• Vând căţei Rottwailer, 7 săp-
tămâni, vaccinaţi. 0745208845. 
(005440/NC-256688)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (005474/NC-256751)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-255045)
• Vând afacere la cheie, bar cu terasă, 
12.500 euro. Tel. 0762358139. (005128/
NC-255724)
• Predau afacere la cheie, urgent, cra-
mă de vinuri, vad format, 15000 lei. 
Tel. 0742871317. (001073/NC-255901)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Tel. 0751553698. (001138/NC-255970)
• Cedez afacere profitabilă în Galaţi, 
zonă centrală, vad format sau caut 
asociat. Telefon 0729498800 şi 
0740303815. (06/10/cs/34/NC-256080)
• CEA MAI IEFTINĂ ŞCOALA ŞOFERI 
"B", 500 LEI/DOSAR. Colaborăm 
avantajos: instructori cu maşină fără 
vechime 3 ani, secretariat, promo 
ŞCOALA, Dogăriei 92. 0756067386. 
(001225/NC-256238)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001262/NC-256380)
• ###Cumpăr### urgent societate 
comercială cu profit. 0752425460. 
(001305/NC-256482)
• Ofer împrumuturi (garanţii). Tel. 
0751904587. (005389/NC-256507)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/
NC-255046)
• Cedez afacere salon coafură, zonă 
centrală. Tel. 0742698671. (001248/
NC-256297)

• Cumpăr firmă. Tel. 0749231732. 
(001137/NC-255968)AR
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Proiect din Fonduri Structurale câ tigat de Universitarea DUN REA DE JOS din Gala i 

 
     Universitatea DUN REA DE JOS din Gala i anun  semnarea contractului de fina are cu Ministerul 
Dezvolt rii Regionale i Turismului în cadrul Programului Opera ional Regional 2007 - 2013, Axa prioritar  
3: “Îmbun t irea infrastructurii sociale”, Domeniul major de interven ie 3.4 – “Reabilitarea 
/modernizarea /dezvoltarea i echiparea infrastructurii educa ionale preuniversitare, universitare i a 
infrastructurii pentru formare profesional  continu ”.  
      Titlul proiectului aprobat este “Reabilitarea, modernizarea, retehnologizarea i reechiparea 
infrastructurii educa ionale universitare în vederea creerii la Gala i a unui pol de educa ie i de 
cercetare tehnologic  în domeniul tiin ei i ingineriei alimentelor”, acronim RESPIA, nr. 
SE/22/3/3.4/199/19.06.2009, contract de finan are nr. 695 din 09.04.2010, cod SMIS 11377.     
       Proiectul a fost semnat în 09.04.2010 de c tre Ministerul Dezvolt rii Regionale i Turismului, în 
calitate de Autoritate de Management pentru Programul Opera ional Regional 2007-2013,  reprezentat 
legal de d-na Elena Gabriela Udrea i în 01.04.2010 de c tre Organismul Intermediar pentru Programul 
Opera ional Regional 2007 - 2013 – Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est, reprezentat  legal de  
d-na Lumini a Mihailov.   
       Obiectivul general al proiectului const  în îmbun t irea infrastructurii educa ionale universitare 
existent  în cadrul Facult ii de tiin a i Ingineria Alimentelor i crearea în regiunea Sud-Est a unui centru 
de preg tire profesional  în domeniul tiin ei i ingineriei alimentelor asigurând resursele necesare unei 
dezvolt ri economice durabile i echilibrate a industriei alimentare din regiune. 
      Obiectivele specifice sunt modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea, reechiparea i dezvoltarea 
laboratorului cu echipamente tehnologice de cercetare i a sta iilor pilot de produse lactate, de bere i de 
prelucrare a c rnii. Perioada de implementare a proiectului este de 3 ani.  
       Valoarea total  a proiectului este de 14.072.341,85 lei. Preciz m c  valoarea total  eligibil  este 
11.814.834,10 lei, valoarea eligibil  nerambursabil  din FEDR este 10.042.608,99 lei, valoarea eligibil  
nerambursabil  din bugetul na ional este 1.535.928,42 lei, iar 236.296,69 lei reprezint  co-finan area 
eligibil  a Universit ii DUN REA DE JOS din Gala i. Echipa RESPIA este format  din 25 de speciali ti din 
cadrul Facult ii de tiin a i Ingineria Alimentelor. Informa ii privind obiectivele i etapele implement rii 
proiectului se pot ob ine de la d-na Conf.dr.ing. Daniela Borda, director proiect, la telefon 0336130177, 
fax 0236460165, e-mail: Daniela.Borda@ugal.ro. 

 
www.inforegio.ro 
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legal de d-na Elena Gabriela Udrea i în 01.04.2010 de c tre Organismul Intermediar pentru Programul 
Opera ional Regional 2007 - 2013 – Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est, reprezentat  legal de  
d-na Lumini a Mihailov.   
       Obiectivul general al proiectului const  în îmbun t irea infrastructurii educa ionale universitare 
existent  în cadrul Facult ii de tiin a i Ingineria Alimentelor i crearea în regiunea Sud-Est a unui centru 
de preg tire profesional  în domeniul tiin ei i ingineriei alimentelor asigurând resursele necesare unei 
dezvolt ri economice durabile i echilibrate a industriei alimentare din regiune. 
      Obiectivele specifice sunt modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea, reechiparea i dezvoltarea 
laboratorului cu echipamente tehnologice de cercetare i a sta iilor pilot de produse lactate, de bere i de 
prelucrare a c rnii. Perioada de implementare a proiectului este de 3 ani.  
       Valoarea total  a proiectului este de 14.072.341,85 lei. Preciz m c  valoarea total  eligibil  este 
11.814.834,10 lei, valoarea eligibil  nerambursabil  din FEDR este 10.042.608,99 lei, valoarea eligibil  
nerambursabil  din bugetul na ional este 1.535.928,42 lei, iar 236.296,69 lei reprezint  co-finan area 
eligibil  a Universit ii DUN REA DE JOS din Gala i. Echipa RESPIA este format  din 25 de speciali ti din 
cadrul Facult ii de tiin a i Ingineria Alimentelor. Informa ii privind obiectivele i etapele implement rii 
proiectului se pot ob ine de la d-na Conf.dr.ing. Daniela Borda, director proiect, la telefon 0336130177, 
fax 0236460165, e-mail: Daniela.Borda@ugal.ro. 

 
www.inforegio.ro 

 
Investim în viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional . 

Se oferă la vânzare clădirea situată în str. Eroilor nr. 13A cu o suprafaţă construită 
de 240 mp, care are încălzire prin centrală proprie alimentată cu gaz metan, 
alimentare cu apă rece, energie electrică, reţea de calculatoare, centrală telefonică, 
cu ieşire în exterior, internet de mare viteză, pază prin sistem de alarmă conectat 

la o societate de pază şi are instalat iluminat ornamental conectat la iluminatul public.
Clădirea este construită în 1905, s-a făcut reparaţie capitală în anul 1993, iar în anul 2001 

s-au efectuat lucrări de modernizare a instalaţiilor interioare şi exterioare.
Finisajele sunt de categorie superioară.
Imobilul este construit din parter şi subsol pe fundaţie de beton, pereţii din zidărie de 

cărămidă.
La parter are 5 birouri, un secretariat, 2 holuri, un oficiu, două grupuri sanitare şi terasă 

exterioară de 22 mp, placată cu gresie.
La subsol sunt 2 birouri cu parchet, 2 magazii şi hol de intrare.
Au fost reproiectate şi modernizate toate utilităţile, respectiv:
 - alimentarea cu energie electrică şi instalaţia electrică;
 - alimentarea cu apă;
 - canalizarea;
 - alimentarea cu gaz metan;
 - instalaţia de încălzire şi aer condiţionat; 2 centrale termice pe gaz şi chiller;
 - instalaţia de telefonie, cu două centrale telefonice care asigură 
 40 linii interioare şi 15 linii exterioare;
 - reţeaua de calculatoare pentru 40 de P.C. cu posibilitate de upgradare 
 până la 120 de P.C.;
 - instalaţia de iluminat ornamental în policromie;
 - schimbarea tâmplăriei ferestrelor şi uşilor cu tâmplărie din aluminiu 
 şi cu geam de tip termopan;
 - instalaţia de iluminat a curţii interioare;
 - platformă betonată şi spaţiu verde amenajat în interiorul curţii şi 
 în faţa imobilului;
 - poartă din fier forjat la intrarea în curte;
 - spaţiu amenajat pentru arhivă;
 - curte interioară împrejmuită cu gard din beton înalt de peste 3 m.
În toate birourile s-a montat parchet, iar în restul încăperilor s-a montat gresie.
La oficiu şi grupurile sanitare s-a faianţat şi schimbat obiectele sanitare.
Terenul liber de construcţie este de 657 mp.
Imobilul este intabulat şi nu este grevat de sarcini.

Telefon 0722248409.

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioada:

21 iunie – 4 iulie 2010
la sediul din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii la telefoanele: 

0236312311, 0236312345, 
0758498935, 0743938532 şi la 
mediere.galati@yahoo.com

(0098288)

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Valerica vă ajută să vă rezolvaţi pro-
blemele în numai 3 şedinţe. 

Apelaţi cu încredere la telefon 
0744866782. (005117/NC-255615)
• Puterile şi harul sfânt al dnei Vasilica 
m-au ajutat să scap de farmece, bles-
teme. Vasilica este cea mai puternică 
tămăduitoare, rezolvă garantat 100%, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii în 
24 ore. 

Apelaţi, are leac de beţie şi boli in-
curabile. 0753704462, 0731203412. 
(005336/NC-256330)

Întâlniri
Pe fir

• Păstraţi această amintire a timpului 
care mai târziu vă va oferi clipe de ferici-
re şi nu uitaţi că în trecutul vieţii şi acum 
faceţi parte din noi. Vă mulţumim pentru 
cei trei ani în care ne-aţi învăţat şi pentru 
răbdarea pe care aţi avut-o cu noi. Nu o 
să vă uităm niciodată. Doamnei pro-
fesoare &Totolici Valeria&&&, acum la 
sfârşitul activităţii profesionale, colecti-
vul clasei a VII-a A, an şcolar 2009-2010. 
(001367/NC-256656)

• Intelectual, recent divorţat, 53 
ani/1,75/80 kg, curat şi fără vicii, do-
resc cunoştinţă doamnă între 45-50 
ani, serioasă, sufletistă şi cu aspect 
fizic plăcut în vederea închegării unei 
relaţii de prietenie- căsătorie. Sunaţi 
că nu regretaţi. 0751234110. (001201/
NC-256590)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană(încep pe 10.06.2010), 
Spaniolă, Germană(începe pe 
10.06.2010), Inspector resurse 
umane(încep pe 10.05.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Începând din această vacanţă şi pe 
durata anului şcolar 2010-2011 vă pu-
nem la dispoziţie următoarele servicii: 
after school pentru elevii din clasele 
I-IV şi befor school pentru elevii din 
clasele V-VIII: efectuarea temelor, 
opţional se pot asigura următoarele: 
preluarea copiilor de la şcoală; masa 
de prânz; limbi străine; diverse acti-
vităţi, dansuri, şah etc. 0746078012. 
(0098211/NC-256011)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată conf. 
O.M.Ed.C.I. nr 4108/11.05.2009, 
face înscrieri la următoarele spe-
cializări: asistent medical de far-
macie, asistent medical generalist 
cursuri de zi-durată 3 ani. Se pot 
înscrie absolvenţii de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat, nu 
există limită de vârstă. Contact: 
strada Saturn nr.26 (în incinta fos-
tei Şcoli Generale Nr.8). Tel./fax 
0236479077, mobil 0722663156, 
email fdu_galati@yahoo.com 
(0098254/NC-256112)

• Asociaţia de Proprietari nr. 108 scoa-
te la licitaţie lucrarea refacere acope-
riş bl. I, str. Brăilei nr. 1. Tel. contact 
0747049959. (001343/NC-256632)
• SC Agroindustriala Dealul Bujorului 
SA prin lichidator judiciar Expert AM 
SPRL, cu sediul în Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7 desemnat în dosar nr. 3/121/2000 
scoate la vânzare prin negociere direc-
tă, către cumpărători deja identificaţi, 
terenuri situate pe teritoriul adminis-
trativ Fârţăneşti, la următoarele date: 
17.06.2010 -sediu Ferma nr. 12 - vilă, 
tarlaua 66, parcela 1869, suprafaţă to-
tală 1842,14 mp, extravilan, preţ raport 
evaluare 8600 lei; 17.06.2010 -sediu 
Ferma nr. 15 - cramă, tarlaua 67, parce-
la 1872, suprafaţă totală 16532,05 mp, 
extravilan, preţ raport evaluare 35500 
lei; 20.07.2010 -sector mecanic Băleni 
- centru cvartal 75, parcela 23/1, supra-
faţă totală 16997,19 mp, intravilan, preţ 
raport evaluare 36000 lei; 21.07.2010 
-centru administrativ nou - cvartal 
1, parcela 1, suprafaţă totală 8511,83 
mp, intravilan, preţ raport evaluare 
36000 lei; 22.07.2010 -sector ADT- tar-
laua 59, parcela 959/1, suprafaţă totală 
14032,23 mp, intravilan, preţ raport 
evaluare 42000 lei; 22.07.2010 -Ferma 
nr. 4 - cvartal 1, parcela 1/5, suprafaţă 
totală 24334,45 mp, intravilan, preţ 
raport evaluare 97000 lei, şi un teren 
situat pe teritoriul administrativ Târgu 
Bujor în data de: 21.07.2010 -Ferma nr. 
5 - cvartal 35, parcela 30, 32, Trup I, 
cvartal 35, parcela 34, Trup II, suprafaţă 
totală 21107,05 mp, intravilan, preţ ra-
port evaluare 48000 lei. Cumpărătorii 
vor achita c/v caietului de sarcini 
1000 lei plus TVA. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0722654481, 
0740226566. (0098287/NC-256777)
Total caractere: 1682

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (001379/NC-256716)

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0753372803. (000784/NC-254975)

• SC Universal Aurora SA solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitate 
service auto cod CAEN 4520, ce se 
desfăşoară la punctul de lucru din co-
muna Tuluceşti, DN 26, judeţul Galaţi. 
Eventualele contestaţii se depun în 
termen de 5 zile de la anunţ la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(06/10/cs/44/NC-256785)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 
2 octombrie 2010, Restaurant 
Laura. Tel. 0743306808. 
(0097871/NC-252968)

• Restaurant Hilton Maggia or-
ganizează nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)
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• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005434/NC-256630)

• Organizăm nunţi cantină liceu, cen-
tral, 70/ meniu. 0722459996. (0098039/
NC-254813)
• ##Nuntă all inclusive##: meniu, 
ornamente, răcoritoare, alcool, ca-
fea, tort, DJ, personal, numai 150/ 
persoană. 0722459996. (0098039/
NC-254823)
• Cedez local pentru nuntă în data 
de 11.09.2010, Libertatea 2000. Tel. 
0767176998. (001189/NC-256129)
• SC Rewe Projekten Twick Lung Rom 
SRL, titular al proiectului construire 
magazin Penny Tecuci, amenajare in-
cintă şi racord utilităţi Tecuci, anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către APPM 
Galaţi, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată, pentru proiectul 
sus menţionat, propus a fi amplasat 
în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
109B. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (0098236/NC-256609)
• SC Sav Agricer SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
0111, 0161, 0164 la sediul social din sat 
Corod, com. Corod nr. 13, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în termen de de 5 zile de 
la anunţ. (0098240/NC-256674)
• Unitatea Administrativ Teritorială co-
muna Tuluceşti, titular al proiectului 
modernizare drumuri de exploatare 
comuna Tuluceşti, jud. Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare -continuarea 
procedurii privind emiterea aprobării 
de dezvoltare a proiectului, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul mai 
-sus menţionat propus a fi amplasat 
în extravilanul comunei Tuluceşti, sat 
Tuluceşti, jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în zilele: luni -vineri între 
orele 9,00-14,00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet: www.apm-
gl.ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii /observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 16.06.2010. (0098241/
NC-256735)
• SC Petrodani Oil SRL solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile 
conform cod CAEN 4671, comerţ cu ri-
dicata al combustibililor solizi, lichizi şi 
gazoşi şi al produselor derivate, depo-
zitări uleiuri minerale ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru din Galaţi, str. 
Calea Prutului nr. 9. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0098285/NC-256759)
• SC Tomuleanu SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tea cod CAEN 5610 pentru restaurant 
Hazard, str. Brăilei 159E. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 zile 
la APM Galaţi. (0098289/NC-256769)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 iunie

FilmelaTV
11 iunie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 568 cm + 7 cm
Hârşova 612 cm + 6 cm
Brăila   604 cm + 6 cm

GALAŢI  579 cm + 7 cm
Isaccea  463 cm + 4 cm
Tulcea  373 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iunie

Viaþa Horoscop

11 iunie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Vorbe goale

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

ReŢeTA zilei

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Trebuie să reparaţi greşeala 
altcuiva, în momentul în 
care dvs. nu aveţi timp nici 
să respiraţi. Vă îndatoraţi 
prietenii.

Fugiţi de răspunderile în 
plus pentru că simţiţi că şi aşa 
aveţi prea multe lucruri pe 
cap. Şi nu este o exagerare.

Vă place să râdeţi de cei/
cele care se confruntă cu 
probleme complicate, dar 
totul durează până sunteţi 
implicat/ă personal.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi 
în aceeaşi situaţie.

Faceţi gesturi a căror 
frumuseţe nu poate fi 
echivalată în niciun fel. Iubirea 
vă inspiră, iar dvs. profitaţi.

Traversaţi o perioadă 
de criză în ceea ce priveşte 
relaţia sentimentală. Poate că 
undeva aţi greşit şi dvs.

Nu ezitaţi niciun moment 
atunci când este cazul să luaţi 
o hotărâre în cel mai scurt 
timp cu putinţă.

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sunteţi 
decis/ă să luptaţi şi să vă 
redobândiţi drepturile.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Ţineţi legătura cu persoana 
pe care o iubiţi cel mai mult, 
oricât de mare ar fi distanţa 
dintre dvs. Şi merită.

Preţuiţi mai mult decât 
orice liniştea în interiorul 
familiei dvs. şi aţi fi în stare de 
orice pentru a o păstra.  

Refuzaţi să înţelegeţi 
faptul că o anumită persoană 
de sex opus nu are nicio vină 
că dvs. obişnuiţi să întârziaţi. 
Problema dvs.

- Cum te-ai încumetat să 
spargi seiful unei bănci?

- Am lăsat acolo amprentele 
soacrei mele.

[

LA CÂMP – ORIZONTAL: TARANI; RUS; ARAC; VERDE; RASARIT; AS; ITANI; CAR; NUDA; F; REC; ARI; VACI; 
I; A; VALIDAT; L; POTIR; LA; OGOARE; CER; TARLA; ARIE.

LA MEDIC - ORIZONTAL: G; A; T; TRATARE; IMATUR; C; SPATE; O; RADIAT; ICI; SER; OJ; OC; PAS; OREON; 
T; STINS; L; POTAI; AICI; RENTA; ERA; TIP; ARO; AN; TIR; CITIT.

1727 – Încetează din viaţă 
GEORGE I (n. 1660), rege al Marii 
Britanii (1712 – 1727), fondator al 
Dinastiei de Hanovra.

1776 -  Se naşte JOHN 
CONSTABLE (m. 1837), pictor 
britanic.

1819 - Se constituie 
“Societatea muzicală din Cluj”, 
prima instituţie de acest fel a 
oraşului, pentru predarea de 
lecţii de canto şi de vioară.

1847 – Încetează din viaţă 
Sir JOHN FRANKLIN (n. 1786), 
navigator britanic. A explorat 
coastele de nord ale Americii.

1848 - Începutul Revoluţiei 
Române la Bucureşti. Gheorghe 
Bibescu, domnul Munteniei, este 
silit să semneze “Constituţia” 
şi să recunoască guvernul 
revoluţionar provizoriu format 
din Nicolae Bălcescu, Nicolae 
Golescu, Gheorghe Magheru, 
Ion Heliade Rădulescu, Ştefan 
Golescu, Constantin Kretzulescu, 
C.A. Rosetti, Ioan Odobescu.

1864 - Se naşte RICHARD 
STRAUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.

1883 - Se naşte, la Ţepu, 
jud. Galaţi, TUDOR PAMFILE 
(m. 1921), folclorist, istoriograf, 
scriitor. 

1899 - Se naşte YASUNARI 
KAWABATA (m. 1972), scriitor 
japonez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1968).

1910 - Se naşte JACQUES-
YVES COUSTEAU (m. 1997), 
oceanolog francez celebru.

1920 - Se naşte  MAHENDRA 
(m. 1972) rege al Nepalului 
(1955-1972).

1921 - Se naşte ŞTEFAN GH. 
THEODORU, poet, prozator, 
dramaturg (stabilit în Olanda 
[1964], apoi în Statele Unite).

1922 – Se naşte MICHAEL 
CACOYANNIS, regizor, scenarist, 
producător grec. Filmul 
său „Zorba grecul” a fost 
recompensat cu trei Premii 
Oscar (rol secundar feminin, 
scenografie, imagine).

1924 - Încetează din viaţă 
THEODORE DUBOIS (n. 1837), 
compozitor, pedagog francez.

1925 - ELENA VĂCĂRESCU 
şi ANNA de NOAILLES au fost 
alese membre de onoare ale 
Academiei Române. Sunt 
primele femei care au ajuns sub 
cupola Academiei. 

1926 – Se naşte VICTOR 
MOLDOVAN (m. 2007), actor, 
regizor.

1930 – Se naşte MIHAIL 
ŞERBAN (m. 2004), biochimist, 
membru al Academiei Române.

1932 – Se naşte LUCIAN L. 
ATANASIU, botanist, pedagog, 
laureat cu Premiul „Emanoil 
C. Teodorescu” al Academiei 
Române.

1943 -  Se naşte GRIGORE 
ARBORE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987 stabilit în Italia.

1944 – Se naşte MARIANA 
ŞENILĂ, artistă decoratoare.

1946 - Încetează din viaţă 
SOFIA NĂDEJDE (n. 1856), 
prozatoare, dramaturg, 
traducătoare.

1948 - Se adoptă Legea 
naţionalizării întreprinderilor 
industriale, miniere, bancare, 
de transport şi asigurări, prin 
care este lichidată proprietatea 
privată.

1955 - Se naşte MARIANA 
BURUIANĂ, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul ACIN 
(1987).

- Se naşte ŞTEFAN POPA-
POPA’S, caricaturist.

1957 - Se naşte LIVIU 
PAPADIMA, prozator, critic şi 
istoric literar.

1978 -  Virginia Ruzici 
cucereşte titlul de campioană 
la turneul de tenis de la Roland 
Garros (Paris), fiind prima 
româncă laureată la simplu 
şi, alături de iugoslava Mima 
Jausovec, la dublu.

1979 - Încetează din viaţă 
JOHN WAYNE (n. 1907), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1969), cu Premiul Globul 
de Aur (1970).

1981 - Încetează din viaţă 
STERIE DIAMANDI (n. 1897) 
biograf, eseist.

- Încetează din viaţă ION D. 
ŞTEFĂNESCU (n. 1886), istoric de 
artă, eseist.

1992 - Încetează din viaţă 
DAVID PRODAN (n. 1901), istoric, 
membru al Academiei Române.        

- Se organizează la Bucureşti (11-
14 iunie) primul Târg Internaţional 
de carte “Bookarest”.  

2002 - Încetează din viaţă 
DUMITRU CONSTANTIN C. 
MUNTEANU (n. 1940), prozator, 
pedagog, editor.

2009 – Se desfăşoară la Palatul 
Parlamentului din Bucureşti 
(11-13 iunie), a 33-a Sesiune 
plenară a Adunării Parlamentare 
a Cooperării Economice la Marea 
Neagră.

Spectacole, concerte

- 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, „Petrecerea”, de Harold 
Pinter (r. Cătălin Vasiliu)

- 21,00, Club Zod!ar, concert 
„Toulouse Lautrec”, rock alternativ

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Ipoteze –  Bijuterie contemporană” 
(Diana Ţipoia), „Nimic important, e 
doar artă” (artă contemporană, artişti 
polonezi); lucrările elevilor liceelor 
de artă (Concursul Naţional „Camil 
Ressu”); expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”; Casa Colecţiilor (Farmacia 

Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fluturii, petale 
zburătoare”; expoziţie de reptile 
vii; „Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Structuri”, 
Aurel Manole (pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – expoziţie de pictură şi grafică 
în cadrul Concursului Naţional 
de Arte Vizuale „Nicolae Mantu”; 
„Încercări fotografice” (foto).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în creaţia 

lui Crihană”, Florian Doru Crihană 
(caricatură).

- Holul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” – „Deco-Art”, Radu Bercea 
(pictură în tehnică mixtă).

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” - „Galaţi - Exerciţiu de 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 8,30 – 16,00

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp

ORIZONTAL: 1) Cuvinte de 
dor. 2) Cum te văd… - Mai rar aşa 
sunet. 3) E de condiţie – Accept 
în doi peri. 4) Timpuri care nu se 
uită, din istorie – Ţine de un ritual 
din vechime. 5) Greu schimbi cu el 
o vorbă. 6) Diferenţă… de preţ – 
Trag să moară. 7) Infirmă în toată 
regula – Om cu cultura la pământ. 
8) A se umfla în pene ca un păun 
– Plata la urmă! 9) La acelaşi nivel – 
Băgat în pijamale. 10) A cere linişte 
– Semne de apropiere.

VERTICAL: 1) Piept de pui…
tare – E de compătimit. 2) O 
mie pentru familişti – Pârghii 
de ajutor la ridicare. 3) Asigură 
secretul corespondenţei – Balon 
în ploaie. 4) Ou tare… ca piatra 
– Îmbrăcăminte de drum, de 
calitate aleasă. 5) În plen! – Opt…
la cântare. 6) Au câte două silabe 
… cu cântec – Fac trotuarul la 
Moscova. 7) Se dă mare printre 
noi. 8) Rezultate nescontate în 
întreceri – Bine de la început! 9) 
E luat totul de la început! – Închis 
fără scăpare. 10) Activităţi specifice 
cu rezultate aşteptate la urne.

Mihai Gherasim

Castraveţi mici în oţet

Condamnat la uitare 

Clayton Pierce, un spion american, primeşte sarcina de a 
participa, sub acoperire, la o tranzacţie de droguri care are loc 
între o grupare rusească şi una irakiană. Dar Pierce descoperă că 
nu este vorba despre trafic de heroină, ci despre un dispozitiv 
termonuclear portabil, care are puterea de a arunca în aer un oraş 
întreg. 

(thriller, SUA, 2001)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Roy Scheider, Dina 
Meyer (foto), William 
McNamara
Titlu original: Time Lapse

În pânza minciunilor 

(thriller, Canada, 2009)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Majandra Delfino, 
Andrew W. Walker
Titlu original: Web of Lies

Abby Turner e inteligentă, frumoasă şi este principalul 
programator de soluţii de securitate pentru Internet la firma 
Custodis Systems. Însă întregul ei univers este bulversat din 
momentul în care prietenul ei este omorât. Prinsă într-un hăţiş 
de intrigi şi trădări, Abby trebuie să se bazeze pe inteligenţa ei 
analitică şi să conceapă propria stratagemă, pentru a putea 
supravieţui „Pânzei minciunilor”.

Pact cu diavolul 

(comedie, SUA, 1997)
TCM, ora 22,00
Cu: Keanu Reeves, Al 
Pacino, Charlize Theron
Titlu original: The Devil’s 
Advocate

Film ingenios care îmbină ocultul cu senzualul, “Pact cu diavolul” 
poate fi tratat drept o adaptare modernă a mitului faustic.

Şacalul 

(acţiune, coproducţie, 
1997)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Richard Gere, Bruce 
Willis, Sidney Poitier, 
Diane Venora
Titlu original: The Jackal

Un asasin fără scrupule, Şacalul, este angajat pentru a elimina 
un personaj important din guvernul SUA. Preţul său nu e mic - 
70 milioane de dolari -  dar ucigaşul e un profesionist. Mereu in 
mişcare, schimbându-şi mereu identitatea, Şacalul este un mister 
pentru toată lumea. 

Gh. Gurău

Ajutor de 
medic

Tern, lipsit de 
culoare

De‑ale copilăriei … 

Poarta 
aerului

E de apreciat

Cutie din 
plastic!

…

Distanţată

Bătut în 
tâmplărie

Tremuratul 
dinţilor

Suport la 
fierărie

Tobă de 
carte

Punere în 
gardă

Acuze de 
bază!

Arici de mare!

Rabat de la 
centru!

…

Baci!

Plin de baftă

Domol, 
liniştit

În tunel!

A împodobi

Luate în 
grup!

Timp de 
secerat!

Cuiere!

Plin de note!

Duşmănie

Dări din 
trecut

De două ori 
doi

Martiri

Înscrise!

Cunună!

Fată mare

Nimic în 
cap!

Gina Călin

Trage cu 
urechea

În mapă!
Sărită la 
cap!

La post!

Singură!

Ţin la 
săbii…

Dată pe 
teren

Castraveţii mici (buburoşi) se spală, se scurg de apă, se taie puţin la capete, se 
aşază în borcan şi se acoperă cu puţin mărar uscat şi 2-3 căţei de usturoi tăiaţi mărunt 
(usturoiul poate să lipsească).

La un litru de oţet de 9 grade se pun un pahar şi jumătate de apă, câteva boabe de 
ienibahar, 2-3 foi de dafin şi 40 g de sare. Se fierbe oţetul cu apa, sarea şi mirodeniile, 
se lasă să dea în câteva clocote, apoi se toarnă fierbinte peste castraveţi. Turnarea 
oţetului se face treptat, puţin câte puţin, ca să nu se spargă borcanul. Se acoperă 
gura borcanului cu un fund din lemn sau cu o farfurie, iar după ce s-a răcit, se acoperă 
cu celofan şi se leagă sau se capsează cu capac.

V.P.

- Soţul tău mai pleacă de-
acasă?

- Rar. Anul trecut a plecat o 
singură dată în mai şi a venit în 
noiembrie.

[
- Ceauşescu vindea un sas 

cu 20.000 de dolari.
- Şi după Revoluţie de ce am 

desfiinţat crescătoriile de saşi?

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie ca 

fiecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  11.06.2010

Agent de intervenţie pază şi ordine; 
agent vânzări; asfaltator; barman;  

 confecţioner -  asamblor articole din 
textile; director comercial (director de 
marketing); dulgher (exclusiv restaurator);  
facturist;   fierar betonist; grafician; 
izolator termic; lăcătuş mecanic; mecanic 
auto;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;   ospătar 
(chelner); sudor în mediu protector; 
tâmplar universal; tinichigiu industrial;  
vânzător; vânzător ambulant de produse 
alimentare;  vopsitor industrial.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, OFERITE  LA NIVEL 
NAŢIONAL: 

Cipru: 18 posturi montator piscine 
şi tehnician aer condiţionat; 6 posturi 
tinichigiu industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset; 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor de 
animale; 2 posturi mecanic motostivuitor; 

4 posturi brutar/patiser; 1 post patiser/
cofetar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; Spania: 1 aplicator pardoseli 
industriale; Cipru: 3 posturi tăietor şi 
montator sticlă; 3 posturi sudor;  4 posturi 
instalator sanitar; 4 posturi electrician; 3 
posturi aer condiţionat/frigotehnist;  4 
posturi soră medicală; 5 posturi asistentă 
medicală; 3 posturi sudor electric; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 3 posturi brutar; 
5 posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 5 posturi brutar; 
Marea Britanie: 1 post asistent social; 1 
post asistent social; 1 post asistent social; 
Cipru: 4 posturi brutar; 3 posturi sudor; 3 
posturi sudor în argon; 4 posturi sudor 
electric;  4 posturi strungar universal; 3 
posturi desenator tehnic; 3 posturi sudor 

în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricarea  produse polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivuitor; 4 
posturi mecanic motostivuitor; 3 posturi 
farmacist; 3 posturi farmacist-analist; 
3 posturi operator maşină produse 
farmaceutice; 4 posturi inginer mecanic 
pompe de beton; 2 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă; 3 posturi medic 
generalist/patolog; 5 posturi asistentă 
medicală; 2 posturi frigotehnist; 2 posturi 
îngrijire persoane în vârstă; 3 posturi 
sudor de rezervoare; 2 posturi sudor 
autogen; Suedia: 1 post medic chirurg; 
Marea Britanie: 10 posturi farmacist. 

Detalii suplimentare despre oferte, la 
adresa: www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  11 iunieMeteo

Bucureşti
20*/33*

Litoral
22*/34*

Brăila
12*/24*

Galaţi
22*/34*

Braşov
19*/31*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:55 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:55 pm

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Vremea va fi caldă astăzi, caniculară chiar la orele 
prânzului, cu cerul senin. Temperatura maximă a 
zilei va fi de 34°C, în timp ce minima, noaptea, va 
fi de 22°C. Vântul va sufla slab, din sud şi sud‑vest. 
Umiditatea va fi de 50 la sută, iar presiunea 
atmosferică 755 mm coloană de mercur.

Perioada următoare va fi pe acelaşi trend 
meteo, cu zile caniculare, pe fondul unui cer senin. 
Maximele vor fi de 34°C la sfârşitul săptămânii, iar 
nopţile vor fi şi ele mai calde, cu temperaturi de 
20°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Căldură 
mare

(…) Victoriţa după ultimele 
experienţe ce implicau cuţite, 
coarne, extrasenzoriale şi interviuri 
penibil – revelatoare, şi altele, după 
ce s‑a luptat cu victoriţele de ea, 
şi bineînţeles după ce a cumpărat 
pâine, s‑a retras iar în camera aia 
„spoită într‑un soi de culoare”. Într‑o 
încercare de autovindecare schimbă 
tonul, sau domeniul, părăsind recea 
şi arida filosofie a minţii pentru o 
hermeneutică a propriei vieţi.

Aici o surprindem spasmodic 
împărţind lumea în două: în ouă 
şi covoare. Adică cei care trebuie 
ocrotiţi, chiar dacă sunt deja puşi în 
făină, la sigur, şi covoarele – încărcate 
de utilitarismul heideggerian şi care 
sunt mereu călcate în picioare.(...) 
(Nicoleta Onofrei – Întoarcerea 
Victoriţei)

„Textele prezentate sunt 
toate bune, de la cap la coadă, 
chiar şi pentru cei care nu vor să 
plonjeze în text; atmosfera este 
înăbuşitoare; se învârte într‑o 
retorică antică; este poezie ‑ şi, 
încă, bună – chiar dacă mie nu‑mi 
place.” (Dimitrie Lupu)

„Le încadrez la un experiment 
literar care mie nu‑mi place; nu‑mi 
plac aceste hiperscurtisme care, în 
general,  n‑au nici cap, nici coadă 
‑ dar care, la Nicoleta Onofrei, par 
mai realizate.” (Adrian Haidu)

„Texte de o sinceritate cumplită, 
limbaj foarte violent, privire 
întoarsă către sine; mă înclin în faţa 
talentului ei şi i‑aş dori să evolueze 
estetic.” (Stela Iorga)

„Texte bine scrise, au esenţă, 
atmosfera pare fără ieşire; 

ruperea frazelor şi răsturnarea de 
topică face bine textului; ironie şi 
autoironie, sincope şi tăieri; îmi 
plac şi titlurile; neputinţa de a se 
realiza şi neîncrederea în vis, în 
viaţă fac scriitura incisivă, plină de 
forţă.” (Cristina Dobreanu)

„Mă simt obligat să spun că mă 
interesează postmodernismul şi 
textualismul – atât timp cât spun 
ceva; i‑aş recomanda Nicoletei 
Onofrei să‑şi mai filigraneze 
textele.” (Ion Zimbru)

„Mici eseuri fluente şi bine 
conduse, în care, parcă, l‑am simţit 
pe Arghezi cu acel ton şi joc al 
cuvintelor din    Ce‑ai cu mine, 
vântule?” (Victor Cilincă)   

„Texte bune, dar cam violentă 
faţă de ea însăşi şi faţă de ceilalţi; 
îmi place cum jonglează cuvintele.” 
(Elena Donea)

„Texte de criză care te‑nfioară 
prin modul cum prinde exact 
lumea în care trăim; remarcabil 
contrastul între discreţia 
personajelor şi gravitatea lumii în 
care acestea se rodează.” (Anca 
Şerban Gaiu)

„Îmi plac textele ‑ ca poveste; 
au idee şi chiar şi morală; 
explicaţiile sunt cam de suprafaţă; 
să‑şi găsească o formulă proprie.” 
(Laurenţiu Pascal)

„Decantează în mod deosebit 
clipa, trăirea în nişte fragmente/
pasaje literare remarcabile.” (Gelu 
Ghemiş)

Nu putem închide această 
cronică fără a spune că, la această 
întrunire, ne‑am bucurat de 
prezenţa poetului Daniel Corbu, 

director al revistei de experiment 
literar FEEDBACK – care apare lunar 
în Târgul Ieşilor.  

„Referitor la textele prezentate 
– a ţinut să precizeze Daniel 
Corbu – scriitura curge bine, are 
imagini proaspete. Să fie mai 
atentă la construcţia poemelor, 
la concentraţia lor, la începuturile 
şi sfârşiturile acestora. Să nu uite 
că povestea este umbra oricărui 
gen literar; este bine că nu s‑a 
dus în fundătura aceea leptopică 
– şi, oarecum, pornografică – 
caracteristică unora din generaţia 
tânără. Dar, să ne amintim de 
vorbele lui Călinescu: Scriitorul 
adevărat scrie şi‑n ştreang. Cred 
în poezie nu ca într‑o profesie, 
ci cred în poezie ca într‑un 
blestem ‑ aşa cum este blestemul 
sisific, de exemplu; actul poeziei 
este sacerdotal, de ceremonie 
absolut individuală; poezia este 
chiar mirarea aceea când Iisus 
transformă apa în vin, ea pluteşte 
ca un polen deasupra textelor; 
că‑i vrajă, că‑i şamanism – cine 
poate şti? Dragi prieteni, poetul 
a fost marginalizat încet încet. Nu 
mai avem modele naţionale, noua 
generaţie este dezorientată. Acum 
– cu mania asta leptopică – orice 
secreţie creierală apare afişată; 
dar – dacă iubim Limba Română şi 
nu plecăm toţi în America sau nu 
ne invadează chinezii – poate, ne 
revenim.”   

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la sediul 

ziarului „Viaţa liberă”, citeşte Elena 
Donea.

Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi 
vom încerca să vă oferim sfaturi care să vă ajute să 
îngrijiţi mai bine prietenul necuvântător.

Plec în vacanţă, ce fac cu animăluţul?

Dacă mai aveţi ceva bani şi gânduri de concediu, 
pe criza asta s‑ar putea să vă intereseze ce faceţi cu 
prietenul necuvântător. În cazul căţeilor, preferabil 
este să‑i luaţi în concediu numai dacă pensiunea/
hotelul la care vă veţi caza acceptă prezenţa 
animalelor de companie. În ceea ce priveşte pisicile, 
pentru ele mult mai relaxant şi mai confortabil 
este să rămână acasă, pentru că nu sunt foarte 
amatoare de experienţe turistice. Important este ca 
măcar o dată, dacă nu de două ori pe zi, un prieten/
persoană apropiată, familiară pisicii să facă o vizită 
acasă pentru a‑i curăţa litiera, împrospăta apa sau 
mâncarea. Pentru ca aşternutul să fie curat aţi putea 
alege tipurile de nisip cu folosinţă îndelungată, 
gen Catsan, care absorb urina, umezeala şi mirosul, 
doar fecalele trebuie îndepărtate. Pentru perioada 
în care lipsiţi, alegeţi să hrăniţi pisica mai mult cu 
hrană uscată, cea umedă se poate altera. Lăsaţi 
mai multe boluri cu apă la dispoziţia pisicii, ca nu 
cumva din joacă animalul să răstoarne vasul cu apă 
şi să rămână însetată toată ziua. 

Călătoria cu animalul de companie, fie el pisică 
sau câine, presupune ceva pregătire. În primul rând, 

discutaţi cu medicul veterinar dacă este necesar să 
sedaţi uşor prietenul necuvântător, mai ales dacă 
nu este obişnuit cu drumurile lungi. Trebuie să aveţi 
la dumneavoastră apă, pentru ca animăluţul să nu 
se deshidrateze. Chiar dacă vi se pare haios foc 
cum stă căţelul cu capul afară pe geamul maşinii, 
aveţi grijă că poate să‑l tragă curentul. În pauzele 
de condus nu lăsaţi animalul singur în maşină, 
chiar dacă are un geam deschis. Supraîncălzirea 
autovehiculului poate avea consecinţe letale 
asupra căţelului! 

Vă aşteptăm în continuare întrebările pe adresa 
melinte_anca yahoo.com.    

Anca Melinte 

PenTrU nOi – ÎnCă O neCUnOSCUTă. 
Puterea word of mouth pe internet este lăsată în România 
la voia întâmplării, în timp ce alţii atrag sute de milioane 
de oameni. Universal Studios a investit 265 de milioane 
de dolari în construirea unui parc tematic Harry Potter, 
împrejurul şi în faimosul deja Castel Hogwarts. Aveau de 
ales între a investi o sumă exorbitantă de bani pentru a‑l 
face cunoscut sau să aleagă mult mai ieftina modalitate 
de promovare word of mouth. „Acest mod de promovare 
se foloseşte încă de la începutul advertisingului şi nu doar 
online”, a declarat Mihai Pricope, platform evangelist şi 
technical marketing la Adobe Systems. „Prea puţini ştiu 
însă cum să‑l utilizeze corect şi prea puţine companii 
au un departament special care să se ocupe de această 
formă de advertising. Cel mai adesea, companiile aruncă 
nişte vorbe pe reţele sociale, printre bloggeri şi apoi se 
roagă să se vorbească despre produsul sau serviciul lor 
cât mai mult”, a mai spus Pricope. Ce au gândit cei de 
la Universal? Cu câteva săptămâni în urma deschiderii 
oficiale, programate pe 18 iunie, oficialii studioului au 
contactat‑o pe J.K. Rowling, autoarea cărţii, precum 
şi pe Richard Harris, actorul ce joacă rolul vrăjitorului 
Dumbledore. Aceştia, la rândul lor, au luat legătura cu 
şapte dintre cei mai vizibili şi mari susţinători ai cărţilor şi 
filmelor „Harry Potter”. Aceştia au primit o scrisoare chiar 
de la J.K. Rowling, prin care erau anunţaţi să fie online pe 
un anumit link, la o anumită oră, căci vor vorbi cu însuşi 
Dumbledore. Entuziasmaţi, fanii „şi‑au dat întâlnire” cu 
Dumbledore, care în 30 de minute, le‑a oferit toate datele 
despre viitorul parc de distracţii cu tema Harry Potter. La 
final, actorul le‑a comunicat că dacă până acum totul 
era secret şi ei „au fost aleşii”, de acum informaţia este 
publică şi o pot răspândi în comunităţile de fani.

Ce este 
„Word of mouth”

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Poezia ca blestem
Cronică de cenaclu

20 de ani 
b. Gaga 

* Sunt niţel confuză: 
dacă este campionat 
de fotbal, de ce avem 
concert? Sau de‑acum 
ne „olimpim” la toate 
competiţiile şi vine de 
cântă Nelly Furtado – 
tare m‑a bântuit femeia 
asta, cânta pe unde 
apuca, ba la Campionatul 
European din Portugalia, 
că de, e portugheză după 
arborele familial, ba în 
deschidere la Olimpiada 
de Iarnă de la Vancouver, 
că se asorta cu locul 
naşterii. Până una alta, 
cred că pur şi simplu era 
mai ieftin să se apeleze 
la Furtado şi acum, că e 
competiţie africană, că 
măcar din greşeală şi tot 
o fi cumpărat şi ea vreun 
kil de banane de la 
market, aşa, de specific 
local. Tam‑nisam, 
înaintea Mondialului, se 
produce Shakira, pe care 
ultima oară o vedeam 
foarte mulţumită de 
ea, cântând „Gitana”, şi 
încolăcindu‑se în braţele 
lui Nadal. De unde 
concluzionez că logic, 
gitanii îi discriminează 
pe africani, dar îşi 
permit, că mai globali ca 
State şi Flăcărica eu una 
n‑am mai văzut. C‑aşa‑i 
în fotbal‑tenis ‑ punct, 
set şi meci.

* Mai există indivizi 
reduşi psihic, retrograzi 
şi limitaţi la cutia craniană 
care nu o înţeleg pe 
Lady Gaga? Ocupată 
să fie specială şi atât 
de personală, ciudata 
blondă (blondă pentru 
că Amy Whitehouse a 
fost prima cu ideea de 
brunetă) mai scoate un 
clip care s‑ar putea să 
înţepe calculatoarele 
– de atâtea accesări –, 
şi televizoarele – de 
atâtea mămici isterizate. 
Să înţeleg că este cool 
ca o cântăreaţă să 
mimeze actul sexual 
în videoclip, până la 
imposibila deosebire 
de real, de dragul artei 
şi al muzicii pop? Hm, 
păi de Milli Vanilli de ce 
s‑o fi lepădat în cazul 
acesta lumea artistică, 
pentru că băieţii erau 
prima‑ntâia la mimat, 
cu douăj’de ani b.Gaga. 
Adică before Gaga.

Ciuc Summer Fest

e.m.I.l 
şi the moood, 

în ultima zi 
Cântăreţul Ricky Martin va 

reveni pe Broadway, în 2012, 
pentru a juca într‑o nouă versiune 
a muzicalului “Evita”, alături de 
actriţa argentiniană Elena Roger, 
interpreta rolului principal, au 
anunţat  producătorii acestui 

spectacol. Ricky Martin va 
interpreta rolul lui Che Guevara 
în acest muzical inspirat din viaţa 
Evei Peron, compus de Andrew 
Lloyd Webber şi Tim Rice, pus 
în premieră în scenă în West 
End, la Londra, în 1978, iar pe 

Broadway, la New york, un an 
mai târziu. Martin, în vârstă de 38 
de ani, s‑a aflat din nou pe prima 
pagină a ziarelor în martie, când 
a anunţat public faptul că este 
homosexual.

Mediafax/ D.C.

Săptămâna aceasta
Shania Twain a divorţat 

Cântăreaţa canadiană Shania Twain a finalizat divorţul de fostul ei 
soţ, producătorul muzical Robert “Mutt” Lange. Divorţul a fost finalizat 
săptămâna aceasta în Elveţia, unde cântăreaţa canadiană locuieşte de 
mai mulţi ani. Cei doi soţi, care au un fiu împreună, Eja, şi‑au anunţat 
despărţirea în mai 2008. Cântăreaţa canadiană are în prezent o relaţie cu 
Frederic Thiebaud, fostul soţ al amantei lui Lange.

Mediafax/ D.C.

Trupele E.M.I.L şi The 
MOOoD concertează în ultima 
zi a Ciuc Summer Fest, care are 
loc în perioada 16 ‑ 18 iulie, pe 
stadionul “Iolanda Balaş‑Soter” 
din Bucureşti, alături de Viţa de 
Vie şi Gary Moore, informează 
organizatorii, Emagic. Inspirată 
de stilul punk‑rock californian, 
trupa E.M.I.L. a fost înfiinţată 
în 2000, păstrând şi în prezent 
influenţele muzicale a două 
dintre formaţiile internaţionale 

care i‑au marcat evoluţia: Green 
Day şi Sublime. Trupa, formată 
din Sorin Bădulescu (voce), Gabi 
Georgescu (chitară), Andrei 
Stoianovici (chitară), Barbu 
Niculae (chitară bass) şi Eugen 
Imecs (tobe), a devenit repede 
un nume de referinţă în rockul 
autohton, aducând ca noutăţi 
ritmuri de ska şi dub, îmbinate 
cu reggae şi upsteady.

Mediafax/ D.C.

Muzicalul “Evita” 

Ricky martin, 
în rolul lui 

che guevara
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22  Vineri

Talon  valabil pe perioada 

7 - 13 iunie

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească  nr. 68. 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

[ Turismul pe la benzinării devine tot mai palpitant. În 
 scurtă vreme, băieţii de la pompă ne vor întreba dacă nu dorim 
un cavou nou-nouţ, cu aer condiţionat, super-ofertă! Mai întâi 
ni se ofereau nişte prăjiturici („preţ foarte bun, vă asigur!”), apoi 
diverse băuturi carbogazoase („nu găsiţi aşa ceva în altă par-
te!”), pentru ca ieri, în plină caniculă, să fiu luat prin surprinde-
re, fireşte, în timp ce-mi alimentam căruţa pe bază de cai-putere. 
Tipul în salopetă care avea grijă să nu curgă carburant p-alături 
mi-a aruncat în faţă o stângă în care ţinea strâns un pacheţel 
de bomboane mentolate. După ce i-am mulţumit Cerului că nu 
mi-am încasat-o fără motiv (asta eram tentat să cred), am auzit 
că e vorba despre nişte minuni colorate care gâdilă papilele. „E 
cea mai tare promoţie, domnu’!”, a vrut să mă convingă mani-
pulantul pompei. Am vrut să-l întreb dacă n-are şi nişte vize de 
Canada… Eventual, Premium!  

[ Nici în Rusia nu mai e nicio şmecherie să trăieşti, frate! 
Băsescul lor, Vladimir Putin (ştiu, unu-i preşedinte, iar celălalt 
premier, însă credeţi că al nostru vizează alt post după ce o ter-
mină cu Cotrocenii?), a dublat preţul la votcă. Adică, în loc de 
gâl-gâl, prietenii noştri de la est vor face numai gâl şi apoi le va 
sta în gât. Bine că măcar nu dispar tabaciocul şi femeile…  

[ Inventatorul Mişcării pentru Integrarea în Absolut, 
Gregorian Bivolaru, a aflat zilele trecute că a fost turnat la 
Securitate. Apucăturile sale binecunoscute (de multe ori a fost 
surprins în exerciţiul micţiunii) mă obligă să deturnez atenţia de 
la subiect. El o fi fost turnat la Secu sau doar lichidul secretat de 
rinichi şi depozitat în vezica urinară?

[ Ştiţi care sunt asemănările şi deosebirile dintre Moş 
Crăciun şi Osama Bin Laden? Niciunul dintre ei nu există, primul 
ne vizitează doar iarna, iar celălalt vine când vrea el. A, şi ar mai 
fi ceva. Pe urmele lui Osama sunt Serviciile Secrete Ruseşti…

[ Conform unui sondaj efectuat recent în Marea Britanie, 
trei din cinci femei mimează în pat. Bine că nu-i vorba de o reali-
tate românească, altfel alde Boc şi Vlădescu ar fi taxat aşa-zisele 
drepturi de autor ale actriţelor de ocazie. 

Sfatul 
medicului 
Cum luptăm 
cu canicula? 

Se face tot mai cald, 
iar acest lucru începe 
să se simtă. „Odată 
cu creşterea tempe-
raturilor, a crescut şi 
numărul pacienţilor 
care solicită ajutorul 
Ambulanţei şi ajung la 
spitalul nostru din ca-
uza expunerii la soare. 
Sunt din ce în ce mai 
mulţi pacienţi cardiaci, 
a căror stare se decom-
pensează”, precizează 
purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. 
Lucica Grigorică. 

Medicul cardiolog 
vă oferă şi câteva sfa-
turi pentru a vă ajuta 
să evitaţi efectele ne-
plăcute ale caniculei. 
„Sfatul nostru este ca 
gălăţenii să evite să 
iasă pe durata orelor 
cu căldură foarte mare 
şi să îşi rezolve trebu-
rile mai degrabă dimi-
neaţa sau după-amiaza 
târziu. De asemenea, 
este important să se 
hidrateze foarte bine 
şi să consume cel pu-
ţin doi litri de lichide 
pe zi. Pacienţii cardiaci 
trebuie să îşi urmeze 
tratamentul cu stricte-
ţe în fiecare zi. Copiii şi 
vârstnicii, mai ales, ar fi 
bine să nu iasă cu capul 
descoperit pe stradă şi 
să poarte haine de cu-
loare deschisă, de pre-
ferinţă din bumbac”, a 
mai spus dr. Grigorică.  

Gabriel Kolbay    

Sigure până sunt copiate
Când au apărut bancnote-

le noi, Banca Naţională a dat 
asigurări că falsificarea lor este 
dificilă, acestea având mai mul-
te elemente de siguranţă decât 
cele vechi. Când citeşti care sunt 
acestea îţi şi imaginezi că banii 
noştri sunt unici şi irepetabili, că 
nimeni nu se poate atinge de ei. 
Ştiaţi, de exemplu, că bancno-
ta de 100 de lei are în fereastra 
transparentă o mască de tea-
tru? Ca să te preocupe chestia 
asta ar trebui să ştii şi faptul că 
pe suta de lei se află imaginea 
cu Ion Luca Caragiale. Mai mult, 
„toate bancnotele româneşti în 
circulaţie au anumite fragmen-
te ale unui element de design 
de mici dimensiuni imprimate 
în acelaşi loc pe ambele feţe, 
astfel că atunci când sunt privi-
te prin transparenţă şi luminate 
din partea opusă privitorului, 
elementul să fie văzut în întregi-
me”, ni se explică doct de către 
BNR. Pe suta de lei este o floare 
stilizată de violetă. Şirul exem-
plelor privind elementele de 
siguranţă este lung şi e greu de 
crezut că cine primeşte la o tej-
ghea banul are lampă cu ultra-
violete, lumină dintr-o parte şi 
vederea suficient de ageră ca să 
observe, de exemplu, că un în-
scris şi-ar schimba culoarea sau 
că elementul auriu sub formă de 
panglică – tot de pe suta de lei - 
este perfect desenat.

Atenţie, bani falşi!

Gălăţenii s-au pus 
pe făcut sute 

] La casieria ziarului nostru 
s‑a descoperit o sută de lei falsă 

] Vânzătorii trebuie să fie atenţi 
la elementele de siguranţă 

]  Copiatoarele nu trebuie folosite 
pentru a face bani ] Chiar dacă 

guvernul taie din salarii

Pipăiţi ca să fiţi siguri 
că există

Aşa că tot maşina de numărat 
(acolo unde există) este cel mai 
vigilent paznic contra falsificări-
lor. Care se execută şi la Galaţi. 
Ieri, la casieria ziarului nostru s-a 
găsit o sută de lei falsă. Provine 
probabil dintr-unul din chioşcu-
rile unde se vinde „Viaţa liberă” 
şi presa centrală. Dar e greu de 
spus cine a primit-o, ce vânzător 
grăbit a dat restul la o bancnotă 

care nu valorează nici cât hârtia 
pe care a fost copiată. Pentru a 
atrage însă atenţia asupra unui 
fapt care poate deveni fenomen, 
ne aşteaptă vremuri grele şi unii 
vor fi tentaţi să dea drumul la 
copiator ca să aibă bani în buzu-
nar, vă prezentăm două imagini, 
suta falsă şi cea autentică, preci-
zând că cel mai sigur mod de a 
descoperi copiuţa este să pipă-
iţi atent fereastra transparentă. 
Marginile ferestrei de la suta de 
lei falsă sunt neregulate, pentru 

că petecul transparent este lipit. 
Cine are ochi buni poate să vadă 
că în interiorul ferestrei transpa-
rente aflate pe bancnota de 100 
de lei, sub masca de teatru, este 
trecută suma corespunzătoare 
bancnotei. În cazul în care aceas-
ta nu este vizibilă, hârtia, pentru 
că e o simplă hârtie, nu ban, tre-
buie refuzată şi trebuie alertată 
imediat poliţia. Ceea ce facem şi 
noi acum, anunţându-i şi pe gă-
lăţeni că în oraşul nostru circulă 
bani falşi.

Bivolaru, turnat. 
La litru

Fals

Bun
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